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Prologo

El Observatorio de Economia Digital de Castilla y Ledn, del Servicio de Estudios Econdmicos de
Ecova Estudios (Colegio de Economistas de Valladolid, Palencia y Zamora), en la que ya es su
sexta edicidn, permite obtener una vision sobre la evolucién de la transformacion digital en
las empresas de Castilla y Ledn y en la sociedad castellanoleonesa, destacando la relevancia
gue se atribuye para el desarrollo de la actividad productiva de los tres sectores: industria,
construccidn y servicios, en la aplicaciéon en su conjunto de las llamadas Tecnologias de la

Informacién y Comunicacion (TIC).

A través de la monitorizacién y evaluacidon temporal de los principales indicadores TICs, con el
grado de uso e integracion en las empresas y profesionales, se puede obtener una visiéon sobre
la evolucién en la region. La fecha de obtencion de los resultados, en su mayor parte recogidos
en el primer trimestre de 2022 (salvo los correspondientes a dominios “.es”, actualizados a
diciembre de 2022) y los estrictamente de inversién, que corresponden al ejercicio 2021,
supone que los indicadores estén espoleados por los efectos derivados de la pandemia de la
COVID-19, y que en algunos de ellos haya podido imprimir un mayor ritmo de crecimiento o

decrecimiento en funcion del tipo de variable de estudio.

Como viene siendo ya habitual, a parte del estudio de las infraestructuras digitales, conexiones
de telecomunicaciones, o tecnologias mas maduras como Redes Sociales, Inteligencia Artificial
o Big Data, en esta edicion se estudiardn otros
indicadores  tecnoldgicos de mas reciente
implementacién en la empresa castellanoleonesa, como
son el Teletrabajo, videollamadas, accesos remotos o
los efectos medioambientales en las TIC's, estos tres

ultimos campos son objeto de estudio por primera vez.

Sigue la calificada como “brecha digital” entre
microempresas y las pymes y grandes compaiiias
determinada por el grado de utilizacién entre unas y

otras de las TIC.

Juan Carlos De Margarida Sanz
Director del Servicio de Estudios Economicos de Castilla y Ledn

E, ) economistas

Colegio de Valladoelid, Palencia y Zamora



Servicio Estudios Econémicos CyL

E, economistas

Colegio de Valladolid, Palencia y Zamora



@% ECOVAEstudios

‘\\\?f Servicio Estudios Econédmicos CyL

P

Contenido
FUBNTES ettt e e s e st sa e e e s srr e e e s san 11
V1] ToTe (o] o} -{ - [PPSR 12
1 Inversién de las empresas espafiolas en TIC en 2021 (POr CCAA) ...oevvveeceveeeciee e 15
1.1 Inversidon en bienes de Tecnologias de la informacion y Comunicacion............ccceeevcieeeenns 15
1.2 Inversidn en servicios y consulta TIC, telecomunicaciones o de otros servicios TIC ............ 17
13 Inversion en software estandar 0 @ Mmedida ......coocveieiiiiiiieeiiie e 20
1.4 INVErsion €n SEGUIAAM TIC .....cciiciiiiiiiiiee ittt sb e e e s sbee e e s sbee e e s sbteeessseaeessans 22
1.5 Inversidn total de las empresas de Castilla y Ledn enTIC......ccovcvieeieiiieiinciiee e 24
1.6 Inversiéon en TIC's distribuida por agrupacion de actividad econdmica........ccccccveeeeevieeennes 26
1.6.1 Inversion de las empresas de Castilla y Ledn en TIC, distribuido por agrupacién de
actividad coNOMICA 8N 2021.....c.uiiiiiiiiiie ettt et e s e b e e sb e s bt e e abe e sbee e sareeeanes 26

1.6.2 Inversién TIC de las empresas distribuido por agrupacién de actividad econdmica.

Castilla y Ledn vs ESPafna €N 2021 ......coeccuiieeeiiieeeeciieeeeciteeeeeite e e s ree e seabaeeeentaeeeenraeesenneeesennens 28

2 Uso de ordenadores €N 1aS €MPIESAS ......ciiccureeercieeeeriireeeeiireeessrreeesssreeesssseeessssesesssssesessssseees 30

2.1 EMPresas CoON OFdENA0OIES......cccvuiiiieiieeeceieee ettt e et e e ette e e s sbte e e e sbeeeeesbeeeeesbeeeeesseeeesnnns 31

2.11 Distribucion por agrupacidn de actividad econdmica en 2022.........ccccccvvvveevvveeerinnennn. 32

2.1.2 Empresas con menos de 10 emMpPleados.........c.eeeeeiiieeeciieeeeciiee e 32

3 Empresas con Especialistas y Perfiles TIC...... ..ot e e 34

3.1 Empresas que emplean especialistas €N TIC......c.uviiiiciiieicciiie e e 34

3.1.1 Distribucion por agrupacidn de actividad econdmica en 2022.........ccccccveeeevvveeeeinnnnnn. 35

3.1.2 Empresas de menos de 10 trabajadores que emplean especialistas TIC...................... 36

3.2 Empresas con mujeres especialistas TIC .......coiiciiiiieciiee ettt ecitee e et e e e evre e e e earaeeeeans 37
3.2.1 Empresas con mujeres especialistas TIC (distribucion por agrupacion de actividad

E€CONOMICA BN 2022) c.eiiiiiiieeeeitreeeeeereeeeeeteeeeeetreeeetbaeeeeesareseesstseeesesseeesasresesessresesesstaeeeesstreeesnnsees 39

3.3 Empresas con especialistas TIC en Ciberseguridad............coeeeieciiieicciiee e 39
331 Empresas con especialistas TIC en Ciberseguridad (distribucién por agrupacion de

actividad €CONOMICE €N 2022) ..veieiiieeeeeeeieee et eeire e eeetre e e eetre e e e etreeeeetbeeeeeareeeeeareeeeenareeesennnees 41

3.4 Empresas con especialistas TIC en Inteligencia Artificial ........cccoveeieiiieiiiciee e, 41

3.4.1 Empresas con especialistas TIC en Inteligencia Artificial .........cccccoveeeeiiiiiiiiiiiieeee, 43

35 Empresas con especialistas TIC en Datos (% sobre el total de empresas que emplean

ESPECIAIISTAS N TIC) 1iuiiiieiie ettt ettt et e et e e st e e e te e e tae e sbeeesabeesabeeebaeesateeeasseesnseeesaeesaseeenses 43
3.5.1 Empresas con especialistas TIC en Datos (distribucién por agrupacion de actividad
L<YoleYgTe] o oY Tor= 1A 0 1 1 USSP 45

3.6 Empresas que proporcionaron actividades formativas en TIC de sus empleados................ 45
3.6.1 Distribucion por agrupacion de actividad econdmica en 2022........ccccccvevevvvveeeeinnnnnn. 47

3.7 Empresas que contrataron o intentaron contratar especialistas en TIC ........c.ccooveeeviiieenns 47



e
2 ECOVAEstudios

((&Xy‘"’ Servicio Estudios Econémicos CyL

R

3.7.1 Distribucion por agrupacion de actividad econdmica en 2022.........cccccveveeccvveeeecnnennn. 49

4 Conexion a Internet de 1as EMPIrESaS.....c.uuiiiiiiiiii ittt see e s s sabee e s e snres 50
4.1 Empresas que disponen acceso @ INTEINETL .....ccccuviiieeciiie et 50
4.1.1 Distribucion por agrupacion de actividad econdmica en 2022.........ccccevveeeevveeeecnnnnnn. 51
4.1.2 Empresas de menos de 10 trabajadores que disponen de conexién a Internet .......... 51

4.2 Empleados que utilizan ordenadores conectados a Internet en su trabajo habitual........... 53
4.2.1 Distribucion por agrupacidn de actividad econdmica en 2022.........cccoccveeeviiveeeriinnennnn 55

4.3 Tipo de acceso a Internet €N [as EMPIESAS ....iiivcieeeieiieee et e e ectre e e et e e e esbaee e e e srraeeeeans 55
43.1 Empresas con acceso a Internet por banda ancha fija......ccccccceeeiiieeicccieec i, 56
4.3.2 Empresas de menos de 10 trabajadores con acceso a Internet por conexién fija ....... 57

4.3.3 Empresas con banda ancha fija y conexion por redes de cable y fibra dptica (FTTH) .. 58

4.4 Personal al que se le proporciona un dispositivo portatil que permite la conexidon moévil a

Internet para USO @MPIreSArial ...c.uei i cuiei e e et e e e e e e e e abe e e e e abe e e e enbaee e ennees 60

44.1 Distribucion por agrupacidn de actividad econdmica en 2022........ccccccvvveevvvveeeeinnnnnn. 61

I o =1 o F= T Y=Y o L3 PP 62

5.1 Empresas que tienen un sitio 0 Pagina WeD.........ooieeiiii i 62

5.1.1 Distribucion por agrupacion de actividad econdmica en 2022.........cccccveeeecvveeeecnnnnn. 63

5.1.2 Empresas con menos de 10 empleados y que disponen de sitio/pdgina web............... 64

I Y/ - 1 =1 4 [T ] L o 1= USRS 66
6.1 Medios sociales: Empresas que utilizaron Medios Sociales (sobre empresas con conexién a

Lo 1T 0 o= o ISP 66

6.1.1 Distribucion por agrupacion de actividad econdmica en 2022..........ccccvveeeevveeeecnnnnnn. 67

6.1.2 Empresas de menos de 10 empleados que utilizaron Medios Sociales............cccuu...... 68

A O | o 1T Y=Y U g T F- o ST SP 70

7.1 Empresas que utilizan alguna medida de ciberseguridad..........cccceeeciiiiieciiee i, 70

7.1.1 Distribucion por agrupacion de actividad econdmica en 2022..........ccccvveeeevvveeeecnnnenn. 71

7.1.2 Empresas con menos de 10 empleados con sistemas de seguridad ...........ccceeeennneenn. 72

I Vo= L a ot 1 =T D | - TP PR 74

8.1 Empresas que analizaron Big Data........ccecccuieiiiiiiieicciieee ettt ettt eree e s sira e s e e 74

8.1.1 Distribucion por agrupacion de actividad econdmica en 2022.........cccccvveeecciveeeecnnnennn. 75

8.2 Empresas castellano leonesas que analizaron Big Data por tipo de fuente............ccccuueeee.s 76

8.2.1 Datos de la propia empresa con sensores o dispositivos inteligentes..........ccccceeeuneee. 76

8.2.2 Datos por geolocalizacion a partir de dispositivos portatiles .........cccceceveeevicieeecicinennn. 77

8.2.3 Datos generados por Medios SOCIAIES........cccuvieieciieeiiiiee e 77

8.2.4 Otras fuentes de Big Data ......cc.eeeeeciiieeeciiee ettt e e te e e e ae e e e te e e e e 78

9 Inteligencia Artificial (IA) c..eee e et e e e e e e e e e e e e e e abe e e e e ara e e e eenbaeeeeenres 79

E, economistas !

Colegio de Valladolid, Palencia y Zamora



e
2 ECOVAEstudios

((&1/‘"" Servicio Estudios Econémicos CyL

R

9.1 Empresas que emplean tecnologias de Inteligencia Artificial.........ccccooeeieeiieeieciiieecciieeees 79
9.1.1 Distribucion por agrupacion de actividad econdmica en 2022........cccccvvvveeeeeeeeecnvnnnen. 80

10 (2] oo ot TR OO PP PTRO PP UPPRPPRPRR 81
10.1 Empresas que utiliza algln tipo de robot ..........ceeeiiiiieiiiiee e 82
10.1.1  Distribucién por agrupacién de actividad econdmica en 2022.........cccceeeeeeeicvnreeeeeennnn. 83

11 Las Tecnologias de la Informacién y Comunicacidn, y su relacidon con el medioambiente ...... 83
11.1 Empresas que emplean medidas para disminuir uso de papel.....ccccccvevieeeiniiieeenccieeeeeenne 84
11.1.1  Distribucién por agrupacion de actividad econdmica en 2022..........ccceeeeecveeeeecnieeeennns 85
11.2 Empresas que emplean medidas para disminuir consumo energético de equipos TIC ....... 86
11.2.1  Distribucién por agrupacion de actividad econdmica en 2022.........cccceeevvcveeeincveeennnns 86

11.3 Empresas que tienen en cuenta el impacto medioambiental al seleccionar servicios o

=0 [ 10T E- N 87
11.3.1  Distribucién por agrupacion de actividad econdmica en 2022.........ccoceeeeecieeeeeciieeeennns 88
11.4 Empresas que reciclan equipos TIC en coNteNedOres........ccevcvveeeeriieeeeeiiieeeereeeeerveee e 89
11.4.1  Distribucién por agrupacion de actividad econdmica en 2022.........ccoceeevvcveeeeecveeennnns 89
11.5 Empresas que mantienen los equipos TIC para repUESLOS .......ueeeeecureeeeeiieeeeeirieeeeereeeeeennens 90
11.5.1  Distribucién por agrupacion de actividad econdmica en 2022.........ccoceeeeecieeeeeciieeeennns 91
11.6 Empresas que venden, devuelven o donan equipos TIC qUE NO USAN.......ccceeeuveeeeecnveeeeennnen. 92
11.6.1  Distribucién por agrupacion de actividad econdmica en 2022.........ccoceeevvcveeeinciieennnns 93

12 Otros usos de Internet: videollamadas, acceso remoto y teletrabajo.......ccccccceeeevcieeeeccieennns 93
1 R =Y -] o =1 [« TP 94

12.1.1 Empresas que permiten la realizacion de teletrabajo por parte de sus empleados .... 94

12.1.2 Empleados que teletrabajan regularmente (sobre empresas que permiten el

L1 1Y = o= o) IS SRRSO 96
12.2 REUNIONES ONIINE.cutiiiiiiiiet ettt ettt b e bt sae e st e et e e bt e sbeesaeesane e 97
12.2.1 Empresas que llevan a cabo reuniones remotas a través de Internet........c.ccccecveeennnes 98

12.3  ACCESOS FEMOTOS ittt ettt et ettt e e s e et e e s nbe e e s e sre e e s enrenessnnens 99
12.3.1 Empresas cuyo personal tiene acceso remMoto.......ccecvveeeeiiieeeciiieeeeireee e esiaeee s 100

13 (B e] g aY a1 I e =Y 4 [ A o [ LSRR 101
13.1  Dominios .es €N Castilla Y LEON .......ueiii ettt 103
13.2 Dominios .es en las provincias de Castilla y LEON .......coccveeieiiiiecieeeecee e 104
13.3  Evolucidn mensual de dominios “.es” activos €n 2022..........cccceecverieeieeneeneenieneeieeiens 107
14 Sociedad Digital Castellanol@ONESa........cuuviiieiiiiieiciie e 111
14.1 Numero de Hogares en Castilla Y LEON ......coocuiiiiiciiii ittt 111
14.2 Tecnologia en los hogares de Castilla y LEON .......cccuviiieiiiiiccee et 111
14.2.1 Equipamientos basicos en [0S hOZares.......cccceeecuieieeciiiie et 112

' economistas

Colegio de Valladoelid, Palencia y Zamora



V) ECOVAEstudios

Servicio Estudios Econémicos CyL

14.2.2  Equipamiento basico de los hogares en 2022 en funcién del tamafio del municipio. 113

14.3  Castellanoleon@ses Y 125 TICS ....uiiiriiiriiiiee e ccieee e eeitee et e e eree e e s e e e e s sabee e e ssabeee s eares 115
14.3.1  Frecuencia de utilizacidn de INternet........cccoeveeiiinienieneeeeeeeeeeee e 115
14.3.2  Valor del gasto en compras por Internet de los castellanoleoneses ..........cccccceuuueee. 116
14.3.3  Frecuencia de compra en INterNet.....c.ucvivciiii i 117

15 Empresas del sector de las Tecnologias de la Informacion y la Comunicacion en Castilla y Ledn
119

15.1 Evolucidn de las principales empresas TIC en Castilla y LEON ......cccveveveieiiecciee e 119

15.2 Distribucién empresas TIC de Castilla y Ledn por provincias.........ccceecvveevveencieescveescveeenne 120
15.2.1  Distribucién facturacion de empresas TIC de Castilla y Ledn por provincias.............. 121
15.2.2  Distribucién trabajadores de empresas TIC de Castilla y Ledn por provincias ........... 123

16 indice de Tablas detallado..........ccuveuiueuerereieieae ettt bbbt s s s 124

E, economistas n

Colegio de Valladolid, Palencia y Zamora



V) ECOVAEstudios

Servicio Estudios Econémicos CyL

Fuentes

Instituto Nacional de Estadistica (INE))

Encuesta sobre el uso de TIC y comercio electrénico en
las empresas

Encuesta sobre equipamiento y uso de tecnologias de
informacién y comunicacion en los hogares

Directorio Central de Empresas (DIRCE)

Observatorio Nacional de Telecomunicaciones y de
Sociedad de la Informacion (ONTSI)

Red.es

Dominios.es — estadisticas mensuales

Castilla y Ledn Econémica

Informe 5.000 mayores empresas de Castilla y Ledn

Instituto
Nacional de
Estadistica

o Observatorio

o ntS I nacional de las

telecomunicaciones
ydela sl

red.es

E, ) economistas

Colegio de Valladelid, Palencia y Zamora



e
2 ECOVAEstudios

((&Xy‘"’ Servicio Estudios Econémicos CyL

R

Metodologia

Fuente INE empresas:

—Tipo de encuesta: continua de periodicidad anual

—Ambito poblacional: empresas que pertenecen a las secciones C, D, E, F, G, H, I, J, L, M,

N y el grupo 95.1 segun la Clasificaciéon Nacional de Actividades Econédmicas (CNAE-
20009).

—Ambito geografico: todo el territorio nacional.

—Periodo de referencia de los resultados: las variables sobre uso de TIC hacen referencia
al primer trimestre del afio en el que se realiza la encuesta, mientras que la informacion
general de la empresa, el comercio electrénico y la formacién en TIC, se refieren al afio
anterior

—Periodo de referencia de la informacion: primer trimestre del afio en el que se realiza
la encuesta.

—Tamaino muestral: variables segin aifo. Para empresas de 10 o mds empleados:
alrededor de 15.000 empresas y para las de menos de 10 empleados: alrededor de
11.000 empresas

—Tipo de muestreo: muestreo estratificado por tamano de empresa, actividad econdmica
y comunidad auténoma.

—Meétodo de recogida: multicanal: por Internet (CAWI) y correo ordinario.

—El INE adapta el concepto estadistico de Empresa y lo implanta por primera vez en los
resultados de 2022:

De acuerdo con el Sistema Estadistico Europeo, el estudio sobre el uso de Tecnologias de la
Informacién y las Comunicaciones (TIC) y el Comercio Electrénico en las empresas, ha
implementado el nuevo concepto estadistico de “empresa” (Las razones por las que el INE
ha adaptado la definicion de empresa, desde la perspectiva estadistica, fueron comunicadas
en nota de prensa publicada el 17 de diciembre de 2019.).

De acuerdo a esta modificacién, la empresa estadistica puede coincidir con la unidad legal,
el grupo empresarial o una parte de un grupo de empresas (los dos ultimos casos
representan alrededor del 3% del total). Por lo que, los resultados de la encuesta y su

distribucién por actividades y tamafios de empresa quedan afectados.

E, economistas n
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Por ello, los datos de 2022 no serian estrictamente comparables con los de otros afios. No
obstante, en el anexo metodoldgico ofrecido por el INE dispone un andlisis comparativo
bajo el supuesto de seguir considerando a las Unidades Legales como aproximacién
operativa a las empresas, por lo que, el dato relativo a las empresas disponible en este
observatorio para este afio 2022 se corresponde con los resultados basados en “Unidades
Legales” para poder ser comparados con los de afios anteriores.

Para obtener mas informacién sobre esta metodologia se puede acceder a:

https://www.ine.es/metodologia/t37/t3730200 profiling.pdf

Fuente INE hogares:

- Tipo de encuesta: continua de periodicidad anual

— Ambito poblacional: poblacién que reside en viviendas familiares principales

— Ambito geografico: todo el territorio nacional

- Periodo de referencia de los resultados: el primer trimestre del afio

— Periodo de referencia de la informacion: la mayor parte de las variables investigadas se
refieren a los doce y tres meses anteriores al momento de la entrevista

— Tamano muestral: unas 2.500 secciones censales, alrededor de 25.000 viviendas

- Tipo de muestreo: trietapico con estratificacion de las unidades de primera etapa. Las
unidades de primera etapa son las secciones censales, las de segunda etapa, las viviendas
familiares principales. En tercera etapa se selecciona en cada vivienda una persona de 16

0 mas anos. Asimismo, se obtiene informacion de todos los nifios de 10 a 15 afios.

Fuentes: Red.es:

- Datos de elaboracién propia y con cierre a 31 de diciembre.

H economistas
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Nota: visualizacion:

Para una visualizacién correcta del Observatorio, se recomienda su lectura a doble pagina,
seleccionando la opcion “Ver” del visor/editor PDF, marcando las siguientes opciones:

“Presencia de pagina” - “Vista de dos paginas” y “Mostrar portada en vista dos paginas”.

Denominaciéon segmentos empresa:

— Empresas de menos de 10 empleados: microempresas.

-~ Empresas de 10 o mds empleados: pymes y grandes empresas.

E, economistas n
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1 Inversion de las empresas espafolas en TIC en 2021 (por CCAA)
Para comenzar, se va a analizar la inversion efectuada en
Castilla y Ledn, por las empresas con 10 o mds empleados
(pymes y grandes), que engloba aquellos bienes y servicios
relacionados con las Tecnologias de la Informacién (TIC) y
todo lo inherente al concepto de Transformacion Digital,
comparandolo con el resto de Espafia, a fin de conocer el

escenario respecto al resto de Comunidades Auténomas.

Las partidas de inversién que se analizan son:

Bienes de tecnologias de la informaciéon y comunicacion

Servicios y consultoria TIC

Software (ya sea estdandar o a medida)

Y ciberseguridad, campo de estudio que por primera vez se mide como inversion.

1.1 Inversidn en bienes de Tecnologias de la informacién y Comunicacién

La inversion realizada en Castilla y Ledn en 2021 por empresas con mas de 10 empleados en
bienes TIC, fue de 52.308.790€, lo cual ha supuesto un interesante incremento sobre el afio
anterior, que se traduce en un 3,32% mas de inversidn, un incremento ligeramente superior

al de la media espafiola que esta situada en un 2,85%.

Tabla 1 - Inversidn total en bienes TIC de las empresas con 10 o mds empleados

Comunidad Auténoma

2021

Variacion

Proporcion

Andalucia 129.319.800 € 85.998.350 € 160.434.090 € 130.310.790 € 133.194.560 € 2,21% 3,80%
Aragén 31.881.990€ 31.122.060€ 33.058.750 € 62.865.600 € 48.258.240€ -23,24% 1,38%
Asturias 20.306.560 € 17.788.810€ 18.898.090 € 15.435.950 € 21.318.890 € 38,11% 0,61%
Baleares 27.411.890€ 36.416.860 € 51.511.320€ 36.613.270€ 24.987.390€ -31,75% 0,71%
Canarias 53.404.790 € 64.126.150€ 37.231.990€ 58.635.340 € 46.311.080€ -21,02% 1,32%
Cantabria 14.169.920 € 12.342.070€ 14.363.650 € 17.760.290 € 13.833.770€ -22,11% 0,39%
Castilla y Le6n 46.054.010 € 44.868.790 € 96.556.920 € 50.628.910 € 52.308.790 € 3,32% 1,49%
Castilla la Mancha 30.271.890 € 22.815.410€ 37.289.370€ 18.113.270€ 26.143.810€ 44,34% 0,75%
Catalufia 572.028.410€ 608.077.290 € 970.008.030 € 425.764.540 € 491.158.670 € 15,36% 14,01%
Comunidad Valenciana 172.554.690 € 179.013.020 € 175.323.340 € 149.869.340 € 327.185.470 € 118,31% 9,33%
Extremadura 5.417.440€ 7.644.950 € 6.176.360 € 6.364.460 € 9.113.720€ 43,20% 0,26%
Galicia 71.073.510€ 80.202.050 € 86.996.030 € 54.733.560 € 52.281.480€ -4,48% 1,49%
Madrid 2.820.815.250€  1.810.383.990€  2.055.234.240€  2.065.786.550€ | 2.003.641.740€ -3,01% 57,14%
Murcia 41.139.360 € 30.729.290 € 32.662.600 € 78.325.140€ 27.758.610€ -64,56% 0,79%
Navarra 26.402.150 € 31.593.220€ 56.000.560 € 32.101.840€ 41.789.170 € 30,18% 1,19%
Pais Vasco 218.677.540€ 132.884.700 € 158.287.750 € 199.012.480 € 180.334.320€ -9,39% 5,14%
La Rioja 5.115.110€ 5.093.810€ 6.420.440€ 6.749.100 € 6.284.970€ -6,88% 0,18%
Ceuta 261.830€ 294.020€ 1.022.340€ 399.240€ 465.590 € 16,62% 0,01%
Melilla 374.870€ 3.022.410€ 648.100 € 153.050 € 405.570 € 164,99% 0,01%

ESPANA
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)
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Este ligero ascenso de la inversion en bienes TIC al ser levemente mayor a la media del
territorio nacional, ha conllevado que la regidon gane competitividad tecnoldgica, y aunque sea

sutilmente, es destacable después del descenso sufrido en el 2020.

Castillay Ledn
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En este grafico, se observa la evolucién en los ultimos cinco afios, con un crecimiento notable
en 2019, afio en el que hubo un fuerte salto cuantitativo en inversién, practicamente doblando
la inversién del afio anterior, que se perdié en 2020 y se recupera en 2021, pero aun falta
mucho para situarse en los niveles de 2019, por ello, es razonable pensar que las empresas
castellanoleonesas continten este camino al alza en inversién en esta partida y recuperen el
nivel de competitividad de 2019 para el afio 2022, ya que una inversion en software y en

servicio debe ser soportada por una buena infraestructura.

Tabla 2 - Rankin y variacion inversion total en bienes TIC de las empresas con 10 o mds empleados

Ranking y variacion ultimo afio
Comunidad Auténoma m 2021

Andalucia 5 = 5
Aragon 7 w 8
Asturias 15 & 14
Baleares 11 W 13
Canarias 8 v 9
Cantabria 14 w 15
Castillay Le6n 10 &6
Castilla la Mancha 13 A& 12
Catalufia 2 = 2
Comunidad Valenciana 4 & 3
Extremadura 17 & 16
Galicia 9 &S 7
Madrid 1 =1
Murcia 6 w 1
Navarra 12 A& 10
Pais Vasco 3 v 4
La Rioja 16 w 17
Ceuta 18 = 18
Melilla 19 = 19

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones S| (ONTSI)
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En el ranking nacional que se ha elaborado, se ve como la Comunidad pasa de situarse en el

puesto n210 al 62 de Espafia, por Comunidades Auténomas y por este tipo de inversiones.

Y en este grafico final, se puede ver porcentualmente la inversion por esta partida entre las
distintas Comunidades Autdénomas, siendo del 1,49% en Castilla y Ledn, practicamente
representando la misma proporcién del 1,48% de 2020. Practicamente el grueso de inversién

se lo reparten entre Madrid con un 57,14% y Catalufia con el 14,01%.

DISTRIBUCION POR COMUNIDADES
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1.2 Inversidn en servicios y consulta TIC, telecomunicaciones o de otros servicios TIC
La inversidn realizada en Castilla y Ledn en 2021 por empresas con mas de 10 empleados, en
servicios y consultoria tecnoldgica o de telecomunicaciones, fue de 38.180.630%€,
experimentando por segundo afio consecutivo una bajada, ahora de un -19,09% desde los

47.191.710€ de inversidn en bienes tecnoldgicos de 2020.

Ello supone que, las empresas castellanoleonesas al haber menguado la inversion en este
ejercicio en servicios y consultoria TIC, mantienen practicamente el mismo nivel que en 2018.
Puesto que la media espafola también ha descendido, pero tan sélo en un -0,84% ello implica
que en el ranking nacional por este tipo de inversiones Castilla y Ledn haya empeorado, y

pierda capacidad de inversion e innovacién en cuanto a servicios tecnoldgicos y consultoria IT.
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Tabla 3 - Inversion total en servicios y consulta TIC, telecomunicaciones y otros servicios de empresas con 10 o

mds empleados

2021
Comunidad Auténoma 2017 2018 2019 2020 2021 Variacion Proporcion
Andalucia 109.647.850 € 107.690.100 € 289.362.040 € 143.423.930 € 145.055.070 € 1,14% 2,39%
Aragon 38.743.920 € 34.519.650 € 42.956.690 € 60.054.760 € 39.542.910 € -34,16% 0,65%
Asturias 25.944.970 € 29.153.250 € 123.259.880 € 41.368.800 € 38.808.170 € -6,19% 0,64%
Baleares 88.990.760 € 144.522.310€ 97.679.860 € 36.241.580 € 60.594.040 € 67,19% 1,00%
Canarias 37.606.480 € 51.772.620 € 54.805.830 € 54.365.420 € 56.684.760 € 4,27% 0,93%
Cantabria 10.855.280 € 12.575.240 € 16.649.620 € 21.607.430€ 13.698.090 € -36,60% 0,23%
Castilla y Le6n 34.132.970 € 37.463.350 € 47.747.500 € 47.191.710 € 38.180.630 € -19,09% 0,63%
Castilla la Mancha 19.578.200 € 15.975.160 € 21.476.040 € 19.984.960 € 24.915.140€ 24,67% 0,41%
Catalufia 991.156.210€  1.053.900.980€  1.048.042.670€ 889.847.370€ 927.844.410€ 4,27% 15,27%
Comunidad Valenciana 172.157.440 € 208.310.940 € 241.665.080 € 205.476.080 € 200.655.900 € -2,35% 3,30%
Extremadura 7.873.850 € 5.264.920 € 6.561.010 € 8.346.690 € 8.266.790 € -0,96% 0,14%
Galicia 114.442.270€ 124.018.780 € 108.189.050 € 150.328.990 € 91.385.450 € -39,21% 1,50%
Madrid 3.416.909.710€  2.724.191.120€  3.405.861.110€ 3.904.663.700€ | 3.927.950.580 € 0,60% 64,63%
Murcia 19.965.350 € 37.380.920 € 47.823.420€ 29.072.350 € 29.714.130 € 2,21% 0,49%
Navarra 28.207.870 € 37.397.200 € 42.281.230€ 63.800.510 € 82.746.480 € 29,70% 1,36%
Pais Vasco 284.153.600 € 288.164.170 € 366.995.250 € 446.470.300 € 384.171.190 € -13,95% 6,32%
La Rioja 5.024.160 € 6.610.910 € 7.762.460 € 6.228.870€ 6.556.360 € 5,26% 0,11%
Ceuta 240.080 € 400.650 € 357.000 € 261.090 € 442.930 € 69,65% 0,01%
Melilla 294.740 € 344.880 € 346.340 € 210.320€ 309.180 € 47,00% 0,01%

ESPANA
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)
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En este grafico, se puede observar la evolucidn de los ultimos cinco anos, y aun no se ha
recuperado el nivel de inversién de hace dos afios, situdndose ligeramente por encima a la
inversién de 2018, oscilado entre los 34 y 48 millones de euros de inversion en los ultimos
afios, por lo que seria deseable que la inversién anual para 2022 pueda recuperar el nivel de
2019. Lo contrario supondria que las empresas castellanoleonesas se queden rezagadas en

sus procesos de transformacién digital.
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En la tabla que figura a continuacién, se dispone del puesto que ocupa Castilla y Ledn en este
tipo de inversiones, situandose en la mitad de la tabla en el puesto n212, bajando 2 puestos

respecto al lugar ocupado en 2020. Rebajar la inversion por parte de las empresas

&/
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castellanoleonesas, denota no haber tomado la debida conciencia durante este 2021 de la
importancia de disponer de unos buenos servicios tecnolégicos, y conlleva que se baje en el

ranking.

Tabla 4 - Rankin y variacion inversion total en servicios y consulta TIC, telecomunicaciones y otros servicios de
empresas con 10 o mds empleados

Ranking y variacion ultimo afio
Comunidad Auténoma m 2021

Andalucia 6 4 5
Aragon 8 W 10
Asturias 11 = 11
Baleares 12 &8
Canarias 9 = 9
Cantabria 14 W 15
Castillay Ledn 10 v 12
Castilla la Mancha 15 i 14
Cataluia 2 = 2
Comunidad Valenciana 4 = 4
Extremadura 16 = 16
Galicia 5 W 6
Madrid 1 = 1
Murcia 13 = 13
Navarra 7 = 7
Pais Vasco 3 = 3
La Rioja 17 = 17
Ceuta 18 — 18
Melilla 19 = 19

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional
Telecomunicaciones S| (ONTSI)

En cuanto a la distribucion de la inversion por Comunidades, con los servicios TIC sucede lo
mismo que con los bienes. El grueso se reparte entre Madrid con un 64,63% y Catalufia con
un 15,27%. Castilla y Ledn en este caso posee un peso ligeramente inferior al de 2020, al

representar una proporcion de inversién del 0,63% en 2020 frente al 0,77% de 2020.
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DISTRIBUCION POR COMUNIDADES

Extremadura  Galicia

Comunidad Valenciana 14% 1,504
3,30%
Cantatzria Canarias
0,23% 0,93% Andélucial /| Ceuta
Baleares 2,39% 0,01%
1,00% Aragén —{a Rioja Pais Vasco

0,65%  0,11% 6,32%

1.3 Inversién en software estandar o a medida

La inversién realizada en Castilla y Ledn en 2021 por empresas con mas de 10 empleados, en
cualquier tipo de software, programas informdaticos estandar o realizados a medida, fue de
50.808.200€, una cifra muy superior a lo invertido en el ejercicio anterior que fue de
39.095.690€, incrementada en nada menos que en 11 millones de Euros, lo que supone un -
29,96% mas respecto a 2020, un grandisimo dato, maxime teniendo en cuenta que no entra
en consonancia con la variacion media de Espafia, ya que en el total nacional se rebajod la

inversion en softwares (estandar o ad-hoc) en un -5,31%.

Tabla 5 - Inversion total en software estdndar o a medida de empresas con 10 o mds empleados

2021
Comunidad Auténoma Variacion Proporcion
Andalucia 109.543.650 € 104.369.360 € 230.319.760 € 131.306.240 € 149.267.450 € 13,68% 3,34%
Aragén 37.413.780 € 38.547.740 € 53.599.220 € 71.487.250 € 65.542.400 € -8,32% 1,47%
Asturias 25.556.430 € 31.620.580 € 34.824.500 € 25.120.370 € 30.867.130 € 22,88% 0,69%
Baleares 74.046.910 € 118.828.140 € 83.309.490 € 71.423.520 € 78.109.200 € 9,36% 1,75%
Canarias 47.139.220€ 69.060.820 € 51.033.070 € 57.310.080 € 39.963.030 € -30,27% 0,89%
Cantabria 22.045.100 € 26.116.050 € 23.029.110€ 28.630.390 € 20.054.280 € -29,95% 0,45%
Castilla y Le6n 39.470.810 € 35.408.050 € 45.777.520 € 39.095.690 € 50.808.200 € 29,96% 1,14%
Castilla la Mancha 25.157.510€ 20.340.990 € 27.520.520 € 25.788.040 € 20.818.320 € -19,27% 0,47%
Catalufia 1.418.802.410€  1.522.139.150€  1.509.590.400 € 753.340.970 € 900.127.200 € 19,48% 20,15%
Comunidad Valenciana 163.653.310 € 208.546.320 € 274.106.770 € 248.182.930 € 245.259.170 € -1,18% 5,49%
Extremadura 4.444.770 € 5.856.730 € 6.630.320 € 7.337.430 € 6.631.950 € -9,61% 0,15%
Galicia 63.936.790 € 83.683.230 € 130.028.560 € 98.988.760 € 91.030.140 € -8,04% 2,04%
Madrid 1.683.765.240€  1.620.583.570€  2.326.706.370€  2.756.209.400€ | 2.386.719.970€ -13,41% 53,44%
Murcia 27.514.910 € 30.444.130 € 34.866.900 € 32.201.400 € 26.935.980 € -16,35% 0,60%
Navarra 32.935.620 € 52.007.270 € 65.167.670 € 55.940.800 € 57.315.260 € 2,46% 1,28%
Pais Vasco 215.659.220 € 211.254.760 € 268.034.270 € 293.823.110 € 287.863.660 € -2,03% 6,45%
La Rioja 9.497.820 € 14.016.070 € 9.004.670 € 19.278.650 € 7.988.950 € -58,56% 0,18%
Ceuta 404.320€ 426.930€ 1.196.430 € 947.180 € 518.700 € -45,24% 0,01%
Melilla 355.610 € 577.920 € 1.292.170€ 343.640 € 575.710 € 67,53% 0,01%

ESPANA 4.001.343.430€ 4.193.827.790€ 5.176.037.720€ 4.716.755.860€  4.466.396.700 €
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)
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Castilla y Ledn se convierte en la Comunidad Auténoma con mayor crecimiento inversor de
toda Espafia por esta partida, lo que incrementa notablemente la competitividad de las
empresas de esta region frente al resto, puesto que ello permite automatizar procesos y
avanzar en la digitalizacion interna de las empresas, a través de la implementacidon de CRMs,

ERPs, industria 4.0, etc.
Viendo graficamente la evolucién de los ultimos cinco afios, se tiene un incremento global
durante este periodo, con sendos descensos en 2018 y 2020.
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En lo que se refiere al ranking castellanoleonés con respecto al resto de CCAA, sube un puesto

respecto al 2020, situandose en la 102 Comunidad Auténoma inversora en software.

Tabla 6 - Ranking y variacion de inversion total en software estdndar o a medida de empresas con 10 o mds

empleados
| Comunidad Auténomal 2020 | 2021
Andalucia 5 = 5
Aragon 7 W 8
Asturias 15 12
Baleares 8 & 7
Canarias 9 w11
Cantabria 13 W 15
Castillay Le6n 11 & 10
Castilla la Mancha 14 = 14
Catalufia 2 = 2
Comunidad Valenciana 4 = 4
Extremadura 17 = 17
Galicia 6 = 6
Madrid 1 =]
Murcia 12 W 13
Navarra 10 & 9
Pais Vasco 3 = 3
La Rioja 16 = 16
Ceuta 18 W 19
Melilla 19 A& 18

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones S| (ONTSI)

- @ economistas

Colegio de Valladelid, Palencia y Zamora



L
@2’) ECOVAEstudios

@""’ Servicio Estudios Econémicos CyL

Probablemente y a la vista de la evolucidn en Espaiia, es posible que en 2022 la inversidén en
software de las empresas castellanoleonesas se mantenga en los niveles de 2021 o decaiga
pese al compromiso que desde los gobiernos europeos, nacional y regionales se adquiere para
con la transformacion digital y el papel que el software juega en este reto, ya que programas
de ayudas como el Kit Digital pueden conllevar que se retrasen las decisiones de inversién en

espera de estos fondos procedentes del plan Next Generation.

Finalmente, en la distribucién de la inversion por Comunidades Auténomas, sobre la
adquisicion de software, repetidamente Madrid y Cataluia se llevan la mayor parte del monto,
y Castilla y Ledn representa un tan sélo un 1,14% del conjunto nacional de inversién, aunque

subiendo significativamente su representacion desde el 0,83% que presentaba el ano 2020.

DISTRIBUCION POR COMUNIDADES
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1.4 Inversion en seguridad TIC
Por ultimo, se analiza econdmicamente por primera vez en este estudio la variable de
seguridad, ya que en anteriores observatorios se trabaja esta cuarta partida de inversién como

“otras inversiones no incluidas en las anteriores” (bienes, servicios y software).

Percibiendo aqui que, en Castilla y Ledn en 2021 se han invertido por parte de las empresas
de mas de 10 trabajadores 14.538.510€, lo que representa una proporcion del 1,16% sobre la
inversién global en ciberseguridad de las empresas espafiolas, que invirtieron en total

1.257.547.060%€.
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Tabla 7 - Inversion total en sequridad TIC en empresas con 10 o mds empleados

2021
Comunidad Auténoma Variacion Proporcion
Andalucia - - - - 56.899.320 € - 4,52%
Aragoén - - = - 11.637.450 € - 0,93%
Asturias - - - - 6.781.750 € - 0,54%
Baleares = = = = 16.161.460 € = 1,29%
Canarias - - - - 8.735.260 € - 0,69%
Cantabria - - - - 3.902.700 € - 0,31%
Castillay Le6n - - - - 14.538.510 € - 1,16%
Castilla la Mancha - - - - 10.334.570 € - 0,82%
Catalufia - - - - 234.575.250 € - 18,65%
Comunidad Valenciana - - - - 43.666.830 € - 3,47%
Extremadura - - - - 1.692.730€ - 0,13%
Galicia - - - - 12.622.610 € - 1,00%
Madrid - - - - 720.653.990 € - 57,31%
Murcia - - - - 7.955.640 € - 0,63%
Navarra - - - - 10.670.630 € - 0,85%
Pais Vasco = = = = 94.006.170 € = 7,48%
La Rioja - - - - 2.505.990 € - 0,20%
Ceuta - - - - 148.910 € - 0,01%
Melilla - - - - 57.290 € - 0,00%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
Puesto que esta partida es la primera vez que se analiza desde un punto de vista econémico,
no es posible realizar una comparativa con anos anteriores, por lo que el andlisis de posibles

tendencias queda para futuros observatorios.

Sobre el ranking a nivel nacional, Castilla y Ledn estd por encima de la mitad de la tabla,

concretamente es la 72 Comunidad inversora en ciberseguridad.

Tabla 8 - Ranking y variacion de inversion en otras TIC en empresas con 10 o mds empleados

Ranking y variacién ultimo aiio
Comunidad Auténoma m 2021

Andalucia - 4
Aragon - 9
Asturias - 14
Baleares - 6
Canarias - 12
Cantabria - 15
Castilla y Le6n - 7
Castilla la Mancha - 11
Cataluia - 2
Comunidad Valenciana - 5
Extremadura - 17
Galicia - 8
Madrid - 1
Murcia - 13
Navarra - 10
Pais Vasco - 3
La Rioja - 16
Ceuta - 18
Melilla - 19

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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Relativo a la proporcidn que representa a nivel nacional, se repite la escena, entre Madrid y
Cataluia se reparte la mayor parte de la inversidon en seguridad y Castilla y Ledn representa

un 1,16% de la inversion nacional en este 2021.
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1.5 Inversidn total de las empresas de Castillay Leén en TIC

Se ha querido reunir en una mista tabla, la evolucién de Castilla y Ledn por cada una de las
cuatro variables de estudio, reflejando la evoluciéon de los Ultimos cinco afios (a excepcidn de
la partida de seguridad TIC puesto que no existen datos anteriores), constatando que afo a
afio la inversién global TIC fue incrementando hasta 2019, ya que en 2020 se produzco una
brusca bajada de la inversidn, que aunque en este 2021 ha experimentado un crecimiento del
5,9%, para situarse en los 155.838.130€, auin estd lejos de alcanzar los 207.054.040€ del afio
2019.

Tabla 9 - Inversion total en Castilla y Ledn en TIC, para las empresas con 10 o mds empleados.

Componente TIC 2017 2018 2019 2020 2021 Variacion

En bienes de Tecnologias de la Informacién y de Comunicacion 46.054.010€ 44.868.790€ 96.556.920€ 50.628.910€ 52.308.790 € 3,32%
Senicios yconsulta IT, telecomunicaciones u ofros servicios TIC 34.132.970€ 37.463.350€ 47.747.500€ 47.191.710€ 38.180.630€ -19,09%

En software, estandar 0 a medida 39.470.810€ 35.408.050 € 45.771.520€ 39.095.690 € 50.808.200€ 29,96%
En sequridad TIC - - - - 14.538.510 €
Otros gastosenlas TIC 9.279.330€ 12.696.770 € 16.972.100€ 10.234.900€

Total TIC 128.937.120€ 130.436.960 € 207.054.040€ 147.151.210€ 155.836.130€
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)
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Se aprecia que la inversién estd agrupada en tres grandes conjuntos de entre 50 y 52.000.000€
cada uno, que son bienes, Software y la agrupacién de Servicios, Consultoria y ciberseguridad,

componiendo cada variable agrupada un tercio de la inversién total de 155.836.130€.

Esta distribucion se concreta de tal modo que bienes de Tecnologias de la Informacién y la
Comunicacién se lleva la mayor proporcién de la inversion, con un 34%, le sigue a continuacién
con un 1% menos la inversidn en software de cardcter estdndar o a media. Un poco mas lejos
los Servicios y Consultoria TIC con un 24,5% y ya mas lejano con tan sdélo el 9% de la inversion

la partida en ciberseguridad.

Distribucién de la inversion total en Castillay Ledn durante 2021

Servicios y consulta IT, telecomunicaciones u otros servicios TIC
24,50%

En bienes de Tecnologias de la
Informacion y de Comunicacion En seguridad TIC
34% 9%

Esta ultima grafica representa la evolucidn conjunta de la inversidn de las cuatro variables de

estudio en los ultimos cinco afios (a excepcion de la partida de seguridad), concluyendo que,

en términos generales la inversién a lo largo del tiempo no obedece a ningln patrdn concreto.

Evolucion
100.000.000 €
80.000.000 €

60.000.000 €

40.000.000 €

20.000.000 €

2017 2018 2019 2020 2021

=@==Fn bienes de Tecnologias de la Informacion y de Comunicacion
==@==Servicios y consulta IT, telecomunicaciones u otros servicios TIC
=@==En software, estdndar o a medida

En seguridad TIC
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1.6 Inversion en TIC's distribuida por agrupacion de actividad econémica

Aqui, se analiza la distribucidén de la inversion en TIC's en Castilla y Ledn, ajustandose a la
distribucién de los tres sectores: industria, construccién y servicios, cinéndose a cada una de
las cuatro variables de inversion vistas y para empresas con 10 o mas empleados.

1.6.1 Inversion de las empresas de Castilla y Ledn en TIC, distribuido por agrupacion de

actividad econdmica en 2021

Nuevamente un ailo mas, se puede calificar la aportacidn del sector construccion a la inversiéon
en TIC's en Castilla y Ledn de minuscula, al igual que sucedié en 2020, puesto que ni siquiera
llega a los 5 millones de euros en total (esta partida econdmica se debe repartir entre las
cuatro variables). Practicamente en Construccion, se llevan el grueso de la inversién dos
variables, concretamente bienes y software en el entorno del millén y medio de euros. Cabe
destacar aqui el fuerte incremento de las empresas de construccion en inversién en bienes,
conun 29,21%, al contrario de lo sucedido con las partidas de software y servicios/consultoria,
que ven mermada su inversidon en un -13,3% y -12,1% respectivamente. Las constructoras tan
so6lo han invertido 320.420€ en ciberseguridad, no pudiendo comparar con respecto a 2020

por no existir datos.

Tabla 10 - Inversion en Castilla y Ledn en TIC, de las empresas con 10 o mds empleados, distribuida por sectores
sty |

CaStI l l a y Leo n 2020 2021 Variacion 2020 2021 Variacion 2020 2021 Variacion 2020 2021 Variacion

En bienes de Tecnologfas de la Informaciény las

es ¢ 50628910€  52308790€ 332% 116668206  13400770€ 1486%  1.162990€  1502750€ 2021%  37799.00€  37.405.270€ -104%
Comunicaciones
En software, esténdar o a medida 30.095690€  50808200€ 2006%  17.375.000€  16520780€ 49% 17954206 1556.640€ -1330%  19925180€ 327307806 64.27%
En sencios y consulta de ecrologias de a informacién, 41917106 38180630€ -19,00%  17646700€  19.509620€ 1056%  1.079.780€ MOIS0€ 1210%  28465230€  1T.721.870€ -37,74%
senicios de telecomunicaciones o de otros senicios TIC
En sequridad TIC . 14538510€ - - 67082006 - - WANE - - 7.500.800 €
Otros gastos enlas TIC 10.234.900 € . . 434330 € . : 739.200€ . : 5.161.370€
Total TIC UTA51.210€  155.8%6.130€ 500%  51.022040€  56139460€ 1003%  AT77390€  A3B960€ 3%  O1350870€  95.367.720€ 4.40%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
En cambio, las empresas castellanoleonesas pertenecientes al sector Industria y Servicios, son
las que mayor esfuerzo inversor realizan en nuevas tecnologias, con el afiadido de que ambas
han incrementado su inversién con respecto al afio anterior en un 10,03% y un 4,4%
respectivamente dedicando la industria castellanoleonesa 56.139.460€ y las empresas de
servicios 95.367.720€, siendo este sector castellano leones el que mayor desembolso inversor

realiza.
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En Industria, la categoria dentro de este sector que mayor desembolso se lleva son los
servicios y consultoria tecnoldgica, con una partida de 19.509.620€ y un crecimiento del
10,56% respecto a 2020. Le sigue en desembolso la rama de software con 16.520.780€ pese a
la bajada experimentada del -4,92%. Bienes IT cuenta con 13.400.770€ de inversién, aunque
con el mayor incremento en industria, del 14,86%. Finalmente, las industrias de la regién han

destinado en 2021 la suma de 6.708.290€ para cuestiones relativas a la ciberseguridad.

Respecto a las empresas de Castilla y Ledn pertenecientes al sector servicios, decir que el
apartado bienes IT es quien se lleva el mayor grueso de inversién con 37.405.270€, pese al
decremento inversor del -1,04% respecto al 2020. La partida presupuestaria que le sigue con
32.730.780€ es la correspondiente al software, con un espectacular incremento del 64,27%.
Destacable por el lado negativo es la bajada experimentada de la partida de servicios y
consultoria, del -37,74% que la situa en los 17.721.870€. Por ultimo, en ciberseguridad son
7.509.800¢€ los destinados a cubrir esta necesidad, lo que la lleva por encima de industria y

construccidon en materia de seguridad tecnoldgica.

En seguridad TIC

En servicios y consulta de tecnologias de la
informacion, servicios de...

En software, estandar o a medida

En bienes de Tecnologias de la Informacién y
las Comunicaciones

€- €10.000.000 €20.000.000 €30.000.000 €40.000.000 €50.000.000 €60.000.000
M Industria @ Construccién M Servicios

En la gréfica superior, se pueden apreciar de forma visual las inversiones de los distintos
sectores, y cOmo en Servicios se prima sobremanera la inversidn en bienes de Tecnologias de
la Informacién y las Comunicaciones (en detrimento de servicios/consultoria, software y
seguridad IT), en cambio, en Industria estd mas ponderada la inversidon en servicios y
consultoria. En sector construccién el software es la variable que mayor presupuesto se lleva
de todas las variables, aunque es digno de destacar la poca aportacién de inversién que

experimenta este sector, casi testimonial por las cuatro agrupaciones de estudio.

A la vista de la distribucidn de la inversidn en estos ejercicios, cabe esperar en el 2022 el sector

servicios cope aun mas el nivel de inversién en TIC, quiza fruto también de que, de los tres
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sectores, quizd sea el que mas se beneficie de las bondades tecnoldgicas, aunque el fendmeno
de la Industria 4.0, en auge, debe promover la implementacién de bienes tecnoldgicos en la
industria en aras de implantar tecnologias del Internet de las Cosas (IoT) e Inteligencia Artificial
(IA). A buen seguro nos deparara inversiones mayores en este sector, con tecnologias en plena
expansion y muy enfocadas a este sector como son la impresién 3D, la robética o los ERPs
industriales para la mejora de produccién y aprovisionamiento los cuales estaran cubiertos a
través de subvenciones del programa estatal Kit Digital activo en los afios 2022 y 2023.

1.6.2 Inversion TIC de las empresas distribuido por agrupacion de actividad econdmica.

Castillay Ledn vs Espafia en 2021

Comparativamente, en Castilla y Ledn la inversién en bienes TIC estd mayoritariamente
aportada por las empresas de mas de 10 empleados del sector servicios, ya que representan
practicamente las tres cuartas partes del total, con un 71,51% decreciendo desde el 74,66%
de 2020, pero fijandose en clave nacional, este porcentaje es ain mayor, ya que alcanza el

80,68%.

CYL: EN BIENES DE LAS TIC'S ESPANA: EN BIENES DE LASTIC'S

Servicios 2021;

80,68%

Industria 2021
25,62%

R L . Construccion 2021;
71,51% Construccion 2021 .
e - 1,55% ndustria 2021;

2.8/ 17.38%

Si de software se habla, son las empresas de servicios de Castilla y Ledn, nuevamente las que
lideran esta variable con un 64,42%, muy por encima del 50,97% del pasado ejercicio,
alejandose aun mas de industria que representa el 32,52% bajando desde el 44,44% que
representaba en 2020. Y Construccion un exiguo 3,06% que baja también desde la proporcién
del 4,59% gue mantenia en 2020, se ve que nuevamente a nivel nacional esta relacion se
incrementa mas aun si cabe , polarizandose las inversidnes y otorgando mas peso a servicios
con 77,53% frente al 20,41% de industria. La inversidn de las constructoras espafiolas también

tiene una presencia testimonial a nivel estatal, con un 2,06%.
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CYL: EN SOFTWARE, ESTANDAR O A MEDIDA

Industria
2021
32,52%

Servicios »
2021 Construccion
64,42% 2021
3,06%

ESPARNA: EN SOFTWARE, ESTANDARO A
MEDIDA

Servicios 2021
77,53%

r

Construccidn 2021
2,06%

Industria 2021
20,41%

Sobre la variable de inversién en servicios y consultoria TIC en Castilla y Ledn se tiene que

industria y servicios se reparten casi la mitad cada una, con el 51,1% y el 46,42%

respectivamente, y tan sélo el 2,49% para las constructoras castellanoleonesas.

CYL: EN SERVICIOS Y CONSULTATIC, SERVICIOS DE
TELECOMUNICACIONES O DE OTROS SERVICIOSTIC

Servicios
2021
46,42%

Industria
2021
51,10%

Construccion 202{
2,49%

ESPARIA: EN SERVICIOS Y CONSULTATIC, SERVICIOS
DE TELECOMUNICACIONES O DE OTROS SERVICIOSTIC

Servicios 2021
74,40%

Construccion 2021 -4 c4ria 2021

L57% 24,03%

La agrupacién econdmica que ocupa la variable de seguridad TIC, y en lo que a Castilla y Leén

atafia, son los sectores Servicios e Industria nuevamente quienes se reparten practicamente

la totalidad de la inversidn, la mitad para Servicios con un 51,65% y el 46,14% para Industria.

En clave nacional sucede algo similar, pero adquiriendo mayor peso aun si cabe el sector

Servicios quien copa mds de las tres cuartas partes de la inversién, con un 75,24%

CYL: EN SEGURIDAD TIC

2021

- 46,14%
Servicios

2021
51,65%

Construccion
2021
2,20%

Industria

Constru ccidJ 2021

ESPARIA: EN SEGURIDAD TIC

Servicios 2021
l 75,24%

1,66% ; I2
Inclustria 2021

23,10%
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De minima se califica la proporcion de inversion que representan las empresas
castellanoleonesas de 10 o mas empleados del sector Construccidon en materia TIC, ya que la
proporcidon de gasto en estas cuatro variables oscila entre el 2 y el 3%, una proporcién muy
baja, pero que si se compara con Espafia se ve que es similar. Quiza se deba a que aun sufre
las sacudidas del declive del sector por las crisis acaecidas y su pérdida de peso respecto al
conjunto de la economia y a que por la tipologia de su actividad son mas dificiles de

implementar soluciones tecnolégicas a sus procesos productivos y de negocio.

CYL: TOTALTIC ESPANA: TOTAL TIC

Industria
2021
36,02%

Construccidn
2021
2,78%

Industria
2021
21,37%

2 Uso de ordenadores en las empresas

Dentro de un universo tecnoldgico general, y mirando al interior
de las empresas, se analizan distintos componentes que se
suponen imprescindibles para tener acceso a las TIC's, como son la
disponibilidad de ordenadores, el acceso a Internet, empleados

qgue puedan utilizar ordenadores conectados a Internet (de forma

habitual para su trabajo), tipo de acceso, conexién, ciberseguridad, etc. En aquellos casos en
los que se disponga de datos, se va a comparar el contexto de las empresas mayores, aquellas
que tienen diez o mdas empleados: pymes y grandes compafiias, con aquellas que tienen
menos de diez: microempresas, para conocer la posible brecha tecnoldgica que pudiera existir

entre empresas en funcion de su tamafio.
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2.1 Empresas con ordenadores

El 98,68% de las pymes vy grandes compafias
castellanoleonesas, disponen de ordenadores para llevar a
cabo su actividad. Castilla y Ledn en 2022. Ocupando el

decimocuarto puesto dentro del ranking nacional, en cuanto a

empresas con 10 o mas empleados que disponen de
Castillay Leén } ordenadores en sus instalaciones, es mal dato para la
comunidad, aunque la mayor parte de CCAA se encuentran apretadas entre el 95 y el 100%
practicamente en poco mds de un cinco y pocas son las que tienen un indice por debajo del
99%.

Tabla 11 - Empresas con 10 o mds empleados con ordenadores (% sobre el total de empresas)

Ranking Comunidad Auténoma| 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

12 Andalucia 99,30%  98,40%  98,81%  99,07%  99,68%  9859%  99,45%  99,23%  99,10%  99,09% -0,01%
6  Aragon 98,50%  99,70%  99,42%  99,79%  99,47%  98,63%  99,61%  99,24%  99,50%  99,50% 0,00%
5  Asturias 98,80%  98,80% 97,89%  99,84%  99,71%  99,39%  99,32%  98,92%  100,00%  99,77% -0,23%
10  Baleares 98,70% 100,00% 98,79%  100,00% 99,92%  99,18%  100,00% 99,33%  99,78%  99,34% -0,44%
4  Canarias 97,80%  99,40%  98,69%  97,35%  98,35%  97,93%  99,50%  98,30%  99,30%  99,80% 0,50%
2 Cantabria 98,70%  99,10% 100,00% 98,37%  99,07%  97,74%  98,31%  99,35%  98,57%  99,92% 1,37%
14 Castillay Leén 98,00% 98,60% 98,15% 98,95% 99,39% 99,78% 98,66% 100,00% 99,74% 98,68% -1,06%
18  Castillala Mancha 99,50%  99,10%  99,51%  96,75%  99,49%  98,52%  98,84%  99,90% 100,00%  97,98% -2,02%
8 Catalufia 99,30%  99,80%  99,27%  99,31%  99,69%  99,69%  99,11%  99,34%  99,23%  99,41% 0,18%
9 Comunidad Valenciana  99,20%  98,60%  99,70%  99,54%  99,83%  99,73%  99,37%  100,00% 99,61%  99,39% -0,22%
17  Extremadura 96,30%  98,20% 100,00% 99,62%  100,00% 98,47%  98,92%  99,63%  97,64%  98,05% 0,42%
15  Galicia 98,50%  98,60%  9852%  98,555%  99,08%  99,16%  98,78%  98,35%  99,40%  98,51% -0,90%
13 Madrid 99,40%  99,50%  99,45%  99,70%  99,92%  99,44%  99,58%  98,67%  98,82%  99,04% 0,22%
3 Murcia 99,40% 100,00% 99,88%  99,82%  99,02%  99,41%  98,75%  98,94%  99,15%  99,84% 0,70%
16  Navarra 98,40%  99,60%  99,52%  99,84%  98,78%  99,14%  98,90%  99,34%  100,00%  98,19% -1,81%
7 Pais Vasco 97,70%  99,00%  98,79%  97,74%  99,29%  99,05%  99,21%  98,34%  99,34%  99,48% 0,14%
19 LlaRioja 98,40%  99,20%  98,56%  98,52%  100,00% 98,59%  98,54%  99,66%  98,81%  95,79% -3,06%
1 Ceuta 97,50%  98,10% 99,99%  98,19%  100,00% 100,00% 100,00% 96,92%  99,92% 100,00%  0,08%
11 Melilla 95,40%  100,00% 100,00% 100,00%  96,77%  100,00%  99,92%  99,65%  99,98%  99,18% -0,80%

98,90% 99,20% 99,16% 99,11% 99,57% 99,22% 99,26%  99,16%  99,26%  99,15%
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)

Este dato supone una disminucion del -1,06% respecto a 2021, siendo una de las diez CCAA
en las que este dato ha caido, aunque debe tenerse en cuenta que en 2020 se partia de un
100% de ordenadores, la media nacional también ha experimentado un leve decrecimiento
del -0,11%, situando la presencia de estos equipos en las empresas en un 99,15%. Aunque el
dato no resulta gratificante, tampoco supone actualmente una desventaja competitiva por ser

un aspecto muy homogéneo entre las diferentes comunidades auténomas.

Si bien, a lo largo de los ultimos afios, el comportamiento en Espafia en cuanto a la
disponibilidad de ordenadores ha sido mas constante, en Castilla y Ledn quizad ha sido mas
volatil, pero siempre dentro de una horquilla porcentual muy pequefia, de sélo un 3%, por lo

gue, a la vista de los datos y del resto de regiones, cabe pensar que en este 2023 se mantenga
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esta proporcion, entorno al 99%, lo que se puede calificar de plena disposicién de ordenadores

en las pymes y grandes compaiiias.

Castillay Leb6n vs Espaiia

100,0%
99,5%
99,0%
98,5%
98,0%
97,5%

97,0%
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

«=Q==Castillay Leén  ==O==ESPANA

2.1.1 Distribucién por agrupacion de actividad econdmica en 2022

Atendiendo a los datos por sectores, obviamente todas las pymes y grandes compafiias
poseen mayoritariamente ordenadores, algo que los sectores Industria y Construccién ya
habian alcanzado en 2021. Aunque en este 2022 las empresas de los tres sectores han caido
en cuanto a disponibilidad de ordenadores, industria en un -1,47%, construccién en un -0,34%

y servicios en un -1,01%.

Tabla 12 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados con ordenadores (% sobre el total de

emgresasz

TOTAL SECTORES
2021 2022  Variacion
99,74% 98,68% -1,06% | 100,00% 98,53% -1,47%
99,26%  99,15% -0,11% | 99,18% 99,12% -0,06%
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Servicios
2021 2022 Variacion
99,52% 9851% -1,01%
99,32%  99,16% -0,16%

Construccion
2021 2022 Variacion
100,00% 99,66%  -0,34%
99,15% = 99,16%  0,01%

Industria
2021 2022  Variacion

Castilla y Ledn
Espafia

2.1.2 Empresas con menos de 10 empleados

Continuando con la misma variable de estudio, y atendiendo a

a% % 0% . ,
30% g\, las microempresas castellanoleonesas y auténomos, se
Y %,

observa que se puede hablar de brecha con respecto a las

“ empresas mayores, aunque poco a poco se va reduciendo, ya

\ C) gue suponen un 86,48% las microempresas que disponen de
» ordenadores, lo que conlleva un alejamiento casi del 12% con

Castillay Ledn

respecto a las empresas mayores, pero que se reduce del 17%
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de diferencia que habia respecto a las pymes y grandes compafiias de 2020. El puesto ocupado
dentro del ranking nacional por las microempresas castellanoleonesas en 2022 es el sexto,
subiendo desde el noveno que ocupaba en 2021. Esta subida de escalones conlleva un
incremento del 4,31% en el nUmero de microempresas que disponen de ordenadores para
ejercer su actividad, y subiendo por encima de la media espafiola, que se incrementd en el

0,48%.

Tabla 13 - Empresas con menos de 10 con ordenadores (% sobre el total de empresas)

Ranking Comunidad Auténoma| 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

13 Andalucia 75,30% 72,31% 71,65% 79,64% 74,09% 83,18% 82,22% 83,04% 1,00%
3 Aragén 73,82% 73,07% 75,67% 78,75% 81,93% 83,25% 87,44% 88,87% 1,64%
17 Asturias 66,57% 63,73% 64,27% 75,95% 74,56% 79,49% 80,68% 80,43% -0,31%

Baleares 71,03% 73,07% 65,81% 74,61% 78,76% 77,97% 85,68% 88,78% 3,62%
5  Canarias 74,14% 74,29% 78,74% 76,14% 78,10% 81,87% 83,80% 87,01% 3,83%
7  Cantabria 74,23% 74,02% 73,32% 72,97% 78,07% 81,99% 84,31% 86,34% 2,41%

Castilla y Le6n 71,09% 68,38% 71,77% 72,42% 78,92% 81,25% 82,91% 86,48%  4,31%
14 Castillala Mancha 66,08% 65,32% 67,31% 70,62% 76,21% 82,94% 79,48% 82,10% 3,30%
1 Catalufia 77,98% 77,16% 72,86% 88,15% 83,65% 79,71% 83,91% 90,07% 7,34%
10 Comunidad Valenciana  73,46% 77,56% 74,95% 80,57% 81,90% 82,44% 90,09% 84,89% -5,77%
9  Extremadura 65,96% 66,02% 71,26% 72,94% 72,60% 80,27% 77,01% 85,39% 10,88%
12 Galicia 64,58% 64,68% 67,03% 72,10% 75,77% 80,64% 82,84% 84,55% 2,06%
11 Madrid 78,00% 82,49% 77,55% 81,54% 84,40% 83,44% 91,37% 84,62% -7,3%%
15  Murcia 73,78% 69,84% 70,79% 73,09% 76,55% 85,54% 81,57% 80,81% -0,93%
8  Navarra 76,56% 73,69% 75,13% 78,75% 83,02% 83,80% 82,52% 86,10% 4,34%
2 PaisVasco 73,06% 76,11% 77,84% 84,03% 82,18% 84,42% 90,39% 89,85% -0,60%
16 LaRioja 69,12% 71,22% 67,29% 73,83% 73,84% 74,55% 80,04% 80,61% 0,71%
18 Ceuta 69,19% 62,38% 60,71% 60,94% 68,91% 66,98% 74,98% 78,72% 4,99%
19  Melilla 65,67% 54,07% 55,84% 56,01% 87,05% 74,74% 80,24% 74,07% -7,69%

| esaNA | 7a07%  7a45%  7308%  7978%  7991%  81,92%  8537%  8578% | 048%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

A lo largo de este 2022 las microempresas de Castilla y Ledn deberian continuar con el
esfuerzo inversor para disponer al menos de un ordenador en el negocio, y no quedarse
rezagadas con respecto a otras regiones y empresas mayores, aunque se encuentran por
encima de la media espafiola por menos del 1%, y seria deseable continuar por encima de la

media espafiola en esta variable tecnoldgica.

Observando la evolucién a lo largo de los 8 ultimos afios, se tiene que la media de las
microempresas castellanoleonesas siempre se ha encontrado por debajo de la espafiola hasta
este afo 2022 que las ha superado ligeramente, con una tendencia al alza que tan sdlo vio

empafiada en 2016, afio este en que descendio.
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Castillay Ledn vs Espaiia
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3 Empresas con Especialistas y Perfiles TIC
Se veran los porcentajes de empresas que tienen
trabajadores especializados en Tecnologias de la
Informacién y Comunicacién, asi como aquellas que han
intentado contratar algun puesto de estas caracteristicas

y si tienen dificultades para encontrar personal de este

tipo.

3.1 Empresas que emplean especialistas en TIC

El nimero de pymes y grandes compafiias (con 10 o mas

empleados) en Castilla y Ledn que, en 2022, emplean a

o 40%

y 0% \\“\“‘“‘““Mm""h"lll, 70%
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especialistas TIC es de un 10,60%, cifra ésta inferior a la de
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2021 que representaba un 11,47%. La Comunidad esta en el

puesto n215 del ranking, descendiendo un puesto sobre la

Castillay Ledn posicion ocupada el afio pasado y alejada de la media espaiiola
que estd en un 17,03%, lo que supone un mal dato, puesto que la media de Espafia ha
mejorado durante el ultimo afio un 3,9%. Por el contrario, Castilla y Ledn ha experimentado
un descenso acusado de un -7,59%. Debido al comportamiento a la baja que ha tenido este
dato en Castilla y Ledn frente al de Espafia, y teniendo en cuenta que hoy en dia son

trabajadores con estas cualidades los que se demandan las compafiias, la CCAA deberia

capacitarse para retener y atraer trabajadores con estas capacidades.
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Tabla 14 - Empresas con 10 o mds empleados que emplean especialistas en TIC (% sobre el total de empresas)

Ranking Comunidad Auténoma| 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

9  Andalucia 21,93% 17,62% 14,21% 11,68% 14,12% 11,32% 13,64%  20,49%
6  Aragén 24,44% 19,67% 16,92% 18,12% 18,50% 14,09% 14,57% 3,41%
10  Asturias 20,46% 19,47% 11,96% 14,94% 12,32% 15,23% 13,47%  -11,56%
7 Baleares 27,92%  16,77% 16,94% 13,83% 10,51% 11,78% 14,27%  21,14%
13 Canarias 20,12% 12,87% 12,90% 10,78% 13,41% 13,37% 11,20%  -16,23%
14  Cantabria 20,78% 15,22% 9,66% 11,13% 12,45% 11,98% 11,07% -7,60%
15 Castillay Ledn 17,19% 14,11% 13,02% 13,87% 13,29% 11,47% 10,60% -7,59%
17  Castillala Mancha 12,09%  13,98% 9,65% 9,99% 12,26% 10,23% 10,03% -1,96%
2 Catalufia 33,47%  29,12%  24,64%  23,29%  21,12%  20,41%  21,39% 4,80%
4  Comunidad Valenciana 22,41%  19,21% 18,72% 16,16% 16,20% 16,89% 15,92% -5,74%
18  Extremadura 22,74% 10,43% 12,94% 10,93% 11,91% 9,35% 9,91% 5,99%
Galicia 19,53%  17,41% 14,37% 12,71% 14,51% 13,63% 14,09% 3,37%
1 Madrid 33,55%  31,08%  27,03%  23,16%  27,92%  21,45% 23,43% 9,23%
12 Murcia 23,05% 16,10% 13,68% 15,69% 14,43% 13,69% 11,91%  -13,00%
5 Navarra 25,76% 18,87%  20,27%  20,61% 19,31% 16,04% 14,89% -7,17%
3 Pais Vasco 28,15%  20,30% 19,00% 17,31% 19,01% 18,29%  20,36% 11,32%
11 LaRioja 20,08% 16,60% 15,21% 12,55% 17,18% 14,12% 12,95% -8,29%
19 Ceuta 7,35% 13,27% 9,35% 15,87% 19,23% 9,00% 4,78% -46,89%
16  Melilla 15,81% 10,83%  20,48% 13,33% 15,76% 3,68% 10,45%  183,97%

| espaNA | 2634%  2206% 1922% 17,44% 18,40% 1639%  17,03% | 3,90%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones S| (ONTSI)
Atendiendo a la evolucién en los siete ultimos afios, se aprecia como es negativa en dicho
periodo tanto para las empresas castellanoleonesas, como para las espafiolas, salvo en estas

ultimas en el afio 2022.

Castillay Le6n vs Espaiia
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3.1.1 Distribucion por agrupacion de actividad econdmica en 2022

Analizando los sectores en Castilla y Ledn se encuentra que el sector Industrial ha soportado
un acusado descenso en el numero de empresas que emplean especialistas digitales, al
experimentar una bajada del -14,61%, lo que supone que el 10,81% de este tipo de empresas
cuenten con empleados expertos TIC. En el mismo punto, pero con un descenso muchisimo
mas acusado estan las compafiias constructoras, que han sufrido una variaciéon negativa de

nada menos del -53,96%, situdndose en tan sélo un 3,02% de pymes de la construccion que

E, ) economistas
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cuentan con empleados con conocimientos tecnolégicos. Para compensar minimamente estos
malos resultados, se tiene al sector servicios, que sube un 3,4% en el nUmero de compaifiias
gue emplean especialistas TIC, representando un 12,47% las empresas con este tipo de

profesionales con una variacion.

Tabla 15 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados que emplean especialistas en TIC (%
sobre el total de empresas)

TOTAL SECTORES
2021 2022 Variacion
11,47% 10,60% -7,59% | 12,66% 10,81% -14,61%
16,39% 17,03%  3,90% 16,02%  13,48% -15,86%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Servicios
2021 2022  Variacion
12,06% 12,47%  3,40%
19,49% 21,45%  10,06%

Construccion
2021 2022 Variacion
6,56% 3,02%  -53,96%
4,51% 6,23% 38,14%

Industria
2021 2022  Variacion

Castillay Leén
Espafia
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3.1.2 Empresas de menos de 10 trabajadores que emplean especialistas TIC

Muy largo continla siendo el trecho que separa a las
empresas castellanoleonesas de menos de 10 empleados,
microempresas, respecto a las pymes y grandes compaiiias,
en cuanto a la contratacion de especialistas TIC se refiere, mas

aun teniendo en cuenta que estas experimentan un descenso

. , mas acusado que las pymes. Tan sélo un 1,17% de auténomos
Castillay Leon

y microempresas cuentan con algun trabajador que aporte
conocimientos en nuevas tecnologias, este dato, que para remate ha sufrido una variacién
negativa del -21,48%, tras el descenso del -29,05% del 2021, se encuentra ligeramente por
debajo de la media de Espafia en las microempresas, y es que en 2022 los trabajadores con

estas caracteristicas representaron el 1,23% de pymes espafiolas. Lejano queda para

empresas de estas caracteristicas los indices de las empresas de mayor tamafio.

Puesto numero 92 en el ranking de CCAA y cae la regién desde el 42 del afio 2021.

E, economistas
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Tabla 16 - Empresas con menos de 10 empleados que emplean especialistas en TIC (% sobre el total de empresas)

Ranking Comunidad Auténoma

18
5

3
1
15
9
13
7
1
19
10
8
14
16
2
12
6
17

Andalucia

Aragon

Asturias

Baleares

Canarias
Cantabria
Castillay Ledn
Castilla la Mancha
Catalufia
Comunidad Valenciana
Extremadura
Galicia

Madrid

Murcia

Navarra

Pais Vasco

La Rioja

Ceuta

Melilla

2015
2,88%
3,58%
2,08%
7,27%
3,43%
1,54%
2,91%
2,66%
4,36%
3,67%
2,67%
3,01%
5,64%
3,88%
4,73%
2,58%
2,76%
1,58%
1,61%
3,86%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
4,35% 4,32% 3,86% 1,98% 2,33% 0,87% 031%  -6437%
3,47% 2,20% 3,57% 1,69% 2,37% 1,08% 158%  4630%
2,95% 2,80% 2,22% 2,01% 1,83% 1,15% 233%  102,61%
2,69% 3,20% 1,55% 3,39% 1,32% 2,54% 240%  -551%
4,84% 1,84% 3,31% 2,38% 1,20% 0,92% 2,95%  220,65%
2,00% L,77% 2,30% 2,59% 3,06% 0,67% 0,60%  -10,45%
1,76%  2,40%  2,98%  2,08%  2,10% 1,49% 1,17%  -21,48%
2,32% 2,05% 1,94% 1,66% 1,04% 1,02% 0,96%  -588%
4,17% 4,72% 3,11% 3,26% 3,00% 1,71% 1,34%  -21,64%
5,45% 2,62% 3,57% 3,75% 1,98% 0,70% 114%  62,86%
3,71% 2,91% 172% 1,49% 1,63% 1,07% 029%  -72,90%
421% 1,44% 2,16% 2,77% 2,06% 0,56% 116%  107,14%
6,94% 4,24% 4,02% 4,07% 3,65% 2,81% 1,30%  -53,74%
3,96% 1,96% 1,48% 4,50% 1,00% 0,72% 0,94%  30,56%
1,68% 1,83% 2,39% 2,45% 4,33% 1,19% 041%  -6555%
5,18% 3,96% 2,19% 3,00% 2,46% 0,91% 249%  173,63%
4,98% 2,01% 2,96% 1,07% 2,24% 1,41% 111%  -21,28%
0,37% 2,52% 3,57% 1,30% 0,74% 0,72% 139%  93,06%
1,40% 3,89% 1,08% 2,75% 2,66% 0,27% 034%  25,93%
4,51% 3,43% 3,13% 2,96% 2,46% 1,42% 1,23% | -13,38%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)
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3.2 Empresas con mujeres especialistas TIC
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Mencién aparte, merece la representaciéon de mujeres

especialistas en TIC en empresas con 10 o mas empleados, ya
gue a priori la digitalizacion parece una herramienta clave para
conseguir una igualdad de género efectiva en el ambito laboral,
pero los datos de 2022 parecen contradecir esto, ya que pymes

y grandes compaiiias de Castilla y Ledn cuentan con un 32,82%

economistas
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de mujeres especialistas en Tecnologias de la Informacion y Comunicacion sobre el total de
expertos TIC, la parte positiva es que en 2021 las mujeres TIC estaban representadas en el
31,44% de empresas. Aunque este dato se minora teniendo en cuenta que su presencia en las
pymes y grandes compafiias espafolas ha experimentado un crecimiento mayor al
castellanoleonés. Incremento muy acusado de su presencia en las empresas espafiolas de un

17,01%, muy por encima a la experimentada en Catilla y Ledn que fue del 4,39%.

Tabla 17 - Empresas con 10 o mds empleados que emplean mujeres especialistas TIC (Porcentaje sobre el total de
empresas que emplean especialistas en TIC)

Ranking Comunidad Auténoma| 2018 2019 2020 2021 2022

14  Andalucia 48,59% 30,90% 24,72% 34,11% 28,98% -15,04%
9 Aragoén 44,60% 38,40% 27,60% 38,89% 35,87% -7,77%
5 Asturias 58,20% 42,54% 51,08% 34,09% 39,36% 15,46%
13  Baleares 45,38% 39,64% 34,49% 29,53% 29,07% -1,56%
17  Canarias 45,65% 40,49% 30,37% 30,97% 19,01% -38,62%
4 Cantabria 54,88% 35,32% 32,24% 38,36% 45,48% 18,56%
10 Castillay Ledén 47,65% 31,04% 23,60% 31,44% 32,82% 4,39%
11  Castillala Mancha 47,01% 39,83% 14,90% 28,16% 31,53% 11,97%
6 Cataluia 51,50% 45,08% 32,27% 31,39% 37,51% 19,50%
8 Comunidad Valenciana 39,62% 35,49% 26,08% 22,94% 36,05% 57,15%
15 Extremadura 48,90% 37,13% 37,95% 43,94% 27,49% -37,44%
3 Galicia 44,15% 40,04% 26,09% 43,06% 46,15% 7,18%
1 Madrid 56,79% 52,68% 38,82% 44,26% 55,64% 25,71%
16  Murcia 39,14% 25,14% 25,15% 19,81% 23,25% 17,36%
12 Navarra 48,96% 44,31% 34,18% 38,17% 30,65% -19,70%
2 Pais Vasco 51,25% 41,25% 38,42% 35,90% 49,39% 37,58%
7 La Rioja 56,70% 37,56% 26,96% 39,13% 36,71% -6,18%
19 Ceuta 8,70% 27,50% 24,00% 11,89% 0,00%  -100,00%
18 Melilla 45,13% 14,53% 14,26% 24,83% 15,69% -36,81%

| espaNA | s0,02%  42,35% 32,00%  3451% 4038% | 17,01%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)
Se observa, a través de la evolucidn en los ultimos cinco afos, que el descenso paulatino que
se ha producido hasta el 2020 en cuanto a la presencia de las mujeres digitales en las empresas
castellanoleonesas, ha cambiado en estos ultimos anos, lo que invita a que a futuro

manténgala tendencia para recuperar el nivel de presencia de 2018.

Castillay Ledn vs Espaia
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3.2.1 Empresas con mujeres especialistas TIC (distribucidon por agrupacion de actividad
economica en 2022)

Distribuido por sectores es muy destacable la alta variacion que se ha producido en el sector
Construccién, ya que, se ha pasado de una presencia de la mujer de un 0% en 2021 a
representar la mujer digital en dicho sector en un 5,06% en este 2022. La presencia de mujeres
castellanoleonesas expertas en TIC en el sector Servicios ha experimentado también un
crecimiento, concretamente del 23,91% para situarse en el 39,23% de representacion, en
cambio en el sector industrial las mujeres pasan de ser el 38,45% al 24,43%, aminorando su

presencia en un -36,46%.

Tabla 18 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados con mujeres especialistas TIC

Servicios
2021 2022 Variacion
31,66% 39,23%  23,91%
37,32% 43,47%  16,48%

Construccion
2021 2022
0,00% 5,06%
34,17% 34,25% @ 0,23%

TOTAL SECTORES
2021 2022 Variacion
31,44% 32,82%  4,39%
34,51% 40,38% @ 17,01%

Industria
2021 2022 Variacion
38,45% 24,43% -36,46%
26,54% 31,50% @ 18,69%

Variacion

Castillay Leén
Espafia

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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3.3 Empresas con especialistas TIC en Ciberseguridad

Con la puesta en marcha el pasado afio 2021 del Programa

Kit Digital del Ministerio de Asuntos Econdmicos vy

Transformacién Digital, entre otras areas de actuacidén se

Jroasy,

’Illlu,,ll
cg )
§

8

puso el énfasis en la ciberseguridad, de hecho, en este 2022
es la primera vez que se tienen datos de inversion en esta

partida, correspondiente eso si al afio 2021.

Castillay Leon
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La presencia de expertos en ciberseguridad en las pymes y grandes empresas de Castilla y
Ledn, representa el 4,98% de empresas que cuentan con este perfil entre sus filas del total de

expertos TIC, frente al 7,3% de empresas a nivel nacional que cuenta con este tipo de expertos.

Se ocasiona una relacidn inversa, mientras que en Espaia se ha producido un incremento de
la presencia de estos profesionales del 13,71%, en Castillay Leén han descendido su existencia

en un -8,96%, pasando a ocupar la décimo primera posicidn en este indice.

Tabla 19 - Empresas con 10 o mds empleados con especialistas TIC en Cibersequridad (% sobre el total de
empresas que emplean especialistas en TIC)

Ranking Comunidad Auténoma m

7 Andalucia 3,89% 6,36% 63,50%
6  Aragon 3,80% 6,55% 72,37%
14  Asturias 6,36% 4,64% -27,04%
4 Baleares 3,77% 7,04% 86,74%
16  Canarias 5,05% 4,33% -14,26%
8  Cantabria 4,10% 5,38% 31,22%
11 Castillay Ledn 5,47% 4,98%  -8,96%
13  Castillala Mancha 3,79% 4,89% 29,02%
2 Catalufia 8,49% 8,78% 3,42%
Comunidad Valenciana  5,88% 6,99% 18,88%
12  Extremadura 4,81% 4,91% 2,08%
Galicia 5,05% 5,04% -0,20%
1 Madrid 9,09% 10,83%  19,14%
10 Murcia 5,14% 4,99% -2,92%
17  Navarra 5,92% 3,27% -44,76%
3 Pais Vasco 7,29% 7,46% 2,33%
15 LaRioja 4,72% 4,35% -7,84%
19 Ceuta 1,04% 2,17%  108,65%
18  Melilla 1,84% 3,07% 66,85%

6,42% 7,30% 13,71%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
Tan sélo se dispone de informacién de los dos ultimos afios, pero se puede evaluar la
separacion en la evolucién de la existencia de profesionales en ciberseguridad en empresas

castellanoleonesas frente a las espafiolas.

Castillay Leb6n vs Espaiia
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3.3.1 Empresas con especialistas TIC en Ciberseguridad (distribucion por agrupacién de
actividad econdmica en 2022)

Sectorialmente hablando se encuentra muy equilibrada la presencia de expertos en
ciberseguridad en los sectores industrial y servicios, con un 5,54% y un 5,27% de especialistas
en seguridad IT respectivamente, aunque con una evolucién diferente, ya que, mientras que
el sector industria ha experimentado un incremento del 10,36%, servicios ha soportado un

descenso del -6,73%.

Mads acusado ha sido el descenso de estos expertos en construccion, con un -55,61% pasando

a disponer de tan sdélo un 2,57%.

Tabla 20 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados con especialistas TIC en Cibersequridad
(% sobre el total de empresas que emplean especialistas en TIC)

TOTAL SECTORES
2021 2022 Variacion
5,47% 4,98% -8,96%
6,42% 7,30% 13,71%

Servicios
2021 2022 Variacion
5,65% 5,27% -6,73%
8,06% 9,52% 18,11%

Construccion
2021 2022 Variacion
5,79% 2,57%  -55,61%
1,69% 2,40%  42,01%

Industria
2021 2022 Variacion
5,02% 5,54% 10,36%
5,31% 5,25% -1,13%

Castillay Le6n
SSEREY

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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3.4 Empresas con especialistas TIC en Inteligencia Artificial

Debido a que el concepto de Inteligencia Artificial se

presenta como una tecnologia que todavia resulta aun

30% \\.“umluum,’
o

\\“/ ~ ,\so%
£ e/ -\%{m novedosa, aunque realmente muy prometedora, y que
H \ |

Jroru,
Al

g

desde hace unos anos esta presente en nuestro dia a dia,
fue analizada por primera vez en el observatorio de 2021
y es en este de 2022 cuando se dispone de las primeras
Castilla y Le6n .

tendencias en cuanto a las empresas que cuentan con
especialistas en Inteligencia Artificial, precisamente por ello, por lo incipiente de la misma, es

que en Castillay Ledn, tan sélo un 1,29% de las empresas con 10 o mds empleados cuenta con

- E, economistas
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expertos en |IA sobre el total de expertos TIC, frente al 2,26% de empresas a nivel estatal que
emplean perfiles de este tipo, eso si, con un muy destacable aumento frente a 2021 del

59,26%, aunque inferior al nacional que ha sido del 64,96%.

Tabla 21 - Empresas con 10 o mds empleados con especialistas TIC en Inteligencia Artificial (% sobre el total de
empresas que emplean especialistas en TIC)

Ranking Comunidad Auténoma m

14  Andalucia 0,68% 1,27% 86,76%
4 Aragdn 1,16% 2,29% 97,41%
8  Asturias 2,06% 1,70% -17,48%
12  Baleares 0,97% 1,42% 46,39%
17  Canarias 0,41% 0,60% 46,34%
9 Cantabria 0,60% 1,69% 181,67%
13 Castillay Ledn 0,81% 1,29%  59,26%
15 Castillala Mancha 0,77% 1,21% 57,14%
2 Catalufia 1,44% 2,76% 91,67%
3 Comunidad Valenciana  1,58% 2,73% 72,78%
6 Extremadura 0,17% 2,18%  1182,35%
4 Galicia 2,12% 2,29% 8,02%
1 Madrid 2,22% 3,62% 63,06%
11  Murcia 1,18% 1,44% 22,03%
10 Navarra 2,01% 1,64% -18,41%
7 Pais Vasco 1,10% 2,14% 94,55%
16 LaRioja 0,47% 0,63% 34,04%
18 Ceuta 0,00% 0,00% -

18 Melilla 0,90% 0,00%  -100,00%

1,37% 2,26% 64,96%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones S| (ONTSI)
Pese a disponer solamente de datos de los dos ultimos afios, se aprecia un incremento de
existencia de expertos en |IA en la comunidad, que se estima continuarad al alza en futuros afios
debido a lo poco representados que estan estos expertosy a lo prometedor de esta tecnologia

en los procesos productivos de las empresas castellanoleonesas.

Castillay Leb6n vs Espaiia
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3.4.1 Empresas con especialistas TIC en Inteligencia Artificial

Atendiendo a la distribucién por los tres sectores, Construccion experimenta un increible
crecimiento del 1.085,71%, puesto que en 2021 contaba con un exiguo 0,14% de expertos en
IA pasando al 1,66% de 2022. En servicios también es notable su crecimiento del 97,53%

pasando a disponer de un 1,6% de especialistas.

En el lado contrario se situa el sector industrial, que sobrelleva un descenso del -41,59% con

tan sélo un 0,66% de empleados competentes en IA.

Tabla 22 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados con especialistas TIC en Inteligencia
Artificial (% sobre el total de empresas que emplean especialistas en TIC)

Servicios
2021 2022  Variacion
0,81% 1,60%  97,53%
1,85% 3,05% 64,86%

Construccion
2021 2022 Variacion
0,14% 1,66% 1085,71%
0,22% 0,42% 90,91%

Industria
2021 2022  Variacion
1,13% 0,66%  -41,59%
0,90% 1,58% 75,56%

TOTAL SECTORES
2021 2022 Variacion
0,81% 1,29%  59,26%
1,37% 2,26%  64,96%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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3.5 Empresas con especialistas TIC en Datos (% sobre el total de empresas que
emplean especialistas en TIC)

Los especialistas en datos se han convertido en

7 m . . . .7
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de expertos con capacidad para recopilar datos y a la vez el

“saber” para analizarlos de forma estadistica para la toma
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Respecto a 2021 su presencia en la regidon ha notado un incremento del 1,78%, aunque inferior
al crecimiento de la media en Espafia que es del 8,38% y que estd 3 puntos por encima de la

castellanoleonesa al situarse en el 9,83% de empresas con estos expertos.

La Comunidad se situa en la decimotercera posicion por CCAA con expertos en data en las

pymes.

Tabla 23 - Empresas con 10 o mds empleados con especialistas TIC en Datos (% sobre el total de empresas que
emplean especialistas en TIC)

Ranking Comunidad Auténoma 2021 2022

9 Andalucia 6,00% 7,18% 19,67%
6  Aragon 9,62% 8,21%  -14,66%
15  Asturias 8,91% 5,71% -35,91%
7 Baleares 6,44% 7,98% 23,91%
17  Canarias 8,26% 5,39% -34,75%
16 Cantabria 6,33% 5,62% -11,22%
13 Castillay Le6n 6,17% 6,28% 1,78%
14  Castillala Mancha 4,33% 5,94% 37,18%
2 Catalufia 10,96% 12,08% 10,22%
Comunidad Valenciana 10,06% 10,00% -0,60%
10 Extremadura 4,53% 6,89% 52,10%
Galicia 8,00% 7,63% -4,63%
1 Madrid 12,05% 14,90% 23,65%
12  Murcia 8,36% 6,57% -21,41%
11 Navarra 9,26% 6,67% -27,97%
3 Pais Vasco 8,56% 11,51% 34,46%
18 LaRioja 7,76% 4,61% -40,59%
19 Ceuta 4,12% 0,00%  -100,00%
5 Melilla 1,83% 9,63% 426,23%

9,07%  9,83%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Tan sélo dos son los afios de los que se dispone de informacidn de la existencia de entendidos
en data, por lo incipiente de esta materia aun es baja su presencia sobre el total de expertos
IT, aunque se observa el crecimiento en la regidén y en la media espafiola, de lo que se espera

que el préximo afio continde el incremento en la proporcidn de este tipo de expertos TIC.

Castillay Leb6n vs Espaiia
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3.5.1 Empresas con especialistas TIC en Datos (distribucién por agrupaciéon de actividad
econémica 2021)

Atendiendo a los tres sectores, tan solo las empresas castellanoleonesas de servicios han
incrementado los expertos en el estudio de datos sobre los expertos TIC, subiendo en un

19,87% hasta situarse en el 7,42% sobre el total de expertos IT.

Las constructoras e industria han acusado un retroceso del -44,59% y el -9,74% de especialistas
TIC en datos respectivamente. Sobre el total de expertos TIC de las empresas

castellanoleonesas, las constructoras cuentan con el 3,02% vy las industriales con un 5,84%.

Tabla 24 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados con especialistas TIC en Datos (% sobre
el total de empresas que emplean especialistas en TIC)

TOTAL SECTORES
2021 2022 Variacion
6,17% 6,28% 1,78% 6,47% 5,84% -9,74%
9,07% 9,83% 8,38% 7,89% 7,54% -4,44%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Servicios
2021 2022 Variacion
6,19% 7,42%  19,87%
11,20% 12,41%  10,80%

Construccion
2021 2022 Variacion
5,45% 3,02%  -44,59%
2,54% 3,92%  54,33%

Industria
2021 2022 Variacion
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3.6 Empresas que proporcionaron actividades formativas en TIC de sus empleados

No sélo es significativo contar con profesionales del
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ambito TIC en las empresas castellanoleonesas, también lo

Uy

es, incluso con el mismo nivel de importancia el

g

i,
""llt//,

§
b

proporcionales la formacidon tecnoldgica acorde para no
guedarse rezagados en conocimientos, siendo tan sélo un
18,45% las pymes que se han preocupado porque sus
/ Castilla y Leén

profesionales no se queden desactualizados en el dmbito
de las Tecnologias de la Informacién y Comunicacién, pero con un notable crecimiento del

40,2% respecto a 2021, muy por encima del recogido por las pymes espafnolas, que fue tan
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solo del 15,24%, eso si, son un 21,33% las que ofrecen formacion TIC a los trabajadores, por
encima de las de Castilla y Ledn, que ocupan el puesto octavo en cuanto a formacion IT por

regiones.

Tabla 25 - Empresas con 10 o mds empleados que proporcionaron actividades formativas en TIC de sus empleados
(porcentaje sobre el total de empresas)

Ranking Comunidad Auténoma| 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

6  Andalucia 19,90%  22,40%  20,61%  22,34%  21,87%  19,15%  19,82%  18,89%  1532%  20,43%  33,36%
4 Aragén 20,40%  21,70%  23,48%  21,79%  27,15% 22,05% 26,01% 24,14% 16,38%  21,78%  29,03%
14 Asturias 23,90%  2510%  22,27%  16,74%  22,59%  18,66%  1870%  1525%  21,15%  1574%  -2558%
7  Baleares 18,10%  16,10%  17,78%  16,46% 21,52%  20,86%  16,83%  14,54%  14,05%  19,66%  39,93%
17  Canarias 15,70%  18,40%  20,63%  18,75%  16,45%  1582%  1577% 16,12%  1440% 12,87% -10,63%
10  Cantabria 12,60%  1540%  13,63%  18,32%  17,21%  11,76%  16,33% 13,73% 11,27%  17,65%  56,61%
8 Castillay Leén 16,10% 19,50% 20,88% 21,41% 20,11% 18,87% 20,44% 17,38% 13,16% 18,45% 40,20%
13 Castillala Mancha 2020% 17,60% 18,18%  16,59% 17,37% 19,96%  17,88%  17,08%  14,30%  16,74%  17,06%
3 Catalufia 22,10%  27,70%  22,77%  26,69%  27,79%  27,30%  2558%  21,88%  23,56%  23,88%  1,36%

9  Comunidad Valenciana 18,20%  18,00%  23,37% 20,74% 20,69% 23,60% 20,65% 21,68% 1640% 1820%  10,98%
11  Extremadura 14,70%  19,50%  18,83%  18,94%  17,92%  14,96%  13,78%  16,12%  12,72%  17,53%  37,81%
5 Galicia 14,90%  20,90%  18,57%  19,41%  19,94%  17,24%  22,64%  1559%  14,09% 21,77%  54,51%
1 Madrid 2510%  26,10%  26,51%  28,29%  27,77%  26/44%  27,44% = 27,3% = 22,59% = 27,52%  21,82%
16  Murcia 17,90% 21,10%  19,88%  19,59%  20,92%  22,09% 16,18% 17,42% 17,24%  14,05% -18,50%
12 Navarra 17,70%  22,90%  23,49%  2572%  22,03%  20,10%  22,91% = 21,47%  16,64%  17,47%  4,99%

2 PaisVasco 20,30%  24,20%  2587%  2524%  21,80%  21,45%  24,17%  19,74%  20,46%  23,95%  17,06%
15 laRioja 18,00%  21,50%  15,43%  2817%  19,01%  20,84%  1552%  17,44%  1475%  1537%  4,20%

18 Ceuta 13,30%  17,40%  14,80%  17,90%  13,42%  9,76%  9,13%  1500% 14,02%  9,57%  -31,74%
19  Melilla 1420%  37,20%  23,24%  21,86%  11,58%  9,56%  13,86%  21,12%  2,99%  656%  119,40%

| eseafa | 2020%  2290%  22,43% 2341% 23,40% 2256% 22,40% 2077% 1851%  21,33%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)
Un analisis en la formacion TIC de las compaiiias castellanoleonesas nos ofrece dos periodos
de crecimiento, desde 2013 a 2016 y de 2018 a 2018, en el que consecutivamente durante
2019y 2020 hubo un acusado descenso en la formacion TIC (algo que también se ha producido
en clave nacional aunque no tan acusado), con un revote al alza en este 2022 pero sin
recuperar el mejor dato de 2015, del 20,88%, por lo que se espera y desea que continue este

crecimiento en 2023 por la relevancia que tiene la formacién en materia tecnoldgica.

Castillay Leb6n vs Espaiia
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3.6.1 Distribucion por agrupacion de actividad econdmica en 2022
Atendiendo a los sectores econdmicos de Castilla y Ledn todos ellos han experimentado un
crecimiento considerable en procurar formacién en Tecnologias de la Informacién y

Comunicacién a sus trabajadores.

Las industrias de la region han ofrecido formacién al 23,07% de sus trabajadores, un 69,76%
mas que en 2021, las constructoras tan sélo al 10,61% de sus trabajadores, con un incremento

del 20,16% vy servicios al 17,57% con un incremento del 25,23%.

Tabla 26 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados que proporcionaron actividades
formativas en TIC de sus empleados (% sobre el total de empresas)

TOTAL SECTORES
2021 2022 Variacion
13,16% 18,45% 40,20% | 13,59% 23,07% 69,76%
18,51% 21,33%  15,24% | 18,07% 16,79% -7,08%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Industria
2021 2022 Variacion

Servicios
2021 2022 Variacion
14,03% 17,57%  25,23%
20,66%  25,72%  24,49%

Construccion
2021 2022 Variacion
8,83% 10,61% 20,16%
10,63%  12,52% @ 17,78%

Castillay Leén
SSOEGED

30%
25%
20%

15%

10%
N l I
0%

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022
TOTAL SECTORES Industria Construccion Servicios

W Castillay Ledn Espafia

3.7 Empresas que contrataron o intentaron contratar especialistas en TIC

——

— A lo largo de 2022, un 8,17% de pymes y grandes compaiiias
0% 60%
de Castilla y Ledn contrataron o intentaron contratar un
especialista en nuevas tecnologias, dato que mejora el de
2021, ya que fueron el 6,58% de empresas que contrataron o
lo intentaron. Se trata de una buena noticia, puesto que,
Castillay Leén como se ha podido ver anteriormente, las empresas
castellanoleonesas no cuentan aun con suficiente personal TIC, y a la vista de este dato crece
el interés o la capacidad de incorporacién de empleados digitales. Sube en un 24,16% el
numero de pymes y grandes compaiias castellanoleonesas que contrataron o intentaron

contratar empleados digitales, lo mismo que sucede en clave nacional, en que se experimenta
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una subida del 24,56%, lo cual de forma clara produce un desarrollo en las posibilidades de las
empresas de Castilla y Ledn en ser competitivas en un entorno digital. Ello induce a pensar
gue se estan acelerando los procesos de transformacion digital, impulsados como no con
programas como el Kit Digital desde los fondos U.E. Next Generation, puesto que este tipo de
empleados son los motores del cambio y la adaptacidn a este tiempo de entornos que impulsa

dicho programa.
La regidn pasa a subir al puesto nimero 162 del ranking espaiiol desde el nimero 17¢.

Tabla 27 - Empresas con 10 o mds empleados que contrataron o intentaron contratar especialistas en TIC (%
sobre el total de empresas)

Ranking Comunidad Auténoma| 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

7  Andalucia 9,53% 8,82% 8,10% 11,56% 10,60% 8,32% 10,73%  28,97%
4  Aragén 7,62% 10,52% 9,91% 12,77% 13,02% 8,87% 12,42%  40,02%
14 Asturias 7,40% 9,26% 7,61% 8,05% 6,87% 9,55% 8,58% -10,16%
5 Baleares 10,88% 11,32% 12,92% 12,90% 12,77% 7,02% 11,54%  64,39%

Canarias 11,09% 8,59% 9,23% 6,75% 10,68% 9,65% 9,90% 2,59%
10 Cantabria 8,55% 8,19% 0,00% 8,46% 11,70% 7,09% 9,86% 39,07%
16 Castillay Ledn 7,12% 7,96% 7,64% 10,38% 8,67% 6,58% 8,17%  24,16%
15 Castillala Mancha 7,08% 4,02% 5,49% 10,54% 11,19% 7,03% 8,43% 19,91%
1 Catalufia 17,95% 15,10% 16,89% 14,61% 15,86% 12,25% 17,78%  45,14%
Comunidad Valenciana  11,63% 9,77% 11,56% 9,83% 11,98% 11,68% 12,57% 7,62%
13 Extremadura 11,70% 5,81% 4,91% 5,49% 11,35% 9,37% 8,92% -4,80%
11  Galicia 10,13% 9,61% 7,65% 9,73% 11,09% 9,02% 9,29% 2,99%
2 Madrid 18,60% 15,58% 15,42% 15,04% 17,99% 12,49% 15,82%  26,66%
6 Murcia 11,15% 10,01% 6,66% 9,19% 9,51% 9,94% 10,78% 8,45%
12 Navarra 14,32% 10,30% 11,29% 10,81% 9,07% 7,46% 8,93% 19,71%
8 Pais Vasco 10,69% 7,62% 9,50% 14,13% 12,36% 9,46% 10,35% 9,41%
17 LaRioja 10,10% 9,48% 7,14% 9,43% 7,10% 6,41% 6,80% 6,08%
18 Ceuta 5,64% 5,75% 2,44% 8,73% 14,23% 7,23% 5,22% -27,80%
19 Melilla 0,93% 5,40% 2,94% 3,15% 22,43% 1,06% 1,64% 54,72%

13,15%  11,27%  11,64% 12,13% 13,19% 10,26%  12,78%
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)

Con los datos de estos siete ultimos afos, resulta aventurado vaticinar como se comportara

la busqueda de este tipo de trabajadores en el mercado laboral de Castilla y Ledn, aunque la
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creciente necesidad de las empresas por mejorar en el dmbito tecnoldgico y el impulso que
desde los diferentes niveles de estamentos publicos se estd dando a la Transformacién Digital

con el mencionado programa Kit Digital, invita a pensar que la variacion en 2023 serd positiva.

3.7.1 Distribucién por agrupacion de actividad econdmica en 2022

En clave sectorial castellanoleonesa, sorprende cémo en el sector construccidon
castellanoleonés han crecido el nimero de empresas que contrataron o intentaron contratar
personal con perfil digital, ya que se ha producido un incremento del 369,07%, aunque tan
solo se situa en el 4,55% de pymes constructoras que contrataron o intentaron contratar
especialistas tecnoldgicas, puesto que partia de un exiguo 0,97% en 2021. El sector servicios

también crece, en un 48,02% para situarse con una representacion del 10,85%.

Todo lo contrario es lo sucedido en el sector industrial castellanoleonés, que experimenta un
descenso acusado del -29,91% para situarse en el nivel del 5,46% de pymes que han

contratado o al menos intentado incorporar profesionales TIC.

Tabla 28 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados que contrataron o intentaron contratar
especialistas en TIC (% sobre el total de empresas)

TOTAL SECTORES
2021 2022 Variacion
6,58% 8,17% 24,16%
10,26%  12,78% = 24,56%

Servicios
2021 2022 Variacion
7,33%  10,85% 48,02%
12,59% @ 15,72% @ 24,86%

Construccion
2021 2022 Variacion
0,97% 4,55%  369,07%
3,95% 7,38%  86,84%

Industria
2021 2022 Variacion
7,79% 5,46%  -29,91%
8,45% 9,46% 11,95%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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4 Conexion a Internet de las empresas
Junto con la disponibilidad de ordenadores en las empresas, la otra
variable fundamental es el acceso a Internet, se puede decir que ambas

caminan de la mano como paso inicial para la necesaria digitalizacion de

las empresas, tanto de las PYMES y grandes empresas, como de las

micropymes y auténomos.

4.1 Empresas que disponen acceso a Internet

Se tiene que, en 2022 un 98,04% de pymes y grandes

60%
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Castillay Ledn \

compainiias de Castilla y Ledn tienen acceso a Internet. Ello
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supone una bajada del -0,89% desde el 98,92% del 2021,

§

no resulta un buen dato el de esta variable de estudio, ya
gue situa a la regién en el 112 puesto del ranking nacional,

aunque mejore 2 lugares respecto al pasado afo. Respecto

a la media espafiola ha decrecido al igual que la de la

region, concretamente en un -0,8%.

Practicamente se tiene que son la misma proporcién de pymes y grandes compafiias espaiolas

sobre las castellanoleonesas que disponen de acceso a Internet.

Tabla 29 - Empresas con 10 o mds empleados que tienen acceso a Internet (% sobre el total de empresas)

Ranking Comunidad Auténoma| 2017 2018 2019 2020 2021 2022

9  Andalucia 98,76%  98,05%  98,75%  98,21%  98,77%  98,50% -0,27%
8  Aragdn 97,88%  98,63%  98,46%  98,26%  98,82%  98,55% -0,27%
3 Asturias 96,87%  98,90%  98,23%  98,05%  99,86%  99,37% -0,49%
12 Baleares 98,52%  98,84%  97,27%  97,55%  99,78%  98,02% -1,76%
5 Canarias 96,96%  97,40%  97,84%  97,78%  99,30%  98,73% -0,57%
2 Cantabria 97,63% 97,43%  97,35%  98,61%  98,57%  99,52% 0,96%
11 Castillay Leon 98,82% 99,18% 97,91% 99,03% 98,92% 98,04% -0,89%
14  Castillala Mancha 98,12%  98,42%  97,27%  98,27%  99,71%  97,70% -2,02%
10 Catalufia 98,56%  99,38%  98,78%  98,10%  99,23%  98,35% -0,89%
7  Comunidad Valenciana 98,54%  98,04%  98,85%  99,34%  99,38%  98,62% -0,76%
17  Extremadura 95,94%  97,69%  97,97%  98,96%  97,64%  96,60% -1,07%
15 Galicia 97,39%  98,77%  98,28%  98,02%  99,40%  97,58% -1,83%
13 Madrid 97,49%  98,87%  98,60%  97,77%  98,27%  97,73% -0,55%
4 Murcia 98,86%  98,85%  98,66%  98,94%  99,15%  98,89% -0,26%
16 Navarra 98,09%  97,56%  96,48%  98,29%  99,59%  97,05% -2,55%
6 Pais Vasco 97,20%  98,93%  97,60%  96,73%  99,05%  98,69% -0,36%
18 LaRioja 97,81%  98,05%  98,54%  99,26%  98,81%  95,79% -3,06%
1 Ceuta 100,00% 100,00% 100,00% 96,92%  99,89%  100,00%  0,11%
19 Melilla 96,66%  100,00% 95,34%  99,47%  99,98%  88,52%  -11,46%

| espaNA [ 9808% 9865% 9839% 9818% 99,01% 9822% [ -0,30%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)
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4.1.1 Distribucion por agrupacién de actividad econémica en 2022

Tabla 30 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados que tienen acceso a Internet (% sobre
el total de empresas)

Observando los datos por sectores, cabe resefiar que el sector construccién es el que mayor
numero de empresas conectadas tiene de los tres, con un 99,66%, y una variacidn positiva
respecto al ano anterior del 4,39%. Le sigue sector servicios con un 98,51% y un descenso del
-0,7%, y finalmente las pymes industriales que cuentan con conexién a la Red representan el

96,62% con una caida del -3,38%.

TOTAL SECTORES Industria Construccion
2021 2022 Variacion 2021 2022 Variacion 2021 2022 Variacion
98,92% 98,04% -0,89% | 100,00% 96,62% -3,38% | 95,47% 99,66%  4,39%
99,01% 98,22% -0,80% | 99,03% 98,21% -0,83% | 98,83% 98,22% -0,62%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Servicios
2021 2022 Variacion
99,20% 98,51% -0,70%
99,05%  98,22%  -0,84%
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4.1.2 Empresas de menos de 10 trabajadores que disponen de conexién a Internet

En lo que respecta a las microempresas castellanoleonesas

50% 605

# 40%
”’&‘1@\\\\&“‘“""""”% 2o con menos de 10 empleados, se puede hablar nuevamente de

desequilibrio en relacion a las empresas de mayor tamafio,
puesto que soélo un 83% de ellas disponen de conexion a
Internet, comparandolas con el nivel de acceso a Internet de

NYCastilla y Len empresas mayores, que suponen el 98,04% se da cuenta de la
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enorme distancia que es necesaria atenuar, ya que supone entorno al 15% de distancia; ahora
bien, aminorado en este 2022 debido al esfuerzo de las microempresas de Castilla y Ledn, por
incrementar el 78,9% de 2021 en un 5,2%, lo que hace situarla por encima de la media

espafiola del 81,7%.

Dentro del ranking de CCAA, Castilla y Ledn se posiciona en el quinto lugar de microempresas

que disponen de conexidn a Internet, subiendo desde el 142.

Tabla 31 - Empresas con menos de 10 empleados que tienen acceso a Internet (% sobre el total de empresas)

Ranking Comunidad Auténoma| 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

12 Andalucia 70,88%  68,04%  69,68%  768%  72,02%  7519%  80,49%  80,05%  -0,55%
2 Aragon 68,28% 70,45% 72,35% 75,27% 78,22% 81,01% 85,44% 86,32% 1,03%
16 Asturias 64,59%  61,0%  6L77%  7L71%  72,61%  7532% = 77,53%  77,78%  032%
4 Baleares 64,31% 70,43% 63,52% 70,63% 76,16% 75,19% 82,30% 84,75% 2,98%
10 Canarias 7025%  70,28%  7660%  7352%  7457%  7901%  80,85%  8116%  0,38%
8  Cantabria 68,53% 70,53% 69,77% 69,88% 73,11% 77,65% 81,49% 82,20% 0,87%
Castilla y Ledn 63,09% 65,58% 66,76% 66,98% 71,82% 77,36% 78,90% 83,00%  5,20%
14  Castillala Mancha 59,14% 59,52% 64,09% 69,22% 71,79% 77,10% 77,05% 78,49% 1,87%
3 Catalufia 70,65% 74,12% 69,66% 80,83% 79,19% 77,31% 82,22% 85,97% 4,56%
7  Comunidad Valenciana  65,65% 73,44% 72,44% 77,60% 79,96% 79,78% 87,01% 82,62% -5,05%
9  Extremadura 59,50% 61,61% 61,08% 66,56% 68,86% 76,76% 73,93% 81,99% 10,90%
11 Galicia 57,75% 57,35% 62,34% 68,05% 72,76% 78,48% 80,85% 80,27%  -0,72%
17 Madrid 72,99% 79,16% 76,64% 77,45% 80,56% 79,77% 88,86% 77,29%  -13,02%
13 Murcia 66,61% 66,42% 66,98% 70,09% 70,89% 84,64% 80,23% 79,02%  -1,51%
6 Navarra 71,51% 70,11% 72,75% 73,01% 78,29% 80,33% 80,80% 82,72% 2,38%
1  PaisVasco 67,94% 74,01% 73,65% 80,73% 78,84% 82,31% 86,91% 87,06% 0,17%
15 LlaRioja 6507%  67,66%  6490%  69,79%  7022%  72,08%  7895%  7837%  -0,73%
18 Ceuta 66,20% 62,38% 59,98% 60,94% 60,40% 58,50% 73,07% 73,03% -0,05%
19  Melilla 60,09%  51,75%  5394%  53,86%  67,63%  70,89%  7581%  6727%  -11,27%

68,03% 70,71% 70,22% 75,54% 76,31% 78,17% 82,99% 81,70% -1,55%
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

En los ultimos ocho afios de estudio, se ve como el comportamiento en Castilla y Ledn ha sido
practicamente semejante al de la media espafiola, subiendo, pero a cierta distancia, hasta que
en este 2022, con la subida del 5,2% en Castilla y Ledn, y la bajada de la media espafiola del -
1,55% se ha motivado que, por primera vez, el nimero de microempresas castellanoleonesas
con conexion a Internet esté por encima de la media espafiola, ello denota que han realizado
un esfuerzo mayor durante estos afos, que motiva que su presencia online y los consecuentes

beneficios se perfeccionan.
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4.2 Empleados que utilizan ordenadores conectados a Internet en su trabajo habitual
En Castilla y Ledn, del total de empleados contratados en
pymes y grandes compaiiias, en el afo 2022 un 54,66%
utilizaron ordenadores con conexion a Internet en su
trabajo diario. Este indicador es un 1,35% inferior al afio

pasado, y continla por debajo de la media nacional

distancidandose en 6,5 puntos, acentuando ademas por la
‘Castillay Ledn o ) o )

relacion inversa producida, ya que esta ultima ha crecido un
2,8%, para situarse en el 61,01%. Si se entiende esta variable como un indicador del acceso a
trabajo mas cualificado, deducimos que en Castilla y Ledn se dispone de empleos menos
cualificados, que la media espafiola, y este aspecto parece no querer paliarse a la vista de la

ultima variacion anual.

En 2022, Castilla y Leén ocupd el 72 lugar, bajando desde el 62 en el ranking de empresas con
empleados que disponen de equipos conectados a Internet, a cierta distancia de otras
comunidades en las que se entiende, los desarrollos tecnolédgicos estdn mas implantados,

como son Madrid y Cataluiia.
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Tabla 32 - Empresas con 10 o mds empleados cuyos empleados utilizan ordenadores conectados a Internet en su
trabajo habitual (% sobre el empleo total)

Ranking Comunidad Auténoma| 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

6  Andalucia 42,80%  41,80%  44,81%  50,03%  47,96%  47,01%  48,15%  50,69%  56,38%  5506%  -2,34%
4 Aragdén 42,20%  43,50%  44,97%  46,36%  47,40%  46,90%  49,39%  49,56%  52,86%  5522%  4,46%
16  Asturias 38,70%  3830%  40,66%  40,69%  3835%  39,04%  4516%  44,83%  49,47%  48,23%  -2,51%
8  Baleares 47,80%  43,80%  46,01%  4538%  46,13%  47,88%  53,36%  51,91%  56,67%  54,36%  -4,08%
11  Canarias 38,20%  37,90%  37,85%  37,91%  39,26%  43,36%  43,54%  47,61%  47,48%  51,48%  842%
9  Cantabria 40,70%  44,00%  43,82%  41,24%  43,32% 4481% 47,03%  52,96%  51,66%  52,57%  1,76%
7 Castillay Leén 38,70% 37,60% 40,71% 41,51% 43,54% 42,83% 44,69% 47,99% 5541% 54,66% -1,35%
15 Castillala Mancha 38,60% 3680% 38,84%  3817% 39,26% 3810% 39,19% 4583% 51,28%  4827%  -587%
2 Catalufia 49,90%  50,00%  53,08%  5501%  5583%  5518%  58,30%  61,25%  63,48% = 62,25%  -1,94%
5 Comunidad Valenciana 46,10%  45,10%  40,42%  39,74%  39,13% 40,06%  43,86%  46,87% 46,34%  5520%  19,12%
14 Extremadura 3550%  3580%  37,39%  44,57%  39,57%  42,03%  40,81%  46,90%  47,08%  48,56%  3,14%
13 Galicia 45,70%  4550%  40,17%  43,00% 46,66%  43,32%  4509%  51,36%  48,30%  49,10%  1,66%
1 Madrid 55,80%  5590%  58,27%  59,37%  60,66%  62,49%  60,63%  64,94%  67,87%  71,51%  536%
18  Murcia 31,60% 33,00% 3652% 3826% 3513% 37,50% 43,95%  4627%  43,68%  41,80%  -4,30%
10 Navarra 4440%  40,60%  4552%  44,74%  44,99%  43,81%  46,98%  51,78%  52,98%  51,55%  -2,70%
3 PaisVasco 45,90%  4500%  49,13% 51,12% 51,97% 52,74%  53,33%  57,79% 60,52% 60,77%  0,41%
12 LaRioja 33,10%  39,30%  42,07%  39,71%  37,95%  42,25%  43,60%  48,18%  47,75%  50,32%  538%
19 Ceuta 34,30% 3830% 42,25%  3560% 37,92% 34,84%  34,80%  47,82%  48,54%  37,65%  -22,44%
17 Melilla 41,20%  41,40%  32,44%  43,92%  32,63%  41,03%  3580% 4191%  4599%  46,79%  1,74%

4850%  48,30%  50,09%  51,22% 51,89%  52,54%  53,45% 57,05%  59,35%  61,01%
Fuente: Observatorio Nacional Telecomunicaciones y de la SI (ONTSI) — Instituto Nacional de Estadistica
(INE)

Si se observa la evolucion de los datos de los ultimos afios, se aprecia como Castilla y Ledn
siempre se ha encontrado rezagada en la utilizacidon de ordenadores frente a la media de las
pymes espaiolas, y cuando en el pasado 2021 parecia acortar distancias, el mal dato de 2022
ha vuelto a distanciarla de la media nacional, por lo que seria de agradecer un esfuerzo

inversor en poner a disposicion de los empleados de PC’s conectados en mayor media.

Evolucion Castillay Ledn vs Espafia
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Ese esfuerzo servird de caldo de cultivo para reducir la distancia con los trabajadores

nacionales en cuanto a cualificacién tecnoldgica en el ambito laboral se refiere.
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4.2.1 Distribucién por agrupacion de actividad econdmica en 2022

Efectuando un analisis segmentado por sectores, se observa que tanto construccién como
servicios han experimentado una variacion positiva en 2022, del 31,77% y el 0,61%
respectivamente. En cambio, el sector industria no ha corrido la misma suerte, y ha soportado
una bajada del -8,74%. Ahora bien, todos ellos se encuentran por debajo del indicador espafol
de estos sectores, tan sélo construccidn se encuentra practicamente a la par que las empresas

nacionales, en el entorno del 51% de empresas con ordenadores conectados a la Red.

Pymes y grandes compafias castellanoleonesas del sector industrial que cuentan con
empleados que usan ordenadores conectados a Internet habitualmente en su trabajo

representan el 45,72%, en el sector servicios representan el 62,83%.

Tabla 33 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados, quienes utilizan ordenadores
conectados a Internet en su trabajo habitual (% sobre el empleo total)

TOTAL SECTORES
2021 2022 Variacion
55,41% 54,66% -1,35%
59,35% 61,01%  2,80%

Servicios
2021 2022  Variacion
62,45% 62,83% 0,61%
62,66% 66,23%  5,70%

Construccion
2021 2022 Variacion
38,72% 51,02% 31,77%
50,20% 51,18% @ 1,95%

Industria
2021 2022  Variacion
50,10% 45,72% -8,74%
53,37% 50,50% @ -5,38%

Castillay Leén
Espafia

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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4.3 Tipo de acceso a Internet en las empresas
Para analizar una comparativa del tipo de conexion disponible en las empresas y obtener un
conocimiento en funcién de su tamafo, se va a centrar en las empresas con acceso a banda

ancha vy fibra, con datos sobre el total de empresas que disponen de conexidn a Internet.
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4.3.1 Empresas con acceso a Internet por banda ancha fija
Pymes y grandes compafiias de Castilla y Ledn que cuentan
con acceso a Internet por banda ancha fija representan el

96,74% sobre el total de empresas que tienen acceso a

Internet, lo que sitlan a la regién en la 92 posicién del

ranking por CCAA, tras experimentar un retroceso con

Castillay Ledn

respecto a 2021 del -1,88%, afio en el que se encontraba en

el puesto 42.

La region se encuentra practicamente al mismo nivel de la media de Espafia, que se sitda en
el 96,89%, la cual también ha tenido un retroceso, aunque inferior al de Castilla y Ledn,

concretamente un -0,53%.

Tabla 34 - Empresas con 10 o mds empleados con acceso a Internet por Banda ancha (% sobre las empresas que
tienen acceso a Internet)

Ranking Comunidad Auténoma| 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

16  Andalucia 98,20%  98,80%  96,70%  94,12%  9581%  89,97%  91,80%  92,79%  96,86%  9568%  -1,22%
6  Aragén 98,20%  98,50%  93,54%  93,96%  91,92% 91,90%  93,88%  88,99%  97,56%  97,25%  -0,32%
6  Asturias 98,90%  97,70%  96,01%  9594%  96,40%  92,67%  9560%  81,77%  97,97%  97,25%  -0,73%
18  Baleares 99,10% 97,60%  9527%  94,85%  96,02%  96,56%  94,40%  89,62%  96,35%  94,68%  -1,73%
2 Canarias 99,40%  97,40%  96,15%  90,50%  94,65%  94,47%  9536%  9546%  99,15%  98,24%  -0,92%
13 Cantabria 96,80%  98,20%  9520%  9581%  92,36%  90,57%  94,68%  90,76%  94,41%  96,13%  1,82%
9  Castillay Le6n 98,50% 99,40% 96,52% 96,39% 96,36% 91,57% 92,93% 91,52% 98,59% 96,74% -1,88%
1  Castillala Mancha 98,30%  98,40%  97,04%  9548%  9592% 89,67% 86,63% 87,67%  97,29%  99,02%  1,78%
3 Catalufia 98,20%  98,40%  94,87%  94,27%  9586%  93,39%  94,68%  93,44%  97,49%  98,11%  0,64%
8  Comunidad Valenciana 97,80%  96,80%  9546%  94,82%  9527%  92,30%  93,36%  94,09%  99,12%  97,06%  -2,08%
12 Extremadura 97,60%  98,40%  9527%  90,32%  94,77%  90,76%  85,65%  89,15%  9567%  96,29%  0,65%
15 Galicia 98,00% 98,60% 96,29%  96,68% 91,83%  90,54% 90,87%  94,36% 97,58%  9571%  -1,92%
14 Madrid 98,90%  97,80%  96,39%  96,77%  9507%  94,30%  96,98%  94,30% 96,68%  96,12%  -0,58%
4  Murcia 96,90%  98,00%  98,26%  94,68%  93,15% 90,11% 91,88%  90,46%  97,08% 97,73%  0,67%
17  Navarra 98,90%  97,20%  92,39%  96,64%  9537%  90,38%  90,30%  90,27%  96,06%  9538%  -0,71%
5  Pais Vasco 99,20%  98,10%  93,42%  93,56%  92,78%  93,85%  92,06%  93,36%  97,02%  97,63%  0,63%
9 LaRioja 97,00%  99,20%  94,89%  92,70%  97,01%  91,58%  89,86%  91,11%  97,47%  96,74%  -0,75%
11 Ceuta 99,90%  93,60%  93,22%  98,44% 9543%  94,61% 87,04%  92,86% 98,96%  96,52%  -2,47%
19  Melilla 99,90%  97,20%  97,71%  92,87%  99,79%  98,32%  78,25%  98,66%  9557%  89,74%  -6,10%

- 96,43% 94,15% 93,30% 94,99% 92,52% 93,52% 92,73% 97,41%  96,89% | -0,53%
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)

A la vista de la evolucién de los ultimos nueve afios, se aprecia que poco a poco fue
descendiendo la utilizacién de esta tecnologia de acceso a Internet por parte de las empresas,
tanto regionales como nacionales. Ello es debido a un “trasvase” hacia otro tipo de
conexiones, aunque en el pasado 2021 se produjo un revote, este ultimo afio se ha invertido

la tendencia volviendo a niveles de utilizacion del afio 2017.

Castillay Ledn vs Espaia
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4.3.2 Empresas de menos de 10 trabajadores con acceso a Internet por conexién fija

Atendiendo ahora al espectro de microempresas, se ve que
se encuentra casi a 14 puntos de distancia con respecto a
las empresas de mayor tamafio, situandose en el 81,56%,
con un retroceso del -2,99, mayor éste al de las empresas
de mayor tamafio y por encima de las microempresas

espafiolas por el contrario han incrementado este tipo de

Castillay Le6n conexion en un 0,16% situandose en el 83,3%.

Tabla 35 - Empresas con menos de 10 empleados con acceso a Internet por banda ancha fija (% sobre las empresas
gue tienen acceso a Internet)

Ranking Comunidad Auténoma| 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

15  Andalucia 91,38% 91,5%% 89,60% 79,77% 86,24% 76,30% 80,25% 79,85%  -0,50%
18  Aragén 91,02% 86,91% 88,92% 84,80% 84,18% 77,10% 79,45% 78,84%  -0,77%
17 Asturias 86,30% 88,53% 87,85% 81,05% 75,25% 77,42% 77,38% 78,89% 1,95%
7  Baleares 91,73% 86,10% 89,98% 88,71% 78,53% 72,99% 77,97% 83,11% 6,59%
14 Canarias 88,72% 91,40% 85,34% 84,89% 84,95% 75,81% 84,28% 80,39%  -4,62%
16  Cantabria 87,94% 82,42% 80,98% 80,63% 84,15% 80,48% 80,23% 79,06%  -1,46%
12 (astillay Leén 86,30% 87,60% 85,39% 85,70% 83,87% 77,94% 84,07% 81,56% -2,99%
9  CastillalaMancha 91,15% 83,94% 83,65% 81,16% 85,40% 77,46% 85,99% 82,60%  -3,94%
5 Catalufia 87,70% 83,91% 89,34% 85,38% 82,10% 79,95% 89,70% 8547%  -4,72%
1  Comunidad Valenciana  90,47% 86,86% 88,51% 86,83% 82,02% 82,12% 82,08% 89,69% 9,27%
8  Extremadura 82,78% 81,19% 87,21% 82,91% 73,40% 76,99% 85,21% 83,02%  -2,57%
6 Galicia 91,51% 87,71% 84,78% 80,89% 74,68% 67,49% 78,63% 83,53% 6,23%
3 Madrid 89,31% 81,13% 85,56% 88,65% 87,93% 80,16% 84,85% 86,07% 1,44%
4 Murcia 90,52% 87,44% 90,88% 88,30% 80,13% 82,11% 78,64% 86,03% 9,40%
19 Navarra 88,82% 90,78% 93,81% 83,38% 87,96% 78,15% 82,66% 7872%  -4,77%
11 Pais Vasco 86,81% 87,62% 87,35% 81,59% 77,65% 82,22% 85,02% 81,66%  -3,95%
10 LaRioja 94,56% 86,94% 92,45% 89,67% 78,40% 74,47% 87,63% 82,30%  -6,08%
2 Ceuta 84,04% 81,26% 84,03% 76,98% 79,49% 81,41% 86,00% 87,34% 1,56%
13 Melilla 88,50% 87,58% 88,72% 88,50% 81,31% 67,21% 77,02% 81,15% 5,36%

| espafA | 8930%  8601%  8768%  84,61%  8307%  7829%  83,67%  83,80% | 0,16%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)
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En sintonia con lo que sucede con empresas de mayor tamafio, en los ultimos ocho afios de
estudio viene experimentando un ligero retroceso afio a afo, debido a la entrada de otras

tecnologias de conexién, aunque en 2021 revotd al alza, este 2022 ha bajado nuevamente.

Castillay Ledn vs Espariia
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4.3.3 Empresas con banda ancha fija y conexiéon por redes de cable y fibra dptica (FTTH)

Se ha querido introducir una resefia a este tipo de conexién
a Internet para pymes y grandes compaiiias, como ejemplo
de tecnologias de conexion que de forma paulatina vy
constante sustituyen a otro tipo de conexiones que en el

pasado eran mayoritarias, como la banda ancha fija. Y es

que, en 2022 ya son un 72,6% de empresas de Castillay Ledn
Castillay Ledn

gue cuentan con conexion a Internet por cable y fibra dptica,
con una subida respecto a 2021 del 7,99%. Y si se habla de empresas a nivel nacional, son ya

el 78,95% las que han elegido este tipo de conexidn, con un crecimiento de un 5,46%.
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Tabla 36 - Empresas con 10 o mds empleados con banda ancha fija y conexion por redes de cable y fibra optica
(FTTH) (% sobre las empresas que tienen acceso a Internet)

Ranking Comunidad Autnoma| 2018 2019 2020 2021 2022

8 Andalucia 51,96% 60,92% 68,18% 76,06% 78,36% 3,02%
14 Aragdn 52,03%  64,37%  68,41%  59,74%  74,58%  24,84%
10  Asturias 61,70% 64,15% 64,82% 70,86% 75,82% 7,00%
6 Baleares 60,53% 71,23% 71,77% 74,54% 78,55% 5,38%
2 Canarias 63,61%  71,61%  72,54%  78,61%  85,36% 8,59%
19 Cantabria 46,24% 57,37% 64,35% 67,64% 65,53% -3,12%
16 Castillay Ledn 48,20% 60,29% 67,62% 67,23% 72,60% 7,99%
17  Castillala Mancha 32,80%  48,58%  6561% 67,91%  71,74% 5,64%
3 Cataluia 69,58% 74,11% 80,11% 84,86% 84,59% -0,32%
15 Comunidad Valenciana 52,38% 55,33% 65,84% 67,41% 72,64% 7,76%
9 Extremadura 50,96% 63,26% 63,12% 69,99% 78,08% 11,56%
13  Galicia 50,44%  61,42%  68,73%  6500%  74,65% 14,85%
4 Madrid 75,29% 76,49% 76,35% 79,39% 82,65% 4,11%
11  Murcia 46,82%  54,25%  63,52%  63,22%  74,88% 18,44%
12 Navarra 51,79%  61,62%  66,80%  67,54%  74,75% 10,68%
5 Pais Vasco 64,29%  66,33%  76,85%  74,03%  81,83% 10,54%
18 LaRioja 62,18%  58,69%  63,87%  71,90%  68,81% -4,30%
7 Ceuta 72,29% 78,12% 71,37% 76,91% 78,53% 2,11%
1 Melilla 89,74%  85,01%  87,85%  91,15%  92,61% 1,60%

60,48%  66,44% 72,13%  74,86%  78,95%
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Es de esperar que a lo largo de 2023 las empresas castellanoleonesas continden optando por

esta tecnologia de conexion y contindien aumentando.

Castillay Ledn vs Espaia
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4.4 Personal al que se le proporciona un dispositivo portatil que permite la conexiéon
movil a Internet para uso empresarial

No cabe duda que el tema de la movilidad y el acceso a la
informacién desde cualquier lugar y en cualquier momento es

un plus para cualquier empresa en cuanto a la toma de

decisiones se refiere, y para ello, el proporcionar a los

empleados dispositivos portatiles con conexidn movil es

(con 10 o mas empleados) las que proporcionan a sus empleados estos medios en 2022, un

o2

“Castilla y Leén

necesario, son ya un 36,2% de pymes y grandes compaiiias

incremento del 6,22% respecto a 2021 y dicho crecimiento estd por encima de las compafiias
espafiolas que lo hicieron sélo en el 2,97%, aunque eso si, tienen una proporcién mayor,

puesto que son un 42,75% las que utilizan dispositivos portatiles mdviles conectados.

Tabla 37 — Sobre empresas con 10 o mds empleados, personal al que se le proporciona un dispositivo portdtil que
permite la conexion movil a Internet para uso empresarial (% sobre las empresas que tienen acceso a Internet)

Ranking Comunidad Auténoma| 2018 2019 2020 2021 2022

7  Andalucia 23,72%  27,18%  29,90%  34,12%  35,99% 5,48%
5  Aragdn 25,78%  26,04%  31,45%  32,47%  37,01% 13,98%
12 Asturias 22,23%  27,74%  28,12%  31,73%  32,68% 2,99%
8 Baleares 19,04%  25,00%  26,84%  30,55%  35,10% 14,89%
15 Canarias 17,87% 20,85% 22,81% 25,57% 30,37% 18,77%
9  Cantabria 24,11%  24,41%  29,94%  29,75%  34,08% 14,55%
6  Castillay Ledn 21,08% 23,71% 28,30% 34,08% 36,20% 6,22%
14  Castillala Mancha 19,79%  22,52%  27,68%  34,32%  32,04% -6,64%
3 Cataluia 30,18%  31,05%  36,04%  42,47%  39,78% -6,33%
2 Comunidad Valenciana 21,13% 25,56% 28,86% 30,56% 42,50% 39,07%
16  Extremadura 23,43%  23,83%  29,46% = 27,62% 29,01% 5,03%
10 Galicia 20,31%  24,05%  2837%  31,45%  33,95% 7,95%
1 Madrid 37,28%  3552%  43,18%  48,97%  54,22% 10,72%
17  Murcia 19,52%  27,27%  28,97%  29,11%  28,81% -1,03%
11  Navarra 21,84%  26,24%  30,88%  34,15%  33,58% -1,67%
4 Pais Vasco 26,31%  30,68%  34,09%  39,17%  39,03% -0,36%
13  LaRioja 19,73%  25,14%  27,86%  26,13%  32,17%  23,12%
19 Ceuta 96,20% 11,93%  23,77% 17,61% 17,41% -1,14%
18 Melilla 12,43% 17,55%  20,82%  21,61% 28,20%  30,50%

28,78%  30,03% 3516%  39,78%  42,75%
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Observando la evolucidn de los ultimos cinco afios, se aprecia como la tendencia en movilidad

para las empresas tanto castellanoleonesas como espafiolas, es al alza.

Castillay Ledn vs Espaia
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4.4.1 Distribucion por agrupacion de actividad econémica en 2022

Atendiendo a los tres sectores, tanto en construccién como en servicio se benefician de un
incremento en el acceso movil a la informacidn, con variaciones positivas del 31,19% vy el
11,54% respectivamente, permitiendo que el 42,1% de las empresas de construccion y el
39,71% de servicios permitan el acceso a sus empleados mediante dispositivos portatiles con
conexidon mavil. En cambio, en industria esta variacién respecto a 2021 ha sido del -5,62% para

situarse en el 30,71%.

Es resenable que, en los tres sectores, el dato de Castilla y Ledn se encuentra por debajo de la

media espafiola.

Tabla 38 - Distribucion por sectores empresas con 10 o mds empleados, personal al que se le proporciona un
dispositivo portdtil que permite la conexion mévil a Internet para uso empresarial (% sobre las empresas que
tienen acceso a Internet)

TOTAL SECTORES Industria Construccion Servicios

2021 2022 Variacion 2021 2022 Variacion 2021 2022 Variacion 2021 2022 Variacion
34,08% 36,20% 6,22% | 32,54% 30,71% -5,62% | 32,09% 42,10% 31,19% | 35,60% 39,71% 11,54%
39,78%  42,75% @ 7,47% 36,06% 33,17% -8,01% | 39,07% 41,69% 6,71% 41,26%  46,60% @ 12,94%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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5 Paginas webs

Una de las representaciones exteriores de las empresas que marcan
su digitalizacion, es el grado de presencia en Internet, el cual se
pone de manifiesto en un primer término, por la presencia en este
entorno a través de una pagina o sitio web corporativo en el que

mostrar el producto o servicio ofrecido.

5.1 Empresas que tienen un sitio o pagina Web
En el afo 2022 se tiene que, pymes y grandes companias de
Castilla y Ledn que disponen una pagina o sitio web,

representan el 76,56% sobre el total de empresas que tienen

acceso a Internet, lo cual empeora el dato respecto a 2021, en

el que esta variable marcaba un 78,75%. Ha bajado en un -

[ 76,56%

Castillay Ledn

2,78% el numero de empresas que cuentan con pagina weby,
observando que en Espafia tan sélo ha bajado un -0,5% resulta
desagradable que las empresas castellanoleonesas pierdan presencia en Internet. Este factor
ha hecho que la comunidad pase a posicionarse en el puesto n? 8 en del ranking, bajando

desde el puesto numero 52 que ocupaba en 2021.

Tabla 39 - Empresas con 10 o mds empleados con conexion a Internet y sitio o pdgina Web (% sobre el total de
empresas con conexion a Internet)

Ranking Comunidad Auténoma| 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

15 Andalucia 67,50%  70,90%  72,16%  71,87%  70,03%  70,59%  71,27%  71,50%  70,44%  70,05% -0,55%
5  Aragén 73,50%  77,80%  76,88%  84,09%  82,05% 81,63% 80,16%  8541%  7858%  80,00% 1,81%
7  Asturias 74,90%  80,30% 80,66%  81,78%  79,62%  77,77%  82,41%  81,63%  7855%  78,64% 0,11%
11  Baleares 73,10%  71,40%  7523%  73,16% 70,78%  71,70%  76,62%  81,36%  78,18%  74,93% -4,16%
12 Canarias 57,70%  63,40%  64,23%  68,09%  6569%  6529% 63,68% 67,80% 67,87%  73,74% 8,65%
13 Cantabria 7510%  77,10%  72,42%  7391% 77,17%  80,78%  78,65%  72,70%  72,22%  72,73% 0,71%
8 Castillay Leén 71,00% 72,20% 71,54% 74,71% 76,42% 78,35% 79,07% 73,20% 78,75% 76,56% -2,78%
16  Castillala Mancha 69,50%  68,30%  69,18%  6843%  72,11%  7513%  70,57% 68,17%  71,07%  69,78% -1,82%
1 Catalufia 75,20%  83,50%  83,90%  82,25%  8515%  84,28%  86,02%  8573%  86,09%  8575% -0,39%

Comunidad Valenciana 71,70%  76,30%  78,72%  75,94%  79,70%  77,86%  78,44%  77,42%  77,53%  76,53% -1,29%
14 Extremadura 64,00%  67,20%  64,46%  74,24%  71,36%  69,09%  72,71%  68,77%  67,85%  70,10% 3,32%
10  Galicia 64,40%  71,60%  73,95%  76,30%  73,22%  73,62%  77,94%  80,91%  77,07%  76,14% -1,21%
4 Madrid 75,00%  76,30%  76,83%  80,84%  78,54%  80,92%  77,94%  79,05%  80,46%  80,63% 0,21%
17  Murcia 64,70% 72,0000  67,53%  71,06%  69,80%  7550%  72,69%  69,97%  73,65%  69,53% -5,59%
3 Navarra 72,60%  79,10%  80,51%  80,92%  82,92%  82,25%  89,51%  82,20% 77,88%  81,92% 5,19%
2 Pais Vasco 77,60%  78,40%  81,29%  81,70%  83,08%  84,75%  81,94%  81,00%  84,56%  82,87% -2,00%
6 La Rioja 7490%  76,20%  74,47%  75,32%  82,22%  83,90%  7564%  74,57%  79,53%  78,67% -1,08%
18 Ceuta 4790%  71,10%  78,19%  74,58%  71,98%  44,11% 69,18%  74,21% 63,91%  64,49% 0,91%
19  Melilla 44,50%  57,00%  42,66%  56,43%  3557%  49,16%  38,99%  56,20%  44,85%  48,61% 8,38%

| espaNA | 7160%  7580% 7662% 77,52% 77,69% 78,22% 7816% 78,10% 7832%  77,93%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones SI (ONTSI)
Fijandose en la evolucidn de esta variable desde el afilo 2013 hasta ahora, se observa como

partiendo practicamente desde el mismo nimero de empresas con pagina web en dicho afio,
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gue suponia en realidad el 71% tanto para empresas de Castilla y Leén, como de Espafa, en
el caso de las empresas nacionales la evolucidn en estos ultimos afios ha sido mas sostenida
gue en las castellanoleonesas, incluso superando éstas a la media nacional en 2019, hasta la
caida que se produjo en 2020 y un repunte de 2021 en el que las compafias de la region
volvieron a ganar presencia en Internet respecto a las nacionales, pero que nuevamente en

2022 se ha perdido.

Castillay Le6n vs Espaiia
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A la vista de esta evolucion seria deseable que en 2023 se recuperase la el valor de 2021 lo
cual permitiria ganar visibilidad a las empresas castellanoleonesas en Internet lo cual se
traduce en una mejora de las oportunidades de negocio para la venta de producto y servicio.
Dicho objetivo parece mas que alcanzable debido a los fondos provenientes del programa Kit

Digital.

5.1.1 Distribucion por agrupacion de actividad econdmica en 2022

Atendiendo a la distribucidon por sectores, se observa cdmo en Castilla y Ledn la utilizacion de
paginas web lamentablemente desciende en los sectores industria y servicios en un -10,85%
y un -7,19% respectivamente, para situarse en el 77,07% de compaiiias industriales y el
73,93% de servicios con presencia en la Red. En cambio, construccidn nota un fortisimo

incremento del 48,72% para situarse en el 85,17%.
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Tabla 40 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados con conexion a Internet y sitio o pdgina
Web (% sobre el total de empresas con conexion a Internet)

TOTAL SECTORES

2021 2022 Variacion 2021 2022 Variacion 2021 2022 Variacion 2021 2022 Variacion
78,75% 76,56% -2,78% | 86,45% 77,07% -10,85% | 57,27% 85,17% 48,72% | 79,66% 73,93% -7,19%
78,32% 77,93% -0,50% | 81,40% 78,85% -3,13% | 67,47% 66,63% -1,24% | 79,68% 80,39%  0,89%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE

Industria Construccion Servicios
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5.1.2 Empresas con menos de 10 empleados y que disponen de sitio/pdgina web

Este mismo fundamento de estudio en microempresas deja
una conclusidn muy determinante, y es la poca presencia en
Internet que tienen las empresas y negocios de Castilla y
Ledn con menos de diez empleados, ya que tan sélo el

27,02% de ellas tienen visibilidad en Internet a través de una

pagina corporativa, si bien, no es exclusividad solamente de
Castillay Ledn ) ] o
ellas, ya que en clave nacional la proporcidn es similar. Tan

solo el 31,82% de las empresas espafiolas cuentan con conexion a Internet y web.

Ahora bien, con un comportamiento inverso, ya que, mientras que las micropymes
castellanoleonesas que dispone de web han disminuido en un -9,3% respecto a 2021, el

comportamiento en clave nacional ha sido inverso, subiendo nada menos que en un 8,16%.

Ello ha motivado que un empeoramiento en la visibilidad de los pequefios negocios

castellanoleoneses que sitUa a estos en el puesto n213 descendiendo desde el octavo.
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Tabla 41 - Empresas con menos de 10 empleados que tienen un sitio o pdgina Web (% sobre las empresas que
tienen acceso a Internet)

Ranking Comunidad Auténoma| 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

14 Andalucia 22,50% 34,61% 30,50% 29,36% 29,09% 28,00% 21,22% 26,46% 24,69%
7  Aragén 35,22% 28,14% 23,87% 34,25% 29,49% 31,30% 24,83% 29,89% 20,38%
9  Asturias 28,22% 32,43% 29,84% 33,46% 34,74% 28,35% 32,55% 28,12%  -13,61%
3 Baleares 33,75% 25,85% 33,47% 34,45% 26,32% 20,75% 22,98% 34,79% 51,39%
16  Canarias 19,52% 22,50% 23,21% 21,43% 17,92% 23,06% 21,09% 24,35% 15,46%
12 Cantabria 30,12% 20,80% 28,62% 32,86% 28,63% 32,71% 23,74% 27,46% 15,67%
13 Castillay Ledn 24,55% 29,03% 28,46% 27,44% 29,57% 28,50% 29,79% 27,02%  -9,30%
11  Castillala Mancha 23,87% 24,74% 26,90% 26,03% 24,32% 20,71% 24,07% 27,47% 14,13%
2 Catalufia 29,86% 32,12% 35,12% 34,82% 33,33% 33,31% 31,31% 35,52% 13,45%
6  Comunidad Valenciana  31,88% 31,40% 29,52% 33,18% 34,81% 29,28% 30,34% 30,71% 1,22%
18  Extremadura 27,70% 29,88% 26,37% 22,31% 23,74% 23,55% 22,98% 19,63%  -14,58%
Galicia 27,57% 33,21% 25,64% 30,70% 26,62% 29,28% 28,10% 30,73% 9,36%
1  Madrid 30,50% 34,34% 29,65% 33,08% 31,08% 29,28% 38,39% 42,32% 10,24%
15  Murcia 21,58% 28,89% 23,02% 25,75% 29,92% 25,27% 23,65% 25,13% 6,26%
10  Navarra 29,13% 35,67% 24,99% 30,96% 29,50% 27,55% 31,52% 27,55%  -12,60%
5  PaisVasco 26,21% 29,46% 32,10% 27,61% 32,77% 31,17% 38,14% 30,72%  -19,45%
8 laRioja 34,86% 31,94% 27,43% 31,20% 25,08% 26,16% 30,64% 29,44% -3,92%
17  Ceuta 24,77% 19,85% 18,34% 12,10% 19,76% 19,62% 17,81% 22,64% 27,12%
19 Melilla 12,56% 20,72% 21,63% 15,89% 9,11% 11,69% 6,03% 6,68% 10,78%

| eseaNA | 27,83%  3147%  2981%  31,4%  3021%  2880%  29,42%  3182%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Viendo la evolucion de los ultimos ocho afos, en que las pequefias empresas
castellanoleonesas siempre se han encontrado por debajo de la media espafiola, y cuando al
fin en 2021 superaron la media nacional, se tiene nuevamente en 2022 que se situaron por
debajo nuevamente, un muy mal dato a la vista de que la relacién ha sido inversa, por lo que

es deseable que reviertan estos datos con la ayuda de los fondos Next Generation.

Castillay Le6n vs Espaiia
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6 Marketing Online

Dentro del concepto de marketing online o marketing digital,
se engloban aquellas herramientas y/o acciones comerciales
o publicitarias que utilizan como canal a Internet, tales como
paginas o sitios web, portales de eCommerce, redes sociales,
etc. Este apartado se centrard en los medios sociales

empleados por las empresas.

6.1 Medios sociales: Empresas que utilizaron Medios Sociales (sobre empresas con
conexion a Internet)

Fijdndose entre las empresas que tienen acceso a Internet, se

20% 50%  6o%
30%\ \\\“\“\“\ml‘lumm'””” 70%

tiene que en 2022 el 60,77% de las empresas de Castilla y Ledn
gue disponen de conexién a Internet, utilizaron los medios
sociales para estar presentes en el mercado, ello representa un
-10,20% menos que en 2021, lo que lleva a situarse
N/ Castilla y Leon

nuevamente por debajo de la media espafiola que esta en el

66,52% y que apenas tiene cambios con respecto a 2021.

Castilla y Ledn se haya en el puesto numero 142 del ranking de comunidades auténomas,

ascendiendo 59 puesto.

En Castilla y Ledn se ha producido un descenso en el nimero de empresas que utilizan redes
sociales, lo cual permite tener un escaparate ante sus potenciales clientes, como

complemento a su web site y un canal de comunicacién y comercial adicional.
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Tabla 42 - Empresas con 10 o mds empleados que utilizaron Medios Sociales (% sobre el total de empresas)

Ranking Comunidad Auténoma| 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

10  Andalucia 40,00%  42,40%  48,16%  52,10%  54,24%  54,27%  63,93%  62,86% -1,67%
7  Aragén 36,28%  39,43%  47,96%  49,58%  49,32%  64,74%  6597%  63,09% -4,37%
5  Asturias 36,27%  41,09%  42,93%  51,72%  48,07%  61,28%  68,53%  64,46% -5,94%
3 Baleares 46,79%  45,20%  53,04% 50,83%  64,16%  73,00%  70,68%  66,12% -6,45%
6  Canarias 40,05%  47,49%  4890%  56,47%  48,08%  62,84%  60,80%  64,00% 5,26%
16  Cantabria 31,91%  36,60%  47,39%  41,44%  49,83%  6593% 62,72%  59,90% -4,50%
14 Castillay Ledn 34,006 33,31% 46,99% 48,77% 47,86% 61,29% 67,67% 60,77% -10,20%
4  Castillala Mancha 34,44%  41,27%  37,64%  48,04%  46,19%  58,05%  59,21%  65,81% 11,15%
1  Catalufia 43,33%  46,75%  53,88%  55,03%  60,63%  66,41% 71,17%  75,75% 6,44%
8  Comunidad Valenciana 40,65%  45,53%  52,74%  54,44%  47,42%  6515% 67,47%  62,97% -6,67%
11  Extremadura 31,05%  38,34%  54,03%  49,04%  47,34%  59,47%  6580%  62,10% -5,62%
12 Galicia 32,65%  3549%  42,46%  47,16%  47,41%  60,85%  62,52%  61,17% -2,16%
2 Madrid 42,17%  45,25%  53,93%  54,32%  57,94%  67,84%  69,22%  71,49% 3,28%
17  Murcia 3535%  42,71%  4571%  48,80%  47,15%  56,32%  62,73%  56,59% -9,79%
15 Navarra 32,04%  36,24%  43,64%  41,46%  40,18%  61,97%  54,73%  59,99% 9,61%
13 Pais Vasco 33,39%  36,86%  40,45%  42,77%  43,37%  58,31% 64,71%  61,07% -5,63%
9 La Rioja 3529%  43,24%  44,50%  45,50%  42,56%  63,09%  58,62%  62,91% 7,32%
18 Ceuta 30,80%  25,42%  38,64%  50,51%  33,86%  58,33%  45,00%  50,29% 11,76%
19  Melilla 33,94%  3581%  21,18%  29,10%  19,30%  33,65%  33,13%  45,45%  37,19%

| espaNA | 3929% 42,93% 4957% 51,79% 52,94% 63,03%  6657%  6652% | -0,08%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones S| (ONTSI)
Se observa a lo largo de este periodo de estudio de ocho afios que en el caso de las pymes
espanolas el crecimiento ha sido constante y mdas sostenido, en cambio, las empresas
castellanoleonesas, si bien han crecido ha sido mas irregular con leves descensos hasta este

2022 en el que han sufrido una caida en la presencia social digital.

Castillay Leb6n vs Espaiia
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6.1.1 Distribucion por agrupacion de actividad econdmica en 2022
Si se atiende a las pymes y grandes compaiiias de los distintos sectores de la regién
castellanoleonesa, industria y servicios han descendido en su presencia en las Redes Sociales,
liderandolo la bajada las empresas del sector industrial, que han caido en su presencia en
redes en mas de un -20,03% respecto a 2021 para alcanzar una representacién del 56,37% de
empresas que utilizaron medios sociales en 2022. La caida en el sector servicios ha sido

inferior, siendo del -8,58% situdndose su presencia en el 63,65%.
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El sector construccién es el Unico de los tres que crece, concretamente en un 13,18% de su

presencia alcanzando una cuota de utilizacién del 60,28%.

Tabla 43 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados que utilizaron Medios Sociales (% sobre
el total de empresas)

TOTAL SECTORES
2021 2022 Variacion 2021 2022 Variacion 2021 2022 Variacion 2021 2022  Variacion
67,67% 60,77% -10,20% | 70,49% 56,37% -20,03% | 53,26% 60,28% 13,18% | 69,62% 63,65% -8,58%
66,57% 66,52% -0,08% | 64,03% 63,03% -1,56% | 53,31% 55,36% 3,85% | 70,94% 71,02% 0,11%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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6.1.2 Empresas de menos de 10 empleados que utilizaron Medios Sociales
Analizando la presencia en Redes Sociales de las microempresas
de Castillay Ledn, vuelve a ocurrir algo parecido a lo sucedido con
otros indices, en los que se comparan pequefias empresas con

mayores, puesto que, las empresas de Castilla y Ledn con menos

de 10 empleados, que han utilizado medios sociales a lo largo de
Castillay Leon .

2022 representan el 31,08%, bajando el -11,05% sobre lo
marcado en 2021, cuando estaba situada su presencia en el 34,94% de micropymes y

auténomos.

Nota negativa para Castilla y Ledn que ademas de empeorar el ratio del afo pasado baja de la

92 posicién a la 142,
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Tabla 44 - Empresas de menos de 10 empleados que utilizan los medios sociales

Ranking Comunidad Autonoma| 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

9  Andalucia 29,67% 39,26% 37,55% 41,90% 36,57% 37,02% 34,65% 34,97% 0,92%
18  Aragdn 34,40% 28,46% 29,14% 33,29% 29,52% 33,93% 29,36% 28,50% -2,93%
12 Asturias 22,99% 34,34% 34,83% 32,58% 36,17% 42,26% 35,64% 32,71% -8,22%
3 Baleares 33,21% 22,90% 30,37% 33,30% 26,15% 31,17% 28,50% 38,74%  3593%
8  Canarias 19,53% 37,30% 30,64% 41,34% 32,75% 39,60% 35,96% 36,04% 0,22%
1  Cantabria 26,43% 27,09% 32,34% 33,92% 31,22% 37,94% 32,46% 39,92%  22,98%
14 Castillay Le6n 21,84% 29,29% 34,94% 31,47% 29,79% 36,05% 34,94% 31,08% -11,05%
13 Castillala Mancha 23,71% 28,88% 28,89% 31,25% 32,70% 31,06% 38,39% 31,78%  -17,22%
2 Catalufia 27,23% 33,49% 30,30% 36,23% 33,03% 33,86% 40,53% 38,91% -4,00%
5 Comunidad Valenciana  28,90% 30,07% 33,16% 36,78% 38,03% 39,41% 37,40% 37,68% 0,75%
4 Extremadura 36,97% 30,36% 35,60% 34,72% 33,76% 35,91% 40,17% 38,37% -4,48%
6 Galicia 27,13% 28,60% 33,46% 33,72% 25,55% 32,7%% 40,15% 36,69% -8,62%
7 Madrid 27,30% 22,99% 26,09% 33,26% 31,58% 35,84% 36,51% 36,48% -0,08%
15 Murcia 25,47% 25,83% 30,51% 25,28% 36,03% 29,17% 31,46% 29,99% -4,67%
16  Navarra 21,47% 24,07% 25,99% 34,28% 28,72% 27,95% 33,18% 29,31%  -11,66%
11 Pais Vasco 19,82% 26,91% 25,96% 27,20% 26,26% 29,07% 28,61% 33,59% 17,41%
17  LaRioja 23,60% 26,63% 29,57% 27,41% 24,79% 36,41% 31,69% 28,73% -9,34%
10 Ceuta 22,14% 27,53% 33,29% 33,03% 39,75% 25,39%% 32,99% 34,64% 5,00%
19  Melilla 17,67% 38,32% 28,66% 26,69% 21,85% 40,01% 21,29% 23,78% 11,70%

| eseaia | 27,00 3035%  3120%  3520%  3267%  3520%  3626%  3582%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Alo largo de estos ocho afios de estudio, las micropymes espafiolas han tenido una presencia
en redes mas sostenida que las castellanoleonesas que tienen pequefios periodos de 1 o 2
afos de crecimiento para pasar nuevamente a otros periodos cortos de decrecimiento, lo que

se espera un rebote al alza para este 2023.

Castillay Le6n vs Espaia
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7 Ciberseguridad

Con respecto a la aplicacién de medidas de
seguridad en las Tecnologias de la Informacién y
Comunicacién, se trata de un factor capital para, por
un lado, ofrecer confianza online para con los
clientes y potenciales clientes, y por otro, para tratar
la informacion de la empresa como lo que es: un

patrimonio mas.

7.1 Empresas que utilizan alguna medida de ciberseguridad

Pymes y grandes compaiiias castellanoleonesas que emplean

il
snithiinngg, 7
o W’"ﬁ: 0%

algun tipo de medida de seguridad sobre sus dispositivos

digitales e informacién electrénica, representan un 88,91% del

N
z m\\“*”“\

g

T

8

total de empresas, experimentando una variacion del -4,37%
respecto a 2021, y por debajo de la media de empresas
7 castillay Leén espafolas, que se sitla en el 89,07%. Se denota que en este
2021 las empresas de Castilla y Ledn se han tomado el tema de la ciberseguridad a la ligera,
por lo que habrda que trabajar la labor de concienciacién con difusion de las normativas como

el RGPD o la LOPD-GDD que sin duda contribuyen a la concienciacién al respecto, sin olvidar

los ataques de ciberdelincuentes y hackers.

Castilla y Leén pasa de liderar el ranking en 2020 en el que era ejemplar en cuanto a cultura

de la seguridad digital y del puesto n2 6 de 2021 al 72 en 2022.

E, economistas

Colegio de Valladolid, Palencia y Zamora



/"%\'\“@ ECOVAEstudios

(&\&__\‘5// Servicio Estudios Econémicos CyL

Tabla 45 - Empresas con 10 o mds empleados que utilizan alguna medida sequridad (% sobre el total de empresas)

Ranking Comunidad Auténoma| 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

10 Andalucia 86,21% 85,85% 85,85% 87,70% 92,97% 97,06% 91,92% 87,91% -4,36%
11  Aragén 88,31%  86,68%  86,68%  8527% 91,64%  97,11%  90,55%  87,25% -3,64%
1  Asturias 85,41%  89,35%  89,35%  89,31%  94,05%  9562%  93,55%  92,22% -1,42%
15 Baleares 90,70% 87,47% 87,47% 89,54% 90,62% 95,13% 92,70% 83,34% -10,10%
9 Canarias 86,28%  81,02%  81,02%  86,62%  90,20%  94,19%  87,97%  88,59% 0,70%
8 Cantabria 83,79%  80,87% 80,87%  81,09%  88,45%  92,10% 82,87%  88,76% 7,11%
7 Castillay Leén 86,47% 89,57% 89,57% 84,02% 90,26% 98,01% 92,97% 88,91% -4,37%
16 Castillala Mancha 79,76%  83,75%  83,75%  80,73%  88,50%  92,18%  86,96%  82,65% -4,96%
2 Catalufia 91,46%  89,21%  89,21%  89,77%  94,18%  96,76%  94,55% = 92,09% -2,60%
4 Comunidad Valenciana 86,56% 85,96% 85,96% 85,30% 94,18% 96,79% 91,18% 90,21% -1,06%
18  Extremadura 83,44%  77,05% 77,05%  78,92%  84,54%  96,35%  86,01% = 77,77% -9,58%
13  Galicia 86,81%  85,19%  85,19%  81,85%  92,55%  94,78%  91,01%  86,16% -5,33%
3 Madrid 90,83%  88,99%  88,99%  89,89%  93,36%  97,05%  92,77%  91,13% -1,77%
12 Murcia 83,89%  84,67% 84,67%  83,33%  93,81% 96,37%  87,56%  87,16% -0,46%
14 Navarra 93,26%  89,54%  89,54%  90,13%  91,78%  9520%  92,66%  85,89% -7,31%
5 Pais Vasco 86,65%  87,39% 87,39%  89,37%  92,49%  9597%  93,65%  90,02% -3,88%
17 LaRioja 84,38%  84,43%  84,43%  88,90%  9536%  97,99%  94,44%  81,59%  -13,61%
6 Ceuta 69,47%  88,35%  8835%  77,34%  98,02%  96,15%  90,62%  89,42% -1,32%
19 Melilla 90,70%  79,13% 79,13%  83,61%  84,94%  94,65%  9516%  74,25%  -21,97%

| espANA | 8813% 8699% 86,99% 87,31% 92,75% 96,34% 91,98%  89,07%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones S| (ONTSI)
Se ve como la evolucién desde 2015 hasta el 2020 tanto para las empresas espafiolas y de
Castilla y Ledn ha sido de crecimiento en cuanto a la aplicacién de sistemas internos de
ciberseguridad en las empresas, la cual se ha interrumpido en los dos ultimos afios, ahora lo
necesario es recuperar el nivel alcanzado en 2020 para ofrecer una garantia a los datos de
clientes, proveedores y los propios empleados, e importante, proyectarlo al exterior, por lo

que se espera que en 2023 suba la concienciacion en seguridad IT.

Castillay Le6n vs Espaina
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7.1.1 Distribucion por agrupacion de actividad econdmica en 2022
Atendiendo a los tres sectores, industria, construccion y servicios, las companias industriales

han perdido en nimero de empresas que han aplicado medidas de seguridad, tras rebajarse
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en un -13,7%, construcciéon permanece constante con una variaciéon negativa del -0,05% y en
servicios se incrementa levemente el nivel de seguridad TIC en un 0,56%, situdandose estas

variables en el 83,66%, 90,88% y 91,74% respectivamente.

Tabla 46 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados que utilizan alguna medida sequridad
(% sobre el total de empresas)

TOTAL SECTORES

2021 2022 Variacién 2021 2022 Variacion 2021 2022 Variacién 2021 2022 Variacion
92,97% 88,91% -4,37% | 96,94% 83,66% -13,70% | 90,93% 90,88% -0,05% | 91,23% 91,74%  0,56%
91,98% 89,07% -3,16% | 92,12% 87,21% -533% | 87,83% 8569% -2,44% | 92,95% 90,82% -2,29%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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7.1.2 Empresas con menos de 10 empleados con sistemas de seguridad

La utilizacién de sistemas internos de seguridad en 2022, en
microempresas de Castilla y Ledn de menos de diez
empleados es notablemente inferior que en empresas
mayores. Parece ser que la concienciacién sobre la seguridad

de la informaciéon en Castilla y Ledn no sea cosa de las

pequefias empresas, puesto que suponen el 50,1% de ellas
Castilla y Ledn ] N ) )

las que afirman utilizar sistemas de este tipo, acentuado este
mal dato ademas con la bajada -11,2% en el nimero de estas empresas que tiene implantados
sistemas de seguridad internos, estando por debajo de la media nacional que se sitda en el
55,32%. Esta cuota de seguridad para las microempresas no es razonable, puesto que las
pequefias empresas y autdnomos tampoco estdn exentas de ciberataques y lo deseable es
alcanzar un nivel de uso responsable digital parejo al de las empresas de mayor calado. La

comunidad se sitda en el puesto numero 13 del ranking de Espafia, descendiendo desde 92

gue ocupaba el afio pasado.
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Tabla 47 - Empresas con menos de 10 empleados que utilizan sistemas de sequridad (% sobre el total de empresas)

Ranking Comunidad Auténoma| 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

14 Andalucia - 47,44% 43,12% 49,48% 54,71% 70,04% 57,45% 50,01%  -12,95%
9  Aragén - 48,72% 44,88% 47,74% 52,56% 72,03% 60,14% 52,58%  -12,57%
6  Asturias - 42,42% 41,32% 47,71% 52,75% 66,06% 57,83% 54,17%  -6,33%
2 Baleares = 50,38% 42,78% 52,96% 51,06% 66,38% 60,72% 59,33%  -2,29%
8  Canarias - 45,36% 45,46% 49,08% 57,58% 72,34% 55,82% 52,96%  -5,12%
12 Cantabria = 41,42% 35,97% 40,08% 52,83% 72,12% 53,77% 51,40%  -4,41%
13 Castillay Ledn - 43,10% 42,76% 45,65% 52,92% 67,53% 56,42% 50,10% -11,20%
17 Castillala Mancha - 38,15% 40,26% 43,02% 52,93% 63,92% 51,08% 44,52%  -12,84%
1 Catalufia - 49,80% 49,06% 56,60% 60,39% 68,61% 61,65% 62,89% 2,01%
5  Comunidad Valenciana = 50,92% 50,90% 48,57% 58,61% 70,64% 64,19% 55,37%  -13,74%
10  Extremadura - 40,58% 39,22% 38,93% 48,28% 64,75% 50,29% 52,45% 4,30%
11  Galicia = 36,64% 39,39% 41,37% 51,30% 67,38% 54,43% 51,86%  -4,72%
3 Madrid - 53,50% 50,70% 52,77% 62,83% 74,85% 63,94% 58,73%  -8,15%
7 Murcia = 48,66% 43,11% 45,57% 50,74% 77,47% 52,40% 53,15% 1,43%
16  Navarra - 44,70% 42,96% 49,07% 57,12% 70,84% 51,63% 46,30%  -10,32%
4 Pais Vasco - 46,33% 45,35% 47,39% 58,44% 72,92% 56,28% 58,65% 4,21%
15 LaRioja - 43,29% 36,91% 48,83% 52,42% 59,98% 59,14% 48,08%  -18,70%
19 Ceuta - 33,00% 31,66% 44,81% 39,07% 47,10% 36,68% 40,89%  11,48%
18 Melilla - 34,98% 35,12% 41,25% 48,51% 65,06% 53,12% 43,71%  -17,71%

| eeala [ - 47,6%  4590%  49,78%  5696%  7023%  59,22%  5532%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Y es que, tanto en Espafia como en Castilla y Ledn, desde 2017 la utilizacion de estos sistemas
de seguridad de la informacion fue creciendo afio a afio, hasta que en 2020 toca techo y ha
revotado a la baja, por lo que las microempresas deberdn otorgar otra dimensién a la
importancia de la ciberseguridad y a la proteccion de la informacién y de los datos, puesto que
se trata de un patrimonio mas de la empresa, vital para el negocio, no siendo excusa el coste
de adquisicion de sistemas basicos de seguridad por su bajo precio para este tipo de soluciones

tecnolédgicas.

Castillay Ledn vs Espaia
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8 Analitica Big Data

No cabe duda que, el desafio que representa el andlisis de
grandes volumenes de informacidon (estructurada y no
estructurada) y la importancia de lo que hacen las empresas con
los datos conducird a mejorar las tomas de decisiones vy

movimientos estratégicos de los negocios.

8.1 Empresas que analizaron Big Data

En el afio 2022, la proporcion de pymes y grandes
compaiiias de Castilla y Ledn que analizaron la informacion
mediante técnicas de Big Data, supusieron un 8,55%, un
dato inferior en un punto al de 2021 que fue del 9,55%, que

supone una variacion del -10.47%, y que sitda a las pymes

castellanoleonesas por debajo de la media espafiola que se

Castillay Ledn , .
encuentra en el 13,85% y que ademas ha subido nada

menos que en un 25,34%. La comunidad se encuentra posicionada dentro del ranking nacional
en el ultimo lugar de la tabla, puesto decimoctavo al que cae desde el décimo de 2021, y muy
mal dato que debe hacer reflexionar sobre el porqué en la regidn no tiene el suficiente calado

el andlisis de la data.

Tabla 48 - Empresas con 10 o mds empleados empresas que analizaron grandes fuentes de datos (Big Data) para
su empresa con sus empleados o a través de una empresa externa (% sobre el total de empresas)

Ranking Comunidad Auténoma| 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

6  Andalucia 8,90% 8,17% 12,50% 7,52% 7,40% 12,58% 13,86% 10,17%
9  Aragén 4,93% 7,73% 9,91% 6,69% 7,93% 10,75% 12,92% 20,19%
5  Asturias 4,67% 4,82% 9,60% 7,01% 5,75% 10,07% 14,16%  40,62%
7 Baleares 8,51% 7,80% 9,51% 6,42% 9,32% 7,82% 13,14% 68,03%
14 Canarias 7,20% 6,95% 9,32% 6,11% 4,97% 9,49% 9,72% 2,42%
12 Cantabria 6,61% 6,54% 10,05% 8,92% 4,56% 8,90% 10,48% 17,75%
18 Castillay Le6n 8,65% 8,95% 12,36% 6,12% 6,19% 9,55% 8,55% -10,47%
15  Castillala Mancha 5,99% 7,21% 7,52% 8,87% 9,59% 10,69% 9,31% -12,91%
2 Catalufia 9,77% 10,51% 12,86% 9,19% 7,64% 12,46% 16,12% 29,37%
4  Comunidad Valenciana  8,78% 7,96% 12,58% 7,78% 9,23% 10,96% 14,64% 33,58%
15  Extremadura 7,16% 4,83% 8,48% 5,60% 7,62% 11,46% 9,31% -18,76%
11  Galicia 6,80% 9,67% 9,44% 6,12% 9,20% 9,36% 11,40% 21,79%
1 Madrid 10,95% 11,26% 11,92% 11,60% 12,10% 11,54% 16,97%  47,05%
Murcia 6,98% 7,63% 12,97% 5,48% 6,37% 8,88% 13,03%  46,73%
17  Navarra 6,29% 4,74% 9,79% 5,97% 8,09% 6,38% 9,07% 42,16%
10  Pais Vasco 5,03% 6,30% 5,95% 8,63% 7,54% 11,28% 11,47% 1,68%
2 La Rioja 8,30% 4,12% 8,39% 5,25% 5,76% 6,60% 16,12%  144,24%
13  Ceuta 3,81% 6,64% 0,81% 1,98% 3,46% 2,70% 10,00%  270,37%
19 Melilla 17,21% 1,17% 3,78% 3,05% 7,58% 1,20% 1,64% 36,67%

853%  881% 11,24%  831%  847%  11,05%  13,85%
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones S| (ONTSI)
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Resulta llamativo como en la evolucién de la aplicacién de técnicas de Big Data, las
proporciones castellanoleonesas y espafiola casi han ido de la mano durante los ultimos siete
afos, en cuento a sus variaciones, salvo en este 2022 en que ha sido inversa en detrimento
para la region, por lo que es deseable que en 2023 se recupere el nivel de 2018, que en el caso

de Espaiia ya se ha producido en 2022.

Castillay Le6n vs Espaiia
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Aunque el término Big Data no es de reciente acufio, estd de plena actualidad debido al
crecimiento exponencial que se esta teniendo en la creacién, generacién y almacenamiento
de datos, la tendencia futura en Castilla y Ledn deberia ser al alza, mdxime teniendo en cuenta

que en los tres ultimos afios se encuentra lo mencionado anteriormente.

8.1.1 Distribucion por agrupacion de actividad econdmica en 2022
Empresas de Castilla y Ledn de industria, construccién y servicios implementan técnicas de Big

Data en un 6,88%, 3,33% y 11%, todas ellas por debajo de sus homdlogas nacionales.

Es muy destacable la gran disminucion de empresas que han dejado de realizar Big Data en el
sector construccion castellanoleonés que son un -74,07%. En cambio en industria y servicios

esta variacion ha sido positiva, siendo de un 7% y 4,96% respectivamente.

Tabla 49 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados que analizaron Big Data (% sobre el
total de empresas)

TOTAL SECTORES
2021 2022 Variacion
9,55% 8,55% -10,47% | 6,43% 6,88% 7,00%
11,05%  13,85%  25,34% | 8,08% 9,00% 11,39%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Servicios
2021 2022 Variacion
10,48% 11,00%  4,96%
13,81% 17,24%  24,84%

Construccion
2021 2022 Variacion
12,84% 3,33%  -74,07%
5,03% 9,50%  88,87%

Industria
2021 2022 Variacion

Castillay Leén
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B Castillay Ledn Espafia

8.2 Empresas castellano leonesas que analizaron Big Data por tipo de fuente
A continuacidn, se analizan las fuentes de las que bebe el Big Data en las empresas
castellanoleonesas, atendiendo a los sensores o dispositivos inteligentes, la generacién por

medios sociales, a partir de geolocalizacién de dispositivos mdviles, u otras fuentes de datos.

8.2.1 Datos de la propia empresa con sensores o dispositivos inteligentes

Del total de empresas con 10 o mds empleados de Castilla
y Ledn, que realizaron analisis de Big Data, la proporcion
de empresas que emplearon como fuente de datos sus
propios sensores o dispositivos inteligentes en 2022 fue

del 29,7%, lo cual ha experimentado un acusado descenso

del 3,96% respecto al ejercicio anterior, ello lleva a que se
/ Castilla y Le6n . . o

encuentre en consonancia con la medias espafiola que se
encuentra en el 29,96%, lo que lleva a Castillay Ledn a encontrarse en el 102 puesto de la lista

de comunidades auténomas, al que sube desde el n? 11 que tenia en 2021.

Castillay Leb6n vs Espaiia
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8.2.2 Datos por geolocalizacion a partir de dispositivos portatiles

Del total de empresas con 10 o mds empleados de Castilla
y Ledn, que realizaron analisis de Big Data, la proporcion
de empresas que emplearon como fuente de datos los
obtenidos a través de sistemas de geolocalizacion a partir
de terminales portdtiles en 2022 es del 47,75%, con un

retroceso en el nUmero de empresas que analizan datos

Castillay Ledn por geolocalizacién del -31,24%.

Esta variacidn negativa del dato, sitla a la regién por debajo de la media de Espafia, que esta
colocada en el 55,31%. Decimoctavo puesto al que desciende desde el 32 que ocupd en el

2021.

Castillay Led6n vs Espaiia
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8.2.3 Datos generados por medios sociales

Del total de empresas castellanoleonesas con 10 o mas

50%  gog
N \\“\““““"""""l’l%‘ 7

C)

v Castillay Ledn

empleados, que realizaron andlisis de Big Data, la

7
7,

proporcién de empresas que emplearon como fuente de

§

Yoy,

Jn,

8

datos los generados por las Redes Sociales durante 2022, se

sitia en el 38,1%. Dato que se incrementa en un 31,38%

respecto al afo anterior. Ello viene a reducir la diferencia

existente con el resto de empresas espafiolas, que, aunque
ha tenido también un comportamiento positivo del 7,31%, ha sido inferior, lo que la situa en
el 48,61% de empresas que efectuan big data social media. Decimocuarto lugar el que ocupa

Castilla y Ledn en el ranking de empresas espafiolas en andlisis big data de redes sociales, y lo
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gue hace pensar que las empresas han encontrado valor a los datos proporcionados por el

comportamiento de los usuarios de las Redes Sociales puesto que va cerrando el espacio que

la separa de la proporcion nacional.
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8.2.4 Otras fuentes de Big Data

Castillay Ledn

Del total de empresas de Castilla y Ledn con 10 o mas
empleados, que realizaron andlisis de Big Data en 2022, la
proporcion de empresas que emplearon otras fuentes de
datos es de un 26,44%, con un ascenso del niumero de
empresas del 75,33% respecto al afio anterior, lo que la
sitia muy préxima a la media nacional del 28,97% y en un

mejor lugar del ranking de la lista de CCAA, con respecto a

2021, concretamente en el puesto 92 desde el 179.
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9 Inteligencia Artificial (IA)

Hace ya tiempo que el concepto de Inteligencia Artificial
(IA) abandond el espiritu de la ciencia ficcién para
posicionarse de forma habitual en la terminologia
econdmica y profesional, colocandose en las noticias e
incluso en la vida de las personas, y, aunque todavia en
una fase muy incipiente, esta llamada a protagonizar una
revolucion equiparable a la que generd Internet, puesto

que el abanico de posibilidades que se abre en conjuncién

con la robdtica y el Internet de las cosas es infinito. Sus ’
aplicaciones en multiples sectores, tales como la salud, las finanzas, el tansporte o la
educacion, por citar algunos, ha motivado que nos planteemos si somos conscientes de los
retos y principales aplicaciones de la Inteligencia Artificial, tales como sistemas que piensan
como humanos, que actian como humanos, que piensa racionalmente y actlan
racionalmente, en resumen: combinar algoritmos con el propdsito de crear maquinas que

presenten las mismas capacidades que el ser humano.

9.1 Empresas que emplean tecnologias de Inteligencia Artificial

El 7,36% de grandes empresas y PYMES de Castillay Ledn han

% %
L
30%\\\‘?\)\/ \2,,\,,0 70%

% empleado a lo largo de 2022 algun tipo de tecnologia de
/2 A

§

",

%,

,
N

Inteligencia Artificial, dato este que se sitla por debajo de las

2

!”lll

Joinng,

g

compaiias en el ambito nacional, que es del 11,83%.

Mal dato el que arroja el ranking nacional, en el que Castilla

y Ledn se encuentra en el decimoséptimo lugar al que cae

Castillay Ledn

desde el tercer lugar de 2021, motivado por la relacién inversa en cuanto a la variacion anual,
ya que en el caso de Castilla y Leén ha sido negativa en un -20,43%, mientras que en las

empresas espafiolas es positiva con nada menos que un 42,19%.
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Tabla 50 - Empresas con 10 o mds empleados que emplean tecnologias de Inteligencia Artificial

Ranking Comunidad Auténoma m

9  Andalucia 6,85% 9,58% 39,85%
3 Aragén 7,75% 12,65% 63,23%
8 Asturias 6,63% 9,88% 49,02%
15 Baleares 5,22% 8,15% 56,13%
14  Canarias 8,26% 9,18% 11,14%
16 Cantabria 9,78% 7,63% -21,98%
17 Castillay Leén 9,25% 7,36% -20,43%
12  Castillala Mancha 3,23% 9,42% 191,64%
4  Catalufia 8,87% 12,30%  38,67%
2 Comunidad Valenciana  8,36% 14,06% 68,18%
7 Extremadura 6,30% 10,21% 62,06%
5 Galicia 7,24% 10,85%  49,86%
1 Madrid 11,46% 16,79%  46,51%
13 Murcia 5,89% 9,40% 59,59%
6 Navarra 6,62% 10,57%  59,67%
11  Pais Vasco 8,95% 9,52% 6,37%
9 La Rioja 4,15% 9,58% 130,84%
18 Ceuta 2,93% 6,96% 137,54%
19 Melilla 1,93% 2,46% 27,46%

8,32% 11,83% | 42,19%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) — Observatorio Nacional Telecomunicaciones S| (ONTSI)

Castillay Led6n vs Espaiia
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9.1.1 Distribucién por agrupacién de actividad econdmica en 2022
Atendiendo a los sectores Industria, Construccién y Servicios, nos encontramos con que las

empresas castellanoleonesas emplean IA en un 8,02%, 6,59% y 7,15% respectivamente.

El sector construccion de la comunidad es el que mayor crecimiento ha experimentado, con
un 40,81%, le sigue industria con una variacién positiva del 11,08%. En cambio por la lado

negativo se tiene a servicios que cae un -38,26%.

Tabla 51 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados que emplean tecnologias de Inteligencia

Artificial

TOTAL SECTORES Industria Construccion Servicios

2021 2022  Variacion 2021 2022  Variacion 2021 2022  Variacion 2021 2022  Variacion
9,25% 7,36%  -20,43% | 7,22% 8,02%  11,08% | 4,68% 6,59%  40,81% | 11,58% 7,15% -38,26%
8,32%  11,83% 42,19% | 7,52% 9,89%  31,52% | 3,77% 6,26%  66,05% | 9,79% 14,17%  44,74%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Castillay Leén
Espafia
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10 Robdtica

La robdtica se trata de una rama de la tecnologia que se ’?’I
encomienda a la construccion, fabricacion, disefio de los robots en
los sectores productivos, y que a través de su integracion en las
Tecnologias de la Informacién cobra una nueva dimension,

interconectandose a la Red a través del Internet de las Cosas juegan

un papel transformador en todos los sectores, en la industria mediante el empleo de robots
industriales para realizar trabajos de ensamblaje, en Construccion para trabajos de reparacion
de dafios y en servicios como dependientes de tienda, pero en los tres sectores (Industria,
Construccidn y Servicios), mediante la utilizacién de robots de servicio para tareas de
vigilancia, seguridad o inspeccidn, para transporte de personas o bienes o en tareas de
limpieza y eliminacién de residuos. Subsectores como el logistico llegan a emplear robots para

la gestion del sistema de almacenaje.

Su interconexion a través del 1oT jugara un papel fundamental para alimentar el Big Data y

establecer sistemas de inteligencia artificial.
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10.1 Empresas que utiliza algun tipo de robot

El nUmero de pymes y grandes empresas en Castilla y Ledn

30% \“\“\u\mhmmv,%l 7
A" “t

que en 2022 utilizaron la robotizacién en determinados

procesos de produccién supusieron el 8,17% del total de

empresas.

Ello supone una cifra superior al nUmero de empresas de
. , Espafa que utilizaron robots, que fue del 7,77%. Siendo
Castillay Leon
Castilla y Ledn la 82 comunidad auténoma espafiola en

utilizar esta tecnologia en sus procesos de produccién, mejorando el puesto n2 11 de 2020.

No es posible comparar datos ni obtener incrementos respecto a 2021 por carecer de

informacion.

Tabla 52 - Empresas con 10 o mds empleados que utilizan algun tipo de robot

Ranking Comunidad Auténoma 2020 2021 2022

6  Andalucia 8,45% - 8,64% -
3 Aragon 11,34% - 10,32% -
9 Asturias 7,82% - 8,10% -
16 Baleares 5,01% - 4,43% -
15 Canarias 3,32% - 6,15% -
14  Cantabria 10,23% - 6,23% -
8 Castillay Ledn 8,77% - 8,17% -
5 Castilla la Mancha 11,49% - 9,19% -
10  Catalufia 8,61% - 7,76% -
4 Comunidad Valenciana 10,13% - 10,15% -
13 Extremadura 10,12% - 7,34% -
11  Galicia 9,11% - 7,72% -
17  Madrid 8,40% - 4,25% -
12 Murcia 10,46% - 7,38% -
1 Navarra 15,03% - 13,15% -
2 Pais Vasco 10,35% - 10,87% -
7  LaRioja 9,83% - 8,51% -
18 Ceuta 4,23% - 3,91% -
19 Melilla 2,22% - 0,82% -

8,89% - 77% | - |

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Castillay Leb6n vs Espariia
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10.1.1 Distribucion por agrupacion de actividad econdmica en 2022

Si se atiende a los tres sectores, se tiene que el Sector Industria de Castilla y Ledn cuenta con
un 18,32% de pymes y grandes compafiias que utilizan robots en sus fabricas, por debajo de
las empresas espafiolas que suponen el 18,58%. En cambio el Sector Construccion
castellanoleones no cuenta con representacion de empresas robotizadas, cuando la media
espainola es del 4,01%. Finalmente Servicios cuenta con un 3,85% de empresas que emplean
robots en sus instalaciones, l6gicamente robots de tipo “servicio”, estdndo por encima del

numero de empresas en Espana, que suponen el 3,63%.

Tabla 53 - Distribucidon por sectores de empresas con 10 o mds empleados que utilizan algun tipo de robot

TOTAL SECTORES
2021 2022
8,17%
- 7,77%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Construccion
2022
0,00%
- 4,01%

Industria
2022
18,32%
- 18,58%

Servicios
2022
3,85%
3,63% -

Variacion 2021 Variacién 2021 Variacion 2021 Variacién
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11 Las Tecnologias de la Informacién y Comunicacidn, y su relacion con
el medioambiente

Las Tecnologias de la Informacion y Comunicacién rara vez

estan estan identificadas como una industria contaminante,

incluso al revés, puesto que reducen la utilizacién del papel,

pero no cabe duda de que tienen su propia huella

medioambiental, y lo que es muy resefiable, su impacto se

produce fundamentalmente de dos modos, en forma:
— De consumo energético.

— De desecho de los dispositivos tecnolégicamente obsoletos.
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11.1 Empresas que emplean medidas para disminuir uso de papel

La reduccién de papel en la Sociedad de la informacion ha
sido posible gracias a la utilizacion de las TIC’s, fomentado
en distintos niveles, administraciones publicas, empresas,
particulares, etc. En el caso de Castilla y Ledn, son un

66,64% las empresas que utilizan medidas de cardacter

tecnolégico para disminuir el consumo de papel, aunque

Castillay Ledn . . N
por debajo de la media de las empresas espafiolas, que se

sitia en el 73,21%, lo que hace que la Comunidad se sitle en el puesto nimero onceavo de
las regiones cuyas empresas llevan a cabo medias para disminuir el consumo de papel en su

actividad productiva.

Tabla 54 - Empresas con 10 o mds empleados que emplean medidas para disminuir uso de papel

Ranking Comunidad Auténoma 2021 2022

6 Andalucia - 73,69% -
7 Aragdn - 72,46% -
16  Asturias - 62,70% -
8 Baleares - 71,79% -
4 Canarias - 74,24% -
19 Cantabria - 59,68% -
11 Castillay Leén - 66,64% -
9 Castilla la Mancha - 70,39% -
2 Cataluiia - 76,81% -
5 Comunidad Valenciana - 73,89% -
13  Extremadura - 65,98% -
10 Galicia - 66,87% -
1 Madrid - 79,76% -

Murcia - 74,59% -
12 Navarra - 66,41% -
17  Pais Vasco - 62,29% -
15 LaRioja - 63,55% -
14 Ceuta - 65,07% -
18  Melilla - 62,16% -

- san

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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Distribucion por CCAA 2022
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11.1.1 Distribucion por agrupacion de actividad econdmica en 2022

Por sectores, se mantiene mas o menos un equilibro en cuanto a las empresas que
implementan medidas para disminuir la utilizacién y consumo de papel, ya que industrias
castellanoleonesas que mantienen medidas para reducir el consumo de papel son un 66,17%,
en el sector construccion representan el 62,46% y en servicios el 68,05%, todas ellas por

debajo de las proporciones ofrecidas por sus correspondientes sectores en categoria nacional.

Tabla 55 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados que emplean medidas para disminuir
uso de papel

Servicios
2022
68,05%

Construccion
2022
62,46%

Industria
2022
66,17%

TOTAL SECTORES
2021 2022
66,64%

2021 Variacion 2021 Variacion

2021 Variacion

Variacion

Castillay Le6n

Espafia - 73,21% - 67,26% - - 73,85% - 75,85% -
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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11.2 Empresas que emplean medidas para disminuir consumo energético de equipos
TIC

En el afio 2022 un 34,42% de las empresas de mayor
tamafio, aquellas que poseen 10 o mads trabajadores, han
ponderado el consumo energético a la hora de implementar
medidas de consumo energético en sus equipos

tecnolégicos, para permitir un ahorro de consumo.

, - . Esta proporcién es inferior al numero de empresas
/ Castillay Leon

espafiolas que han implementado dichas medidas, ya que
éstas representan el 38,89, lo que lleva a la comunidad a ocupar el doceavo lugar en cuanto

al empleo de medidas de ahorro de energia.

Tabla 56 - Empresas con 10 o mds empleados que emplean medidas para disminuir consumo energético de

equipos TIC

8 Andalucia - 37,28% -
10  Aragon - 36,13% -
15  Asturias - 29,57% -
13  Baleares - 30,30% -
2 Canarias - 43,84% -
14  Cantabria - 29,73% -
12 Castillay Ledn - 34,42% -
3 Castilla la Mancha - 42,44% -
6 Catalufia - 39,34% -
7 Comunidad Valenciana - 38,35% -
9 Extremadura - 37,11% -
11  Galicia - 34,65% -
1 Madrid - 48,96% -

Murcia - 40,25% -
18 Navarra - 28,45% -
17  Pais Vasco - 29,08% -
19 LaRioja - 25,55% -
15 Ceuta - 29,57% -
4 Melilla - 40,98% -

Y78 B

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

11.2.1 Distribucidon por agrupacion de actividad econdmica en 2022

El reparto sectorial lleva a percibir como los tres sectores contemplan estas medidas de ahorro
de forma muy equilibrada, puesto que los tres se encuentran muy préximos a la media
regional, concretamente las un 34,33% de las industrias castellanoleonesas llevan a cabo
tareas de reduccién del gasto energético, un 38,38% en el sector de construccién y un 34,44%

en servicios.
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Tabla 57 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados que emplean medidas para disminuir
consumo energético de equipos TIC

TOTAL SECTORES

2021 2022 2022
34,42% 38,38%
- 38,89% - - 33,77% - - 37,87% - - 41,57% -

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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11.3 Empresas que tienen en cuenta el impacto medioambiental al seleccionar
servicios o equipos TIC

El 57,84% de las pymes de Castilla y Leén en 2022, han
tenido en cuenta el impacto medioambiental a la hora de
seleccionar equipos y/o servicios relacionados con las

Tecnologias de la Informacién y la Comunicacion.

Esta proporciéon es ligeramente menor al numero de

empresas espanolas que también han tenido en cuenta el
Castillay Ledn

medioambiente en su toma de decisiones, puesto que
representan el 58,19%, lo que lleva a la comunidad a ocupar el octavo lugar en el binomio

medioambiente y TIC.
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Tabla 58 - Empresas con 10 o mds empleados que tienen en cuenta el impacto medioambiental al seleccionar
servicios o equipos TIC

Ranking Comunidad Autonoma| 2021 2022 | Variacién

3 Andalucia - 60,18%

11  Aragén - 53,91% -
15  Asturias - 48,80% -
12  Baleares - 53,33% -
7 Canarias - 57,92% -
17  Cantabria - 46,76% -
8 Castillay Ledn - 57,84% -
5 Castilla la Mancha - 58,73% -
4 Catalufia - 59,20%

10 Comunidad Valenciana - 57,04% -
8 Extremadura - 57,84% -
13  Galicia - 52,97% -
1 Madrid - 67,48% -
2 Murcia - 60,30% -
16  Navarra - 48,18%

19  Pais Vasco - 42,56% -
14  LaRioja - 51,93% -
18 Ceuta - 45,94% -
6 Melilla - 58,47%

L ssaon | ]

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

11.3.1 Distribucion por agrupacion de actividad econdmica en 2022

Esta preocupacion por el medioambiente y la repercusion de la obtencidon de dispositivos y
servicios TIC es mayor en las industrias y constructoras castellanoleonesas frente a las
espafiolas, puesto que son un 61,42% y un 56,48% respectivamente en la region, frente al

54,37% de industrias y el 54,84% de constructoras en Espafia.

En cambio, en el sector servicios de Castilla y Ledn son un 55,92% frente al 60,85% de sus

homodlogas nacionales las que tienen esta conciencia medioambiental.

Tabla 59 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados que tienen en cuenta el impacto
medioambiental al seleccionar servicios o _equipos TIC

TOTAL SECTORES

2021 2022
57,84% 61,42%
- 58,19% - 54,37% -

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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2022
55,92%
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11.4 Empresas que reciclan equipos TIC en contenedores
El reciclaje de ordenadores y equipos andlogos, o reciclaje

electréonico como es conocido, consistente en el

I/§
2
%,
&

desmontaje y separacién de componentes y materias

§

i1y
”I”III

&
b

primas procedentes de la electréonica de los aparatos es

llevada a cabo por el 83,32% de las pymes de Castillay Ledn

mediante el uso de contenedores especificos.

(b

Castilla y Leén

Esta proporcion estd cinco puntos por encima de la media
de las empresas espafolas, que se situa en el 78,39%, lo que denota la mayor implicacidon
medioambiental existente en la regién para con la huella electrénica en el planeta,
encontrandose Castilla y Ledn como segunda comunidad auténoma en reciclaje de

computadoras.

Tabla 60 - Empresas con 10 o mds empleados que reciclan sus equipos TIC en contenedores

Ranking Comunidad Auténoma 2021 2022

8 Andalucia - 79,65% -
3  Aragdn - 83,06% -
6 Asturias - 80,15% -
7 Baleares - 79,80% -
14  Canarias - 75,75% -
11  Cantabria - 77,77% -
2 Castillay Le6n - 83,32% -
18 Castillala Mancha - 70,82% -
13 Catalufia - 77,30% -
16 Comunidad Valenciana - 75,20% -
15  Extremadura - 75,55% -
4 Galicia - 82,82% -
10 Madrid - 78,01% -
12  Murcia - 77,61% -

Navarra - 78,41% -
1 Pais Vasco - 83,43% -

La Rioja - 80,80% -
17 Ceuta - 71,74% -
19 Melilla - 65,16% -

73| |

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

11.4.1 Distribucion por agrupacion de actividad econdmica en 2022

Reparando en el desglose por los tres sectores, todos ellos se encuentran parejos a la media
regional y por encima de sus respectivos sectores a nivel nacional, no existiendo contraste
entre los sectores, ya que las pymes castellanoleonesas del sector industrial, construccién y

servicios reciclan en un 83,28%, 83,4% vy 83,33% respectivamente.
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Tabla 61 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados que reciclan sus equipos TIC en
contenedores

TOTAL SECTORES

2021 2022 2022 2022
83,32% 83,40% 83,33%
- 78,39% - - 77,48% - - 77,10% - - 79,14% -

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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11.5 Empresas que mantienen los equipos TIC para repuestos

Otra formula valida para el reciclaje de los dispositivos
electrénicos y que a la vez redunda en un beneficio interno
para las pymes de Castilla y Ledn, es guardarlos en el
almacén o despachos al objeto de tenerlos reservados

como repuestos frente a posibles contingencias

tecnoldgicas, logisticas o de produccidn, siendo un 43,68%
Castilla y Ledn . . . .

y de las empresas de Castilla y Ledn quienes tienen esta
precaucién, muy parecido al resto de empresas de Espafia, cuya media estd situada en el

43,88%.

La Comunidad Auténoma ocupa el noveno puesto en cuanto a mantenimiento de equipos TIC

como repuestos.

E, economistas
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Tabla 62 - Empresas con 10 o mds empleados que conservan sus equipos TIC para repuestos

Ranking Comunidad Auténoma 2021 2022

6 Andalucia - 44,69% -
3 Aragon - 46,28% -
15  Asturias - 39,23% -
7 Baleares - 44,16% -
2 Canarias - 47,34% -
8  Cantabria - 43,95% -
9 Castillay Leén - 43,68% -
12  Castillala Mancha - 41,29% -
10 Catalufia - 42,07% -
4 Comunidad Valenciana - 45,81% -
13  Extremadura - 41,25% -
16 Galicia - 38,58% -
1 Madrid - 47,52% -
5 Murcia - 45,78% -
11  Navarra - 41,81% -
14  Pais Vasco - 40,14% -
18 LaRioja - 32,61% -
17 Ceuta - 34,35% -
19 Melilla - 27,39% -

| eseala | aesx | |

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

11.5.1 Distribucion por agrupacion de actividad econdmica en 2022

Atendiendo a los tres principales sectores econdmicos, un 45,17% de las empresas del sector
industrial mantienen sus equipos como repuestos para el futuro, un 47,09% en construccion

también hacen lo propio y en servicios tan sélo el 41,83%.

Tabla 63 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados que conservan sus equipos TIC para
repuestos

TOTAL SECTORES

2021 2022
43,68% 45,17%
- 43,83% - 41,63%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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11.6 Empresas que venden, devuelven o donan equipos TIC que no usan

Una cuarta via para la sostenibilidad de los equipos

40%50%60%

= \“‘\\\“II‘IIIHI’"’, iy, 0%
5 2
%,

tecnolégicos es la donacién o devolucién de los mismos para
un uso por parte de terceros, y es que, la obsolescencia
tecnolégica de los dispositivos es un hecho a tener en cuenta
para cambiarlos, y la realidad es que un dispositivo obsoleto
Castilla Y AR para una compaifiia, puede servir para empresas con otro
nivel de exigencia tecnoldgica, lo que lleva a que un 13,58%

de pymes castellanoleonesas realicen este tipo de practicas solidarias con el medio ambiente

y con la sociedad.

Ahora bien, en Castilla y Ledn no se llega al nivel de apoyo a estas medidas, puesto que en

Espana representan un 18,3% las empresas que donan equipacién tecnoldgica.

La regidn se posiciona en el duodécimo puesto en donacién y/o devolucion de equipos que no

utiliza.

Tabla 64 - Empresas con 10 o mds empleados que venden, devuelven o donan equipos TIC que no usan

Ranking Comunidad Auténoma 2021 2022

4 Andalucia - 17,26% -
7  Aragdn - 15,49% -
8 Asturias - 14,36% -
14  Baleares - 12,94% -
6 Canarias - 15,57% -
3 Cantabria - 17,56% -
12 Castillay Leén - 13,58% -
16  Castillala Mancha - 11,93% -
2 Catalufia - 23,68% -
10 Comunidad Valenciana - 14,08% -
9 Extremadura - 14,31% -
5 Galicia - 16,00% -
1 Madrid - 25,55% -
15 Murcia - 12,76% -
11  Navarra - 13,85% -
13  Pais Vasco - 13,36% -
17 La Rioja - 11,13% -
18 Ceuta - 6,52% -
19 Melilla - 5,46% -

[ _eseala | . _s30% [ |

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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11.6.1 Distribucion por agrupacion de actividad econdmica en 2022

Midiendo este efecto solidaridad por sectores, se tiene que todos ellos en acento regional se
sitian por debajo de la proporcidon nacional, se tiene asi que, el 14,77% de la industria
castellanoleonesa dona ordenadoras, tan sdlo un 9,7% de constructoras realizan estas
practicas y en sector servicios son el 13,84, los tres sectores por detras del 15,02%, 16,25% y

20,37% respectivamente en cuanto al dato nacional.

Tabla 65 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados que venden, devuelven o donan equipos
TIC gue no usan

Servicios
2022
13,84%
- 20,37% -

Construccion
2022
9,70%
- 16,25%

Industria
2022

TOTAL SECTORES
2021 2022

13,58% 14,77%
- 18,30% - 15,02%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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12 Otros usos de Internet: videollamadas, acceso remoto y teletrabajo
No cabe duda que una de las revoluciones que ha traido

la pandemia del COVID-19 a nivel mundial en el ambito

laboral, ha sido el del fenédmeno del teletrabajo, ahora P -
~ 2
G S oW ; B
. SLeps , BTt F P F . R o
bien, esta flexibilidad que otorga las nuevas tecnologias T i e g T g R
PR L e e il
o\ FE ¥
.z o e ¥ s f
para con la prestacidén de los servicios laborales por » ¥l g %
. . ) L
parte de los trabajadores tampoco vino para quedarse, Pax o.avd o .
L @ P 2
ya que a medida que se fue paliando la situacion se ha Lo P g
£y ;\;, -4

ido volviendo a la situacion de presentismo en las

empresas por parte de los trabajadores.

Es por ello que esta practica ha promovido otros usos de Internet hasta entonces no
demasiado extendidos, como los accesos remotos a los dispositivos informaticos, las

reuniones online y las videollamadas.
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12.1 Teletrabajo
12.1.1 Empresas que permiten la realizaciéon de teletrabajo por parte de sus empleados
A lo largo de 2022 un

26,87% de las it

2, 80%

empresas de mayor
tamafio, aquellas que

poseen 10 o mas

trabajadores, han
Castillay Ledn '\

permitido la realizacién de teletrabajo por parte de éstos.

Este dato, si bien a priori pueda parecer bueno ya que manifiesta la adaptacién de las
empresas de Castilla y Ledn ante una contingencia como fue la pandemia, denota que, en
cuanto ha sido posible, se ha vuelto a la presencia en el lugar de trabajo, puesto que el
teletrabajo ha descendido en un -36,05% en la regidn, algo que se ha producido en todas las
CCAA, aunque la media espafiola se situa en el 39,66% y desciende en menor medida que la

de Castillay Ledn, con un -21,76%.

Esto motiva que Castilla y Ledn se situe en el decimosexto puesto en cuanto a implementacién

de teletrabajo en las empresas.

Tabla 66 - Empresas con 10 o mds empleados que permiten la realizacion de teletrabajo por parte de sus

empleados
8 Andalucia 42,09% 33,17% -21,19%
6 Aragon 46,88% 34,25%  -26,94%
13 Asturias 43,58% 28,92%  -33,64%
7 Baleares 39,39% 34,11% -13,40%
12 Canarias 37,93% 29,80% -21,43%
10 Cantabria 40,51% 32,42%  -19,97%
16 Castillay Ledn 42,02% 26,87% -36,05%
14  Castillala Mancha 39,74% 27,64% -30,45%
2 Catalufia 58,45% 52,18%  -10,73%
9 Comunidad Valenciana 50,42% 33,05% -34,45%
18  Extremadura 33,87% 23,50% -30,62%
11 Galicia 45,31% 30,56%  -32,55%
1 Madrid 62,97% 53,50%  -15,04%
17  Murcia 43,14% 26,63%  -38,27%
5 Navarra 45,20% 38,33%  -15,20%
4 Pais Vasco 55,19% 38,94% -29,44%
15 La Rioja 41,34% 27,37% -33,79%
3 Ceuta 42,26% 39,42% -6,72%
19 Melilla 17,54% 21,52% 22,69%

50,56% 39,56% -21,76%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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Castillay Ledn vs Espaiia
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12.1.1.1 Distribucion por agrupacion de actividad econdmica en 2022
Se manifiesta, que los tres sectores econdmicos de Castilla y Ledn han incorporado en mayor
o menor medida habitos de teletrabajo, todo ellos por debajo de las medias de nivel nacional,

y con descenso también mas acusados que las empresas homaélogas en clave nacional.

Y es que en la industria de Castilla y Ledn son un 27,06% de empresas que permiten el
teletrabajo, con un acusado descenso del -40,21%, en construccién representan el 23,29% con
una variacion negativa del -33,95% y finalmente en servicios son el 27,68% con un decremento

del -33,97% las que permiten teletrabajar a sus empleados.

Tabla 67 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados que permiten la realizacion de
teletrabajo por parte de sus empleados

Servicios
2021 2022  Variacion
41,92% 27,68% -33,97%
55,21% 46,78% -15,27%

Construccion
2021 2022 Variacion
35,26% 23,29% -33,95%
38,27%  28,97% -24,30%

TOTAL SECTORES
2021 2022 Variacion
42,02% 26,87% -36,05% | 45,26% 27,06% -40,21%
50,56%  39,56% -21,76% | 46,79%  29,97% -35,95%
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

60%

Industria
2021 2022 Variacién

Castillay Leén
Espafia

50%

40%
30%
20%
10%

0%

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022

TOTAL SECTORES Industria Construccion Servicios

M Castillay Ledn Espafia

E, ) economistas

Colegio de Valladelid, Palencia y Zamora



L
@@’) ECOVAEstudios

@""’ Servicio Estudios Econémicos CyL

12.1.2 Empleados que teletrabajan regularmente (sobre empresas que permiten el
teletrabajo)

Como se ha manifestado anteriormente, la pandemia
derivada del COVID ha sido la detonante de la adopcién por
parte de las empresas de este tipo de actividad laboral de
un modo mds mayoritario, pero se hace necesario un

pequeiio analisis para ver hasta qué punto existe un

continuismo en la practica del teletrabajo, asi se tiene que,

Castillay Leon un 8,91% de las empresas de Castilla y Ledn emplean la

realizacion de teletrabajo de forma habitual, un dato muy pobre teniendo en cuenta que son
un 19,6% las empresas espafiolas las que lo permiten, siendo esta prdactica un punto a favor

en la conciliacién laboral y familiar, motivando mayor productividad y flexibilidad horaria.

Castilla y Ledn es la décima CCAA en la que sus trabajadores teletrabajan regularmente.

Tabla 68 - Empresas con 10 o mds empleados que permiten la realizacion de teletrabajo reqularmente (% sobre
empresas que permitieron el teletrabajo)

Ranking Comunidad Auténoma 2021 2022

6 Andalucia - 11,59% -
7 Aragon - 11,29% -
9 Asturias - 9,00% -
3 Baleares - 14,74% -
14  Canarias - 6,61% -
8 Cantabria - 10,38% -
10 Castillay Ledn - 8,91% -
15 Castillala Mancha - 5,69% -
2 Catalufia - 21,30% -
12 Comunidad Valenciana - 7,84% -
16  Extremadura - 5,14% -
11  Galicia - 8,72% -
1 Madrid - 32,97% -
17 Murcia - 4,84% -
5 Navarra - 12,75% -
4 Pais Vasco - 14,47% -
13 LaRioja - 7,65% -
18 Ceuta - 3,94% -
19 Melilla - 2,50% -

| eeata | 1oem

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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12.1.2.1 Distribucion por agrupacion de actividad econdmica en 2022

En clave sectorial, se revela que los tres sectores, Industria, Construccién y Servicios, estan por

debajo de las medias a nivel nacional en cuanto a la regularidad del teletrabajo como medida

laboral.

Asi se tiene que en el sector industrial castellanoleonés las industrias en las que sus empleados

teletrabajan habitualmente son un 6,63%, en construccidn representa un 3,74% de empresas

y en servicios son el 11,78%.

Tabla 69 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados que permiten la realizacion de

teletrabajo reqularmente (% sobre empresas que permitieron el teletrabajo)

TOTAL SECTORES
2021 2022
8,91% 6,63%
- 19,60% - 11,72% -

Industria
2022

Variacion 2021

Variacion 2021
Castillay Leén
SSENEY

Construccion

Servicios
2022
11,78%
- 24,19% -

2022
3,74%
6,31%

2021

Variacion

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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12.2 Reuniones online
No cabe duda de que las medidas de conciliacion

laboral, el teletrabajo y por qué no, Ila

democratizaciéon de la tecnologia que esta al alcance

Construccion

2022 2021 2022

Servicios

de cualquier empresa, estdn permitiendo que
muchas tareas rutinarias se puedan llevar a cabo a
través de internet, sin la necesidad de que el
trabajador deba desplazarse al puesto de trabajo o al

domicilio del cliente.

Gracias a la difusion del uso de algunas aplicaciones y herramientas es posible organizar

reuniones en remoto en un minuto, haciendo mas sencillo, agil y econdmicas éstas.

97

&
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Por citar algunas de las mas difundidas, Zoom, Teams, Skype, Google Hangouts o Slack, aunque

existen mas.

12.2.1 Empresas que llevan a cabo reuniones remotas a través de Internet
En el afo 2022 un 44,31% de pymes de Castilla y Ledn ha
utilizado Internet para mantener reuniones de forma

remota, bien sea a nivel de negocios o internas.

Este mismo dato en el horizonte nacional supone que sean

un 54,2% las empresas espafiolas quienes realizan reuniones

/ Castilla y Leén \, online, son diez puntos mas, y ello lleva a que Castilla y Leén
se sitle en la onceava posicidén en lo que a poner en practica este tipo de acciones virtuales

supone.

Tabla 70 - Empresas con 10 o mds empleados que llevan a cabo reuniones remotas a través de Internet

Ranking Comunidad Auténoma 2021 2022

10 Andalucia - 45,83% -
5 Aragon - 50,54% -

Asturias - 48,09% -
12  Baleares - 44,28% -
15 Canarias - 40,30% -
14  Cantabria - 41,70% -
11 Castillay Ledn - 44,31% -
18 Castillala Mancha - 40,11% -
1 Cataluna - 68,60% -

Comunidad Valenciana - 47,86% -
17  Extremadura - 40,21% -

Galicia - 48,66% -
2 Madrid - 65,34% -
13  Murcia - 42,47% -

Navarra - 53,62% -
3 Pais Vasco - 58,69% -
9 La Rioja - 46,96% -
16 Ceuta - 40,29% -
19 Melilla - 27,39% -

- 54,20%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

12.2.1.1 Distribucion por agrupacion de actividad econémica en 2022
Nuevamente al efectuar la segregacidn sectorial los tres sectores econdmicos de Castilla y
Ledn se aprecia que se encuentran por debajo de los sectores a nivel nacional, y es que las

industrias castellanoleonesas que practican reuniones virtuales son un 44,02% frente al

E, economistas n
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49,83% de las espafiiolas, en construccién suponen el 28,69% en la region frente al 35,9%

nacional y en servicios 48,62% para Castilla y Ledn y 60,94% para Espafia.

Tabla 71 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados que llevan a cabo reuniones remotas
a través de Internet

TOTAL SECTORES Industria Construccion

2022
28,69%
- 35,90%

Servicios
2022
48,62%
- 60,94% -

2021 2022 Variacion 2021 2022 Variacion 2021
44,31% 44,02%
- 54,20% - 49,83% -

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

70%

Variacion 2021 Variacion

Castillay Leén
Espafa

60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%
2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022

TOTAL SECTORES Industria Construccion Servicios

m Castillay Ledn Espafia

12.3 Accesos remotos

El acceso remoto se trata de aquella tecnologia que permite a
los empleados de una empresa acceder a su equipo 8
informatico o al propio servidor desde un dispositivo que se % i

encuentra fuera de la empresa, de este modo, no se requiere

-

una presencia fisica en el puesto de trabajo, puesto que este 4
éf

proceso se lleva a cabo a través de una Red Virtual (VPN). 7

Existe la posibilidad también de conectarse remotamente al equipo informatico de un cliente
o un proveedor mediante escritorios remotos, tales como AnyDesk, TeamViewer o el propio
Escritorio remoto de Windows que permite que el entorno de escritorio de estos se muestre

y maneje desde otro dispositivo.
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12.3.1 Empresas cuyo personal tiene acceso remoto

El 78,42% de las pymes de Castilla y Ledn han
proporcionado acceso remoto a los trabajadores, a los
dispositivos y equipos tecnolégicos existentes en la

empresa.

Si se analiza esta informacidn por la media espanola, se

tiene que ésta se sitla cinco puntos por encima, para

Castilla y Ledn

alcanzar una proporcién del 82,33%, lo que situa a Castilla
y Ledn a la cola de las comunidades auténomas en la implementacién de escritorios remotos,
algo que frena las posibilidades de teletrabajo, reuniones virtuales desde el domicilio

particular de los empleados y que lleva a la region al puesto nimero decimosexto.

Tabla 72 - Empresas con 10 o mds empleados con acceso remoto

Ranking Comunidad Autonoma| 2021 2022 | Variacion|

14  Andalucia - 79,10% -
8 Aragodn - 81,35% -
5 Asturias - 84,09% -
4 Baleares - 84,66% -
9 Canarias - 81,18% -
11 Cantabria - 79,72% -
16 Castillay Ledn - 78,42% -
6 Castilla la Mancha - 82,50% -
1 Cataluia - 86,31% -
10 Comunidad Valenciana - 80,93% -
17  Extremadura - 73,74% -
15 Galicia - 78,58% -
3 Madrid - 84,96% -
19 Murcia - 73,05% -
7 Navarra - 82,33% -
2 Pais Vasco - 85,77% -
13  LaRioja - 79,13% -
12 Ceuta - 79,42% -
18 Melilla - 73,43% -
82,33%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

12.3.1.1 Distribucion por agrupacion de actividad econdmica en 2022
En cuanto a la aplicacion del acceso remoto por las pymes de los diferentes sectores, se tiene
gue la industria en castilla y ledn lo emplea en un 78,12%, en construccién en un 82,68% y las

de servicios representan el 77,78%.
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Tabla 73 - Distribucion por sectores de empresas con 10 o mds empleados con accesos remotos

Servicios

2022

TOTAL SECTORES Industria Construccion
2021 2022  Variacion 2021 2022  Variacion 2021 2022
78,42% 78,12% 82,68%
- 82,33% - 79,43% - - 80,39%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Variacion

Variacion 2021
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m Castillay Ledn Espafia

13 Dominios .es registrados
Uno de los “termémetros” que se pueden esgrimir

para medir el grado de presencia en Internet de las RN

W ‘b?‘\
empresas de Castilla y Ledn (con independencia de & -
su tamano y del volumen de facturacion), es el
numero de dominios con extensién “.es” que
tienen registrados, para permitirlas estar A\ o
h\ o
accesibles por parte de wusuarios, clientes vy -/

mercado en general, aportando de este modo

mayor visibilidad global.

Composicion del dominio ".es"
nom.es gob.es
0,16% _0,06%

Tabla 74 — Composicion tipos de dominios .es y numero

top-level domain | 2021 | 2022 | Incremento |

1.896.405 1.910.911 0,76%

com.es 71.064 78.791 10,87%
org.es 3.231 7.435 130,11%
nom.es 7.504 3.256 -56,61%
gob.es 1.107 1.159 4,70%
edu.es 2,06%

TOTAL 1.979. 79 2.002. 047 1,12%

Fuente- Red.es M.es Hcom.es Morg.es Mnom.es Hgob.es edu.es
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Es asi como se ve que, en Castilla y Ledn, con datos obtenidos a cierre de diciembre de 2022,

-1,2% sobre 2021. Ello

«“ n

son 73.800 los dominios “.es” registrados, con un descenso del
representa una proporcion de dominios sobre el total existente de un 3,69% (bajando su
representatividad desde el 3,77% de 2021), teniendo en cuenta no sélo los dominios
registrados en Espaia, sino también, aquellos “.es” registrados en el resto del mundo, donde

se ha incrementado la adquisicion de dominios de este tipo, en un 1,12% respecto a 2021.

Tabla 75 - Distribucion por CCAA de los dominios .es registrados

2018 2019 2020 2021
N2 dominios N2 dominios N2 dominios N2 dominios N2 dominios
1 Madrid 401.000  21,10% 397300 22,58% 408.600  22,52% 404.100  20,41% 402.300  20,09% -0,45%
2 Andalucia 23300 11,75% 231600  13,16% 243900  13,45% 245900  12,42% 247.800 12,38% 0,77%
3 Catalufia 20500 11,60% 23200 12,68% 232400  12,81% 232800  11,76% 235.400 11,76% 1,12%
4 Valencia 181.000  9,53% 187.800  10,67% 196500  10,83% 200000  10,10% 201.700  10,07% 0,85%
5 Galicia 83.100  4,37% 85300  4,85% 88.800  4,90% 83.600  4,48% 87.000  4,35% -1,81%
6 Castilla y Leon 67.500  3,55% 71.000  4,03% 76.700  4,23% 74700  3,77% 73.800 3,69%  -1,20%
7 Murcia 53500  2,82% 56300  3,20% 57900  3,19% 57300  2,89% 55.900  2,79% -2,44%
8 Canarias 50.800  2,67% 55300  3,14% 57200  3,15% 57300  2,89% 57000  2,85% -0,52%
9 Castilla La Mancha 46,400  2,44% 47700 2,71% 50200  2,77% 51100  2,58% 51500  2,57% 0,78%
10 Pais Vasco 44800  2,36% 45300  2,57% 46.000  2,54% 46700 2,36% 46700  2,33% 0,00%
11 Aragén 42,600  2,24% 44400  2,5% 45500  2,51% 45800  2,31% 46100  2,30% 0,66%
12 Asturias 31500  1,66% 39.000  2,22% 39.000  2,15% 40.800  2,06% 49.100  2,45% 20,34%
13 LaRioja 63300  3,33% 49.800  2,83% 44200 2,44% 40500 2,05% 38100  1,90% -5,93%
14 Baleares 33200  1,75% 34900  1,98% 37300  2,06% 37300  1,88% 37.700  1,88% 1,07%
15 Extremadura 20.800  1,09% 21400 1,22% 2500 1,24% 2,600  1,14% 23.000 1,15% 1,77%
16 Navarra 15900  0,84% 16300  0,93% 17.100  0,94% 17.200  0,87% 17.700  0,88% 2,91%
17 Cantabria 15800  0,83% 16400  0,93% 17.000  0,94% 17.200  0,87% 17.200  0,86% 0,00%
18 Ceuta 900  0,05% 900  0,05% 1000 0,06% 1200 0,06% 1300  0,06% 8,33%
19 Melilla 900  0,05% 900  0,05% 900  0,05% 900  0,05% 1.000  0,05% 11,11%
Extranjero 326987  15,97% 286504 7,67% 283973 7,24% 297.79  15,04% 311759  1557% 4,69%
Total 1923787  100% 1911304  100% 1966673 100% 1.979.79%  100% 2.002.059  100%
Fuente: Red.es
En el siguiente grafico se puede apreciar visiblemente el “peso” que tiene Castilla y Ledn sobre
el total de dominios existentes.
N° de dominios en 2022
Extranjero
Melilla
Ceuta
Cantabria
Navarra
Extremadura
Baleares
LaRioja
Asturias
Aragon
Pais Vasco
Castilla La Mancha
Canarias
Murcia
Castillay Leon  —
Galicia
Valencia
Catalufia
Andalucia
Madrid
0 50.000 100.000 150.000 200.000 250.000 300.000 350.000 400.000
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13.1 Dominios .es en Castilla y Ledn
Através de la siguiente tabla, se aprecia la evolucién en la adquisicion de dominios “.es” desde
1.997, aunque no es hasta a partir de 2013 cuando se disponen de datos para la comunidad

castellanoleonesa

Tabla 76 - Evolucion anual en Castillo y Ledn de los dominios .es registrados

[ oe [ o Gslomen’ 2 o

1997 7.219

1998 12.887 = = =
1999 18.859 - - -
2000 29.590 = = =
2001 35.570 - - -
2002 43.476 = = =
2003 71.158 - - -
2004 85.309 = = =
2005 298.600 - - -
2006 507.874 = = =
2007 805.327 - - -
2008 1.082.757 = = =
2009 1.207.832 - - -
2010 1.247.978 = = =
2011 1.458.371 - - -
2012 1.614.149 = = =
2013 1.696.538 59.519 3,51% -
2014 1.755.224 61.731  3,52% 3,72%
2015 1.795.037 63.770  3,55% 3,30%
2016 1.838.066 65.765  3,58% 3,13%
2017 1.890.026 67.093  3,55% 2,02%
2018 1.923.787 67.500 3,51% 0,61%
2019 1.911.304 70.309  3,68% 4,16%
2020 1.966.673 76.695  3,90% 9,08%
2021 1.979.796 74.691  3,77% -2,61%
2022 2.002.059 73.744  3,68% -1,27%

Fuente: Red.es

Cabe destacar que, a lo largo de estos afios de estudio, la proporcion de dominios “.es” que le
ha correspondido a la region, siempre ha sido entorno al 3,5% hasta el afio 2018, a partir del
cual se haincrementado la representatividad de la region por la adquisicidon de estos dominios,
hasta llegar al 3,9% de proporcién alcanzado en 2020. Como dato negativo se tiene que, en
estos dos ultimos afos se ha producido una variacidn negativa, del -2,61% en 2021 y del -

1,27% en este 2022.

Es importante revertir esta situacidn, ya que mientras afo a afio se incrementa el nimero de
dominios “.es” existentes, los correspondientes a Castilla y Ledn estan descendiendo, lo que

se traduce en una menor presencia de su negocio en la Red.
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Evolucion en los ultimos anos

80.000
Castillay Ledn
75.000
70.000
65.000

60.000

55.000
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Se aprecia cémo ha evolucionado la adquisicion de dominios “.es” por parte de las empresas
de Castilla y Ledn, siempre en constante crecimiento, lo que indica que no hace, sino que,
crecer afio a afio la presencia de las empresas de la regidon en Internet, pero ello se ha
producido hasta 2020, teniendo en los dos ultimos aifos un preocupante cambio de tendencia,
con menos dominios .es propiedad de autdnomos, micropymes, PYMES y grandes empresas

de Castillay Leon.

13.2 Dominios .es en las provincias de Castilla y Leén
Analizando los dominios registrados por las micropymes, pymes y grandes compafiias de
Castilla y Ledn en las diferentes provincias, se ve que, Valladolid y Leén (en ese orden) son las

provincias de la regidn representadas con un mayor nimero de dominios “.es” en Internet.

Mas adelante se analiza se analiza el cierre en 2022 de cada provincia de la Comunidad junto

con un diagrama de cédmo ha evolucionado a lo largo de dicho afio.

Tabla 77 — Evolucion de los dominios .es en las provincias de Castilla y Ledn durante los ultimos afios

" oy | meoms | ws | aw | am | o
B T T AT

Valladolid 17.150  25,63% 17.844  25,75% 18597  26,45% 23513 30,66% 20912 28,00% 19.547  26,51% -6,53%
Ledn 13.510 20,19% 14242 20,55% 14166 20,15% 14177 18,48% 14250  19,08% 14.026  19,02% -1,57%
Salamanca 9.937  14,85% 10.274  14,83% 10713 15,24% 10.686  13,93% 10.665  14,28% 10.786  14,63% 1,13%
Burgos 9.258  13,34% 9348 13,49% 9472 13,47% 10.037  13,09% 10122 13,55% 10.243  13,89% 1,20%
Segovia 4089  611% 4155 6,00% 4188  59% 4377 571% 4468  598% 4432 6,01% -0,81%
Palencia 3720 5,56% 3753 542% 3758 5,34% 3948 515% 4107 550% 4136 561% 0,71%
Avila 3.605  53% 3.644  5,26% 3701 5,26% 3.863  5,04% 4018 538% 4310 5,84% 1,21%
Zamora 3540  5,29% 3513 507% 3476 4,94% 3737 487% 36%  4,95% 3815 517% 3,22%
Soria 2103 3,14% 2515 3,63% 2238 3,18% 2357 3,07% 2453 3,28% 3,32% -0,16%

m------

Fuente: Red.es
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DISTRIBUCION DE LOS DOMINIOS .ES EN CASTILLA Y LEON EN 2022

Avila .
5.84% Valladolid

. 26,51%
Palencia

5,61%

Segovia
6,01%

Burgos
13,89%

Ledn
19,02%

Salamanca
14,63%

En el grafico superior, se aprecia que, casi la mitad de los dominios “.es” registrados por la
comunidad en 2022 corresponden a Valladolid y Ledn (mas de la cuarta parte del total para
Valladolid), lo cual hace que estas dos provincias estén mas presentes en Internet y sean mas
relevantes que el resto. Entre Burgos y Salamanca se reparten otra cuarta parte y en el vagon
de cola encontramos a Soria, Zamora, Avila, Palencia y Segovia, todas ellas en el entorno del

6% hacia abajo, y menos representadas en Internet y que se repartirian el cuarto restante.

N° dominios provincias de Castillay Ledn en 2022

~Palencia ;

Zamora

19.547

Segovia
4.432

Salamanca
10.786
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A través del mapa de la pagina anterior, se puede apreciar mucho mejor la distribucién de los
dominios “.es” en Castilla y Ledn en el afo 2022. Y como antes se decia Valladolid y Ledn
ocupaban las primeras plazas, las tltimas lo estan por Palencia, Avila, Zamora y Soria, ya que

ninguna de estas provincias, supera los 4.000 dominios registrados.

Incremento en el n°® de dominios en 2022 respecto a 2021 por provincias

Zamora Valladolid
3,22% -6,53%

Segovia
-0,81%

SEIETE !
1,13%

Evolucidon en el n® de dominios por provincias en los ultimos afos

22.000
Valladolid
17.000 —
Ledn
12.000 Salamanca
Burgos
7.000
Segovia
z Avila
Palencia
Zamora
2.000 ~——— Soria
31/07/2017 Enero-2019 2019 2020 2021 2022
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Evolutivamente, a lo largo de estos 6 ultimos afios de estudio, se tiene que practicamente
todas las provincias mantienen el mismo nivel de presencia en Internet, muy plano en cuanto
a crecimiento y tan sélo Valladolid muestra un claro crecimiento constante ano a afio hasta
que en 2021 en el que ha sufrido un brusco descenso, que tiene continuidad en este 2022.
Queriendo destacar el estancamiento de Ledn en estos dos ultimos afios con también un

descenso este 2022.

13.3 Evolucion mensual de dominios “.es” activos en 2022

Tabla 78 — Evolucion mensual de los dominios .es en las provincias de Castilla y Ledn durante este afio

Provincia/mes enero febrero marzo abril ) junio julio agosto  septiembre  octubre  noviembre  diciembre
Avila 4,001 4,005 3,988 3975 3972 3.9 4,060 4,09 4151 4 4,264 4310
0160 10173 10197 1018 10219 1024 1019 10202 10249 10242 10234 10243
Len W51 14265 14191 14171 14092 4051 1404 1402 14006 1390 14040 1406
4106 4113 4,077 4100 4,087 4,081 4,074 4,085 4112 4109 4120 413
Salamanca 10728 10735 10813 108% 1087 1081  107% 10781 1078 1089 1081 10786
4.455 4451 443 4,445 4.403 4398 439 4398 4435 4432 4412 4432
Soria 2457 2457 245 2464 2458 285 2041 2445 2002 2440 2047 2449
0789 0207 1987 19498 10465 1945 19431 19419 19461 19507 1953 19547
Zamora 3710 36% 369 368 368 3682 3,697 3693 376 3762 3803 3815

Castillay Léon 73.245 73.525
Fuente: Red.es

Evolucion mensual de dominios “.es” activos en 2022 en Castillay Leén

Castilla y Léon

74.666
74.112
73.708 73.717 73.744
73.525
73.361 73.370
73.245
73.151 [ 3 110 [ 73.139

enero febrero marzo abril mayo junio julio agosto septiembre octubre noviembre diciembre

En este diagrama de barras se analiza por primera vez en el Observatorio de Economia Digital
la evolucién mensual de los dominios “.es” existentes en la regién, apreciandose como en la
primera parte del afio, hasta julio, se produce un descenso constante en el niUmero existente,

reactivandose su adquisicién desde agosto, hasta final de afo.
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Evoluciéon mensual de dominios “.es” activos en 2022 en Avila
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En el sexto lugar se tiene a Avila, que sube un puesto respecto al afio 2021 y supera a Palencia
en numero de dominios “.es”, alcanzando 4.310 dominios, un crecimiento del 7,27% y una

representacion en la comunidad del 5,84%.

Evolucion mensual de dominios “.es” activos en 2022 en Burgos

Burgos
10.242 10.234 10.243
10.219 [ 10224
10.197
10.173 10.180
enero febrero marzo abril mayo junio julio agosto septiembre octubre noviembre diciembre

Burgos es la cuarta provincia por nimero de dominios con 10.243 y un incremento de ellos

del 1,2%. Sus empresas representan el 13,89% de la comunidad.

Evolucion mensual de dominios “.es” activos en 2022 en Ledn

Ledn
14.265
14.171
14.092
14.040

14.024 14.022

. . L — l ﬁ
enero febrero marzo abril mayo junio julio agosto septiembre octubre noviembre diciembre

Ledn constituye la segunda provincia Castellanoleonesa por nimero de dominios “.es”
disponibles, siendo 14.026, aunque ha perdido un -1,57% de los existentes en 2021 y la

proporcidn que conserva en la region es del 19,02%.
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Evolucion mensual de dominios “.es” activos en 2022 en Palencia
Palencia

4.136
2113 2100 @ 120
4.100
4.087
o I o B

enero febrero marzo abril mayo junio julio agosto

septiembre octubre noviembre diciembre

Palencia se sitlia como séptima provincia castellanoleonesa por detras de Avila que este afio
la supera, con 4.136 dominios “.es” y un incremento de éstos del 0,71% respecto al afio

anterior. En Castilla y Ledén el 5,61% de los dominios “.es” corresponden a empresas

palentinas.

Evolucion mensual de dominios “.es” activos en 2022 en Salamanca

Salamanca
10.846 10.867
10.813 ' 10.821 10.819 [ 10-831
10.796 10.788 10786

enero febrero marzo abril mayo junio julio agosto septiembre octubre noviembre diciembre

Salamanca es la tercera provincia por niumero de dominios con 10.786, con un repunte

respecto a 2021, ya que posee un 1,13% mads de dominios y el 13,89% de dominios .es

propiedad de empresas salmantinas.

Evolucion mensual de dominios “.es” activos en 2022 en Segovia

Segovia
enero febrero marzo abril mayo junio julio agosto septiembre octubre noviembre diciembre

La quinta provincia castellanoleonesa por nimero de dominios “.es” es Segovia, pero ya a

cierta distancia de su antecesora, Burgos, con 4.432 dominios, y un descenso del -0,81%

respecto a 2021 y una proporcién del 6,01%.
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Evolucion mensual de dominios “.es” activos en 2022 en Soria

Soria

2.457 2.457
E ﬂ E E ﬂ - i

enero febrero marzo abril mayo junio julio agosto septiembre octubre noviembre diciembre

En el puesto de cola se situa Soria, con 2.449 dominios, un -0,16% de bajada que

" ”

practicamente ofrece un dato idéntico al de 2021, con una proporcién sobre los “.es

existentes en Castilla y Ledn del 3,32%.

Evolucion mensual de dominios “.es” activos en 2022 en Valladolid

Valladolid
20.217
19.857
ﬁ ﬁ

enero febrero marzo abril mayo junio julio agosto septiembre octubre noviembre diciembre

Muy destacable es el caso de Valladolid que ha tenido un crecimiento negativo con respecto

a 2021 y resulta llamativo el haber perdido un -6,53% de dominios.

Valladolid es la provincia de Castilla y Ledn que cuenta con mayor nimero de dominios “.es”,
concretamente 19.547 dominios, representando el 26,51% de los existentes en la comunidad

autéonoma.

Evolucion mensual de dominios “.es” activos en 2022 en Zamora

Zamora
3.762
70 3.726
| ﬁ ﬁ ﬁ ﬂ ﬂ - ﬁ
enero febrero marzo abril mayo junio julio agosto septiembre octubre noviembre diciembre

Las micropymes, pymes y grandes compaiiias de la provincia zamorana situan a la provincia
en el octavo lugar por nimero de dominios “.es” adquiridos, suponiendo estos 3.815 y un

aumento del 3,22% sobre 2021. Suponen el 5,17% de las empresas de Castilla y Ledn.
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14 Sociedad Digital Castellanoleonesa

En un apartado diferente, se estudia el grado de
utilizacién de las Tecnologias de la Informacidn por parte
de la sociedad de Castilla y Ledn en general: individuos y
familias, asi como la digitalizacion de los hogares

castellanoleoneses, en funcién de distintas variables.

Para ello, para conocer cédmo es la sociedad digital
castellanoleonesa sobre todo se va a determinar el gasto en compras por Internet,

periodicidad, rutinas, tecnologia empleada, etc.

Respecto al estudio de la sociedad digital en Castilla y Ledn, se deben tener presentes los

siguientes criterios:
— Los valores estan expresados en porcentaje.

— Sobre los hogares: para la realizacién del estudio se han contabilizado aquellas

viviendas con al menos uno de sus miembros entre 16 y 74 anos de edad.

— Sobre Personas: para la realizacion del estudio se han tenido en cuenta los que

comprenden entre 16 y 74 afios de edad.

14.1 Ndmero de Hogares en Castilla y Ledn
El nimero de hogares existentes en Castilla y Ledn en 2022 es de 872.743, representan un

2,06% mas que los existentes en 2021.

Tabla 79 - Hogares (numero)

Variacion
] 2018 2019

Castillay Leén 843.359 846.519 836.314 855.116 872.743  2,06%
Espafia 16.351.015 16.451.384 16.374.950 16.639.639] 16.935.042  1,78%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
14.2 Tecnologia en los hogares de Castilla y Ledn
Se ve ahora como se encuentran los hogares de Castilla y Ledn en lo que a Tecnologias de la

Informacidn y dotacion digital se refiere.
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14.2.1 Equipamientos basicos en los hogares

El nimero de hogares de Castilla y Ledn que en 2022 contaron con ordenadores personales,
se situd en los 699.940, lo cual representa una proporcion del 80,2% y supuso que hubo menos
hogares con ordenadores disponibles, concretamente un -2,09% menos respecto al afio

anterior.

Tabla 80 - Equipamiento bdsico en los hogares (% sobre total de viviendas con al menos un miembro de 16 a 74 afios)

Tipos de equipamiento en

e Castillay Leon m Castillay Leon Espaiia
priee Hogares

Ordenadores de cualquier tipo: incluid
raenacores e CLaIqUIETHIPO:INCUICOS 4 ror 664033 814% 13329200 836% 714877 837% 13.927.378] 80,2%  699.940 -209% 82,9% 14039150 0,80%

Castillay Ledn

%

netbooks, tablets, de mano, etc.

Viviendas que disponen d
Viendas que CIsponendeaccesoa g3 00 7g5209 954% 15621702 O5,6% 817491 959% 15957414 949% 828233 131% 961% 16274575 1,9%%

Internet
Viviendas con teléfono fijo 9% 618036 7L1% 11642589 731% 625090 67,2% 1L181.837| 687% 599574 -4,08% 625% 10584401 -534%
Viviendas con teléfono movil 994% 83129 995% 16293075 993% 849130 995% 16556441 995% 868379 227% 995%  16.850367 178%
TOTALVIVIENDAS (Hogares) | 6314  [16374950] | sssael | 16639639 872.743 16.935.042

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
Respecto a la disponibilidad de conexidn a Internet en las casas castellanoleonesas, en los
ultimos afos no ha hecho sino mds que estar mas presente, pasando de representar el 94,9%
en 2022, con un total de 828.233 hogares y un incremento del 1,31% respecto a 2021.
Evaluando la media espafola que se encuentra en el 96,1% y viendo el recorrido que aun

gueda, es probable que en este 2023 se produzca aun una leve variacion al alza.

Tipos de equipamiento basico en viviendas

Hogares

Espafia

2022

Hogares

Castillay Ledn

Espaiia

2021

Hogares

Castillay Ledn

Hogares

Espafia

2020

Hogares

R

Castillay Leén

0 2.000.000 4.000.000 6.000.000 8.000.000 10.000.000 12.000.000 14.000.000 16.000.000
Viviendas con teléfono maévil Viviendas con teléfono fijo
m Viviendas que disponen de acceso a Internet m Ordenadores de cualquier tipo: incluidos netbooks, tablets, de mano, etc.
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Aungque el teléfono fijo como tal, no tenga la consideracion de un servicio tecnolégico, tal es
asi que merece hacerle un hueco dentro del espectro de servicios y/o tecnologias empleadas
en los hogares de Castilla y Ledn, aunque sea mds que nada para valorar el posible descenso
en su utilizacién en los hogares como sucedié afios anteriores, fruto quiza, del desplazamiento
de la implantacidon masiva de la telefonia mavil. Por ello se tiene que en este afio 2022 fueron
un -4,08% menos de hogares castellanoleoneses que dispusieron de teléfono fijo, suponiendo
gue sélo un 68,7% de hogares disponen de fijo. La presencia del teléfono mdvil en el afio 2022

presenta una tasa del 99,5% con presencia en 868.379 hogares, con un incremento del 2,27%.

14.2.2 Equipamiento basico de los hogares en 2022 en funcién del tamafio del municipio

Se ha querido realizar un analisis de la equipacién tecnoldgica de los hogares en funcién del
tamafio de las localidades en que estan ubicados, a fin de determinar las posibles desviaciones
en la disponibilidad de tecnologia en funcién del tamafio de las localidades, y ello se ha
querido realizar pese a no disponer de informacidn para Castilla y Ledn en municipios de entre

20.000 y 50.000.

Tabla 81 - Equipamiento bdsico en los hogares en funcion del tamafo del municipio en el que se ubican (% sobre
total de viviendas con al menos un miembro de 16 a 74 afios)

Viviendas y tamafio de habitat por CaStllla y Leon Espana

niimero de habitantes I NV ERY  De 200002 De 10.000a G O De 200008 De 10.000a
capitales de <10.000 capitales de <10.000
o <100.000 <50.000 <20.000 o <100.000 <50.000 <20.000
Tipos equipamientoviviendaprincipal  [IZNMESIENIEN % e e % n EEEEEEEN % »© % r % =

Ordenadores de cualquier tipo: incluidos

849% 317251 79,7% 69588 . . 795%  33.781 756% 279.163 86,0% 6.111.455 85,0% 1.735.720 83,2% 2.126.498 812% 1.527.978 755% 2.528.528

nethooks, tablets, de mano, etc.
Que disponende acceso a Internet 96,6% 360971 987%  86.178 . . 84% 35821 933% 344522 97,0% 6.893.153 96,9% 1978720 96,8% 2474.099 94,6% 1.780.132 93,9% 3.144.752
Con teléfono fijo 76,1% 284367 72,1%  62.953 . . 70,1%  29.787 603% 222.666 69.2% 4.917.589 64,8% 1.323.231 59,2% 1.513.085 552% 1.038.724 53,6% 1.795.088
Con teléfono movil 99,7% 372555 100,0% 87313 . 95% 40452 99,7% 368.155 99,5% 7.070.811 99,7% 2.035.897 99,5% 2.543.108 99,5% 1.872.337 99,3% 3.325.601

-----m---m---

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
A la vista de los resultados, se constata que no existe un patrén claro o de relacién entre la
disponibilidad de ordenador o acceso a Internet en los hogares en funcién del tamano del

municipio:

— Los hogares que en 2022 disponen de algun tipo de ordenador representan el 84,9%
en las capitales de provincia y municipios de mas de 100.000, en cambio en los situados

entre 50.000 y 100.000 habitantes el numero baja hasta representar el 79,7%, en los
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gue cuentan de entre 10.000 y 20.000 habitantes son el 79,5% y en los de menos de

10.000 son un 75,6% de hogares los que cuentan con ordenador en su domicilio.

Viviendas con algun tipo de ordenador por numero de habitantes

>100.000 y capitales de provincia
100%

80%

<10.000 De 50.000 a <100.000

De 10.000 a <20.000 De 20.000 a <50.000

e Castilla y Ledn Espaiia
— Conlaconexion a Internet en 2022 en los hogares sucede que, el 96,6% de los situados
en capitales de provincia o0 municipios con mas de 100.000 habitantes disponen de
conexidn a Internet. Cifra que es mayor en municipios de entre 50.000 y 100.000
puesto que representan el 98,7%. En cambio, todos en los municipios de localidades
de entre 10.000 y 20.000 habitantes que cuentan con Internet suponen el 84%.

Finalmente, en los municipios de menos de 10.000 habitantes el 93,3% disponen de

conexioén a la Red.

Viviendas que disponen de acceso a Internet por nimero de habitantes

>100.000 y capitales de provincia

<10.000 De 50.000 a <100.000
De 10.000 a <20.000 De 20.000 a <50.000
= Castilla y Ledn Espafia
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14.3 Castellanoleoneses y las TICs
En este apartado, dentro de la sociedad de Castilla y Ledn, se dejan los aspectos referidos a

los hogares y el estudio se centrara en las personas, en los castellanoleoneses.

14.3.1 Frecuencia de utilizacién de Internet
Asi pues, se van a estudiar diferentes periodos de compra y frecuencia a lo largo del afio 2022,
sobre los castellanoleoneses que utilizan Internet y ademds que realizan adquisiciones online

de bienes y servicios, de este modo se determina que:
— 1.629.654 de castellanoleoneses han utilizado Internet alguna vez
— 1.614.084 de castellanoleoneses han utilizado Internet en los ultimos 12 meses
— 1.607.164 de castellanoleoneses han utilizado Internet en los ultimos 3 meses
— 1.577.755 de castellanoleoneses han usado Internet minimo 1 vez por semana
— 1.470.495 de castellanoleoneses han usado Internet a diario
— 1.399.565 de castellanoleoneses utilizan Internet varias veces al dia

Lo cual indica claramente que Internet es una tecnologia muy utilizada y con frecuencia por
los castellanoleoneses, ya que los que declaran haberlo usado alguna vez representan el 94,2%

y el 80,9% lo utilizan de forma habitual varias veces al cabo del dia.

Tabla 82 — Frecuencia de uso de Internet (% sobre el total de personas)

Frecuencia de uso de Internet Castilayleén |  Espaia | Castillayleén
% | Personas |_% | Persoras |_% [ Personas | _% | Personas %

Personas que han utiliado Internet alguna vez 91,70% 1.595.671 94,00% 33.123.991 94,2%  1.632.837 951% 33.509.992| 94, 1.629.654 -0,19%
Personas que han utilizado Internet en los Gltimos 12 meses 91,00% 1583490 93,50% 32.947.799 93,4% 1618970 94,5% 33.298.573| 93,3%  1.614.084 -0,30%
Personas que han utilizado Internet en los ltimos 3 meses 90,7% 1578270 932% 32.842.084 92,7%  1.606.837 93,9% 33.087.153| 92, 1.607.164 0,02%
Personas que han usado Internet minimo 1 vez por semana 883% 1536507 91,3% 32.172557 90,1%  1.561.769 91,8% 32.347.185 91,2%  1.577.755 1,02%

Personas que han utilizado Internet diariamente (al menos 5diasalasemana) 81,5%  1.418.181 83,1% 29.283.017 83,0%  1.438.700 858% 30.232.990| 85, 1.470.495 2,21%

95,5%  33.841.433
94,9% 33628817 0,9%%
94,5%  33487.073 1,21%
929%  32.920.09% 1,77%
87,0%  30.829.369

Personas que utilizan Internet varias veces al dia 78,70%  1.369.458 81,00% 28.543.013 80,5%  1.395.365 82,7% 29.140.656 1.399.565 0,30% | 84,2%  29.837.159
[ owemowsisaai) | | Luos) ol | ima|szss [ 5505

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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Castellano y leoneses por frecuencia de utilizacidon de
Internet

Personas que han utiliado Internet alguna
vez

1.700.000
1.600.000

Personas que utilizan Internet varias veces 1.500.000 Personas que han utilizado Internet en los
al dia 1.400.040 ultimos 12 meses

1.300000
1.20¢.000

Personas que han utilizado Internet en los
ultimos 3 meses

Personas que han utilizado Internet
diariamente (al menos 5 dias a la semana)

Personas que han usado Internet minimo
1 vez por semana

14.3.2 Valor del gasto en compras por Internet de los castellanoleoneses

Analizando el gasto de las compras en Internet sobre el porcentaje de castellanoleoneses que
han comprado por Internet en los tres ultimos meses, se tiene que, la concentracidn del gasto
de las compras en Castilla y Ledn a lo largo del afio 2022 se ha situado fundamentalmente en
compras cuyo importe se encontraba por debajo de los 300€. Concretamente, las horquillas
de gasto mas populares han sido las compras entre los 100€ y los 300€, con un 32,2% del gasto
en compras por Internet, seguida por el gasto en compras de menos de 50€ a 100€ que
suponen el 21,9%, en tercer lugar, las compras de menos de 50€ con una proporcién del

18,1%, y en cuarto lugar las compras de 300 a 499€ con el 11,5%

La variacién general de compras a través de Internet ha experimentado un descenso del-
2,49%, aunque es digna de resefa son las compras por valor de 300 a 499€, que se han

incrementado este 2022 en un 27,43%.

Tabla 83 - Valor en compras por Internet (% sobre personas que compraron por Internet en tres ultimos meses)

Valor de las compras realizadas a “
través de Internet en los Gltimos tres m Castillay Leén
meses por guienes han comprado Personas %
Menos de 50 euros 18,3% 159.793 17,9%  3.394.910 15,6% 146.171 17,1%  3.327.237) 18,1% 165.380  13,14%] 15,2% 2.976.546 -10,54%
De 50a menos de 100 euros 17,5% 152.808 21,2%  4.020.787 29,3% 274539 25,6%  4.981.126| 21,9% 200.101 -27,11%)| 23,2% 4.543.149  -8,79%
De 100 a menos de 300 euros 26,8% 234.014 27,9%  5.291.508 29,0% 271728 27,7%  5.389.734| 32,2% 294.213  8,27%) 29,1% 5.698.519  573%
De 300a menos de 500 euros 17,0% 148.442 134% 2541441 8,8% 82.455 10,5%  2.043.040| 11,5% 105.076  27,43%] 12,2% 2.389.070  16,94%
De 500 a menos de 700 euros 4,6% 40.167 53%  1.005.197 5,7% 53.409 5,1% 992.334| 4,6% 42.030 -21,30%| 6,0% 1.174.952 18,40%
De 700 a menos de 1.000 euros 2,3% 20.083 2,8% 531.047 1,9% 17.803 3,4% 661.556| 1,9% 17.360  -2,49%| 2,9% 567.894 -14,16%
1.000 0 mas euros 6,4% 55.884  4,7% 891.401 5,5% 51535 52%  1.011.791| 3,0% 27.411 -46,81%| 5,1% 998.710  -1,29%
No sabe / No responde 7,0% 61.123 6,9%  1.308.652 4,2% 39.354 54%  1.050.706| 6,8% 62.132 57,88%| 6,3% 1.233.700 17,42%
Personas que han comprado en Intemeten (Giimos 3 meses ---- 19.457.524 913.704 19.582.540

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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350.000
Distribucidon temporal valor de las compras en Castilla y Ledn en
3 ultimos meses por quienes han comprado
300.000
250.000
200.000

150.000 v d /

100.000
0
2020 2021 2022
= \enos de 50 euros == De 50 a menos de 100 euros
= De 100 a menos de 300 euros == De 300 a menos de 500 euros
e De 500 a menos de 700 euros @ De 700 a menos de 1.000 euros
e 1.000 0 M3as euros === N0 sabe / No responde

Castellanoleoneses por/valor de las compras de 2022 en los ultimos 3 meses

17.360

165.380 200.101

42,03027-411

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Menos de 50 euros De 50 a menos de 100 euros M De 100 a menos de 300 euros

14.3.3 Frecuencia de compra en Internet

Se han visto los importes de gasto en los que se producian mayoritariamente las compras,
ahora se va a tener en consideracion el nimero de veces que los castellanoleoneses han
comprado a través de Internet en los ultimos tres meses, datos estos, sobre el total de
personas que han comprado en 2022, de tal modo se tiene que, un 46% han comprado entre

1y 2 veces en los ultimos tres meses, produciéndose una variacion de -4,36% sobre 2021,
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personas que han comprado entre 3y 5 veces, encarnan el 29,3% (un -15,72% menos), las que
han adquirido algun producto o servicio entre 6 y 10 veces representan el 12,7% (un 44% mas)
y aquellos que han comprado mas de 10 veces suponen el 11,9% con un ascenso del 9,47%.
Por lo que, a la vista de los resultados, se ve las personas se estan habituando a descentralizar

las compras y acuden a Internet cada vez mas veces.

Tabla 84 - N2 de veces que ha comprado por Internet en los tres ultimos meses (% personas que han comprado por

Internet en los tres ultimos meses)

N° de veces que ha comprado por Intermet en “

los Glimos 3 meses Castillay Ledn m Castillay Ledn Espafia Castillay Ledn
personas personzs

Entre 1y 2 veces 41,00% 358.006 41,90% 7.946.744 4690%  439.450 42,40% 8.249.990| 46,00%  420.304 -436% 4240%  8.302.997
Entre 3y Sveces 3330% 290.771 30,00% 5.689.793 3390%  317.641 31,00% 6.031.832 20,30%  267.715 -1572% 30,80%  6.031.422 -0,01%
Entre 6y 10veces 1290% 112641 1390% 2.636.271 8,60% 80.581 11,90% 2.315.445 12,70%  116.040 4400% 1250%  2.447.818 572%
Mas de 10veces 12,70% 110895 14,30% 2.712.135 10,60% 99.321 14,70% 2.860.256| 11,90%  108.731 9,47% 1430%  2.800.303 -2,10%

| oaldepersnas | Lo | lwssson] | soou] wssTsu

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Veces que compran por Internet los Castellano y Leoneses en
ultimos 3 meses

Entre 1y 2 veces
450.000

400.000
350.000

Mas de 10 veces Entre 3y 5 veces

Entre 6 y 10 veces
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15 Empresas del sector de las Tecnologias de la Informacién y la
Comunicacion en Castilla y Ledn

Se recogen el nimero de empresas existentes en

Castilla y Ledn y parcialmente en cada una de sus

provincias, teniendo en cuenta los CNAE

correspondientes al sector TIC:

— CNAE 62: Programacion, consultoria y otras actividades relacionadas con la

informatica.
— CNAE 63: Servicios de informacion.

15.1 Evolucidn de las principales empresas TIC en Castilla y Ledn

Se produce la paradoja de que en 2021 se han incrementado en un 10% el niumero de
empresas TIC que se encuentran entre las 5.000 mayores compafiias de la region, pero ello no
se hatraducido en unincremento en el nUmero de empleados TIC ni en la facturacion de estas,
puesto que el numero de empleados TIC ha descendido en un -22,49% y la facturaciéon de las

pymes TIC ha caido en el -15,27%.

Tabla 85 — Evolucion de la facturacion y empleados de las principales empresas del sector TIC de Castilla y Ledn
dentro de las 5.000 mayores empresas en 2021

Ao 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Variacion
Facturacion =~ 141.180.000€ 165.780.000€ 325.830.000€ 263.090.000€ 270.200.000€ 228.950.000€ -15,27%
Empleados 1.808 1.922 5.128 3.176 3.259 2.526 -22,49%
n° empresas 45 45 48 49 50 55 10,00%

Fuente: Registro Mercantil Central. Datos recopilados por Castilla y Ledn Econémica correspondientes
a ranking de las 5.000 mayores empresas de Castilla y Ledn.

Evolucion facturacion principales empresas TIC
350.000.000€

300.000.000€
250.000.000€
200.000.000€
150.000.000€

100.000.000€
2016 2017 2018 2019 2020 2021
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5.500 Evolucion empleados principales empresas TIC
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15.2 Distribucién empresas TIC de Castilla y Ledn por provincias

Tabla 86 — Distribucion por provincias del numero de principales empresas del sector TIC de Castilla y Ledn, dentro
de las 5.000 mayores empresas en 2021

| Provincia |N2 empresas| Proporcion | DISTRIBUCION EMPRESAS TIC EN CASTILLA Y LEON

Avila 0 0% s
Burgos 8 15% 0,00% Surgos
Ledn 10 18%
Salamanca 6 11%
Segovia 3 5%
Soria 1 2%
Palencia 3 5%
Valladolid 24 44%
Zamora 0 0%

Salamanca
10,91%

|_Total: | 55 | 100%

Segovia

Soria 5,45%

1,82%

Fuente: Registro Mercantil Central. Datos recopilados por Castilla y Ledn Econémica correspondientes
a ranking de las 5.000 mayores empresas de Castilla y Ledn en 2022.
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En este mapa de la regidén castellanoleonesa, se dispone del nimero de empresas de
Tecnologias de la Informacién y Comunicacidn que se ubican en cada provincia (dentro de las
5.000 mayores empresas de la regidon por volumen de facturacion), 24 se encuentran en
Valladolid, 10 en Ledn, 8 en Burgos, 6 en Salamanca, 3 en Palencia y Segovia y 1 en Soria.

Zamora y Avila por el contrario no cuentan con ninguna compafia.

N° empresas TIC castellanoleonesas por provincias

24

Segovia
3

15.2.1 Distribucién facturacién de empresas TIC de Castilla y Ledn por provincias

La distribucién por provincias, en volumen de facturacién de las mayores empresas TIC de
Castilla y Ledn (dentro de las 5.000 mayores empresas de la region), la ofrece el siguiente
diagrama de sectores, en el que se aprecia claramente que la provincia de Valladolid acapara
practicamente la mitad de la facturacion de empresas tecnolégicas mds importantes, con un

46,32%, seguida por Ledn con un 24,55% y en tercer lugar Burgos con el 17,12%.

Salamanca con el 7,4%. Palencia con el 2,31%, Segovia con un 1,65% y Soria con una exigua

representacion del 0,66

Finalmente, Avila y Zamora como es de esperar a la vista de los resultados anteriores con un

0%.
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Tabla 87 — Distribucion por provincias del volumen de facturacion de principales empresas del sector TIC de

Castilla y Ledn, dentro de las 5.000 mayores empresas en 2021

m Facturacion | Proporcion

Avila 0€
Burgos 39.190.000 €
Ledn 56.210.000 €
Salamanca  16.940.000 €
Segovia 3.780.000 €
Soria 1.500.000 €
Palencia 5.280.000 €
Valladolid 106.050.000 €
Zamora 0€

0,00%
17,12%
24,55%

7,40%

1,65%

0,66%

2,31%
46,32%

0,00%

228.950.000€____100%

Fuente: Registro Mercantil
recopilados por Castilla y Ledn Econdmica
correspondientes a ranking de las 5.000 mayores

empresas de Castilla y Leon.

Central. Datos

DISTRIBUCION FACTURACION EMPRESAS TIC

CASTELLANOLEONESAS

0,66%

Avila
10,00%

Soria-

Segovia
1,65%

Burgos
17,12%

~— Ledn
24,55%

“\_Salamanca
7,40%

Valladolid; Leén y Burgos acaparan el top de la lista en cuenta a facturacién se refiere, con

106.050.000€ en Valladolid, 56.210.000€ en Ledn y 39.190.000€ en Burgos.

Volumen de facturacidon de empresas TIC castellanoleonesas por provincias

Zamora

0€

Valladolid
106.050.000 €
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Burgos

\ 39.190.000 €

Soria
1.500.000 €
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15.2.2 Distribucién trabajadores de empresas TIC de Castilla y Ledn por provincias
Los empleados de las mayores empresas tecnoldgicas se distribuyen nueva y principalmente

entre Valladolid, Ledn y Burgos, con un 43,55%, 25,42% y 20,19% respectivamente.

Tabla 88 — Distribucion por provincias del numero de empleados de las principales empresas del sector TIC de
Castilla y Ledn, dentro de las 5.000 mayores empresas en 2021

m N° empleados DISTRIBUCION TRABAJADORES DE EMPRESAS TIC

Avila j 0,00% CASTELLANOFEONESAS

Burgos 510 20,19% OACV)ga/ Burgos

Ledn 642 25,42% 2
Salamanca 170 6,73%
Segovia 31 1,23%
Soria 18 0,71%
Palencia 55 2,18%
Valladolid 1.100 43,55%
Zamora - 0,00%

|__Total: | 2.5%] 100%

Fuente: Registro Mercantil Central. Datos
recopilados por Castilla y Ledn Econdmica
correspondientes a ranking de las 5.000 Soria~" Segovia Salamanca

. B} 0,71%  1,23% 6,73%
mayores empresas de Castilla y Ledn.

Valladolid copa la mayor parte de los empleados TIC entre las compaiiias que se encuentran
entre las 5.000 mayores de la region, al contar con 1.000, la sigue Ledn con 642, Burgos con
510, Salamanca con 170, Palencia con 55, Segovia con 31y finalmente Soria con 18 empleados.

Avila y Zamora no cuentan con representacién de empleados IT entre las mayores empresas.

N° de trabajadores de empresas TIC castellanoleonesas por provincias

Valladolid

1.100
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